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Bilen I nyttans 
• 

Man har svårt att tänka sig en mer 
dl'astisk illustration till vad bilen re­

dan betyder för svensken än att när 
Sverige får sin första bilsalong av 
världsformat, så anordnar Statens Järn­
vägar extratåg i mängd till Stockholm 
och ger dem namn som Bilexpressen etc, 
För att nu inte nämna att det konser­
vativa Gotlandsbolaget arrangerar en 
specialresa mellan Gotland och Stock­
holm under bilsalongen, Just när detta 
skrivs meddelas att sällskapsresor till 
Bilsalongen ordnats även från Oslo och 
Helsingfors, Även SAS uppges vara ' be­
redd att sätta in extraplan, Att det kom­
mer att bli bussresor i mängd är ju i 
sammanhanget mera naturligt, Man kan 
med andra ord konstatera att samtliga 
trarisportmedel vidtar specialåtgärder 
för~ att föra folk till en utställning som 
enligt gamla begrepp närmast är till för 
att öka bilismens konkurrensförmåga 
med övriga transportorgan, 

Redan den föregående artikeln på den­
na pl~ts som utgick från den interna­
tionella motorcykelutställningen har ru­
briken Ett motoriserat folk och beteck­
ningen blir ännu mer träffande om 
man i det inräknar också den bilande 
allmänheten, Under 1953 såldes här i 
landet 76 000 bilar, och det år ingen tve­
kan om att detta antal, sedan bilaccisen 
och den ökade konkurrensen sänkt bil­
priserna väsentligt, kommer att kraftigt 
överträffas under 1954, Under januari 
månad - den sista för vilken fullständi­
ga siffror finns tillgängliga när detta 
skrivs - såldes betydligt fler bilar än 
föregående år, Vi har visserligen långt 
kvar innan vi når fram till samma si­
tuation som i vissa amerikanska stater 
där det faktiskt finns en bil pr familj 
men vi är definitivt på väg åt det hållet, 

Från 4 800 till 60 000 kr 
När Bilsalongen, den första egentliga 

bilutställning som hållits i Stockholm se­
dan 1909, slår upp sina portar samma 
dag som detta nummer utkommer är det 
också en verkligt representativ salong. 
Inte mindre än ett 70-tal märken med 
omkring 400 modeller ställs ut. Egentli­
gen är det endast två märken av intresse 
för den svenska marknaden som saknas, 
nämligen Austin och Volvo. Att det se­
nare märket lyser med sin frånvaro ver­
kar desto mer oförklarligt som det ut-

ställts på diverse utställningar ute i 
Europa under det senaste året - nu se­
nast i Köpenhamn, 

Mottot för utställningen är ju Bilen i 
nyttans tjänst och det är uppenbart att 
små- och familjevagnarna kOlnmer att 
kraftigt dominera på lyxåkens bekost­
nad. Billigast blir den gamla IF A-Dekan 
för 4 800 och dyrast en Ferrari för över 
60000 kr, men mellan dessa ytterligheter 
kommer hela registret att spelas tipp, 
Men bilen i nyttans tjänst rymmer be­
tydligt mer än enbart personbilar. På 
den totala inomhusytan av över 20 000 
m2 ryms det också inte mindre än 32 
lastbilmärken och ett stort antal firmor 
som utställer utrustning av olika slag 
för bilarna. 

Invalidbilen gör revolution 
Till denna grupp får väl också räknas 

den utställning som ordnats av Svenska 
Vanförevårdens Centralkommitte, som 
verkligen kan anknyta till utställningens 
motto. Kommitten utställer nämligen in­
validaggl'egat för bilar, genom vilka det 
blir möjligt för polioskadade och andra 
invalider att köra bil trots att de inte 
kan hantera en vanlig bils manöverut­
rustning, Detta är en av de största land­
vinningar som under senare år gjorts på 
detta område. Visserligen kan inte alla 
invalider lära sig hantera denna utrust­
ning - det behövs trots allt en betydan­
de rörlighet för att manövrera ett motor­
fordon - och visserngen lägger ekono­
min hinder i vägen för många som skul­
le behöva en specialutrustad bil, men 
varje invalid som kan utbyta sin öppna 
handdrivna eller möjligen mopedmotor­
försedda trehjuling mot en täckt bil gör 
ett framsteg av stora mått. 

Bilsalongen är den svenska bilismens 
stora tillfälle att · nå ut till nya skaror 
och därför vill man hoppas att firmorna 
oCKså utnyttjar tillfället till en propa­
ganda på litet längre sikt. Det är säkert 
naturligt att de till utställningen sänder 
sina bästa försäljare, men dit borde de 
också sända en framstående serviceing­
enjör eller någon annan expert som kan 
ge allmänheten ordentliga svar beträf­
fande vagnarnas tekniska finesser, ge 
vederhäftiga råd beträffande deras sköt­
sel och inte minst för att avliva populära 
missuppfattningar om vad bilen är och 
inte är. 

Nr 7. Ärg. 15, 26 mars - 9 april 1954. 
REDAKTIONSKOMMITTE: föreständaren för Tek­
niska museet intendent Torsten Althin ; verkst. leda. 
moten i FolkbIldningsförbundet fil. dr. Iwan Bolin; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. 
E. Walter Holmstedt; luftfartsinsp. civ.-ing. Tord 
Ångström; hergsingenjör Folke Lindgren; ingenjör 
Sven Sköld berg. 

Tunnelgatan 3, Stockholm. Tel. växel 
11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33. Pren. -pris 
helär 14: - ' kr., halvär 7: 50 kr., kvar­
tal 3: 75 kr. Postgirokonto 157992. 
Postbox 3137, Stockholm 3. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. RED.-SEKR. 
Holger Carlsson. 
Nästa nr av TU utkommer den 9 april 1954. 
(Eftertryck av Teknik för Allas innehdll förbjudes!) 

OMSLAGSBILDEN {dr illustrera bilens väg mot toppen och är frdn en demonstration 
av terrängbilarnas prestationsförmdga. ' 

, 

', ' o ,';\'.:" .. ~: 

. .~: ... : .:::f '.:,' _~ :>'.-. . -- [ 
Varför ska allting göras märkli­

gare än det är? 
Med stora löpsedelsbokstäver för­

kunnade efter mc-salongens öppnande 
en morgontidning i Stockholm att 
motorcykeln blir folkbil. Det blir den 
givetvis aldrig. 

Över motorcykeln teknisk-lyriskt 
invigningstalande statsrådet Allan 
Nordenstam framhöll detta klart. An­
nars visste talarens entusiasm inga 
gränser för motorcykelåkandets . tjus­
ning och möjligheter. Nästan på alla 
svenska vägar hade statsrådet både i 
tjänsten och på fritid kört motorcy­
kel. Med den kommer man inte bara 
till resans mål snabbt och bekvämt 
utan också i kontakt med naturen och 
omgivningen på ett helt annat sätt än 
med bil, man ser färger och dagrar, 
som man inte upptäcker annars, på ' 
motorcykeln njuter man i fulla drag 
av luft och sol ... 

Allt detta tycker vi var både vac­
kert och riktigt sagt. Den stora an­
slutningen av besökare på motorcy­
kelsalongen understryker ytterligare 
allmänhetens intresse för motorcykeln 
som bruks- och sportmaskin. Ett in­
tresse som i riklig mängd räcker till 
även för mopederna, scooters och mc­
bilarna, vilka sistnämnda var upphov 
inte endast till ovan påtalade löpse­
delssensation. 

Den smickrande uppmärksamhet 
som mc-bilen över lag rönte kan inte 
undgå väcka vår särskilda tillfreds­
ställelse. Det är nästan på dagen tio 
år sedan som Tf A lanserade både 
namnet och de första mc-bilkonstruk­
tionerna som en direkt utveckling ur 
cykelbilarna. Vem minns inte Åke 
Jarlborgs heltäckta 2-hjuling och Ulf 
Cronbergs och Josef Svedbergs in­
byggda 3-hjuliga mc-bilar! 

V år avsikt var lika 'litet då som nu 
att söka få fram en svensk folkbil ge-' 
nom att uppmuntra och stödja mc­
bilbyggandet. De hembyggda mc-bi­
larna såg vi och ser fortfarande i 
första hand som ett betydelsefullt me­
del att hjälpa till göra svenska folket 
motorminded samtidigt som ett be­
händigt folkåk skapades, vilket vi an­
ser väl tål att jämföras med dagens 
mopeder och scooters. 

Låt oss emellertid avstå från jäm­
förelser! Dagens fabriksbyggda mc­
bilar har dock det förhållandevis höga 
priset, ca 4 000 kr., ytterligare emot 
sig i en ev. konkurrens med den "rik­
tiga" småbilen av olika märken, och 
f. ö. visar utvecklingen att folkbils­
problemet löses i den begagnade bi­
lens tecken. 

Det är förvisso ett stort framsteg 
att behändiga och lättkörda scooters 
och mc-bilar blir allmänt tillgängliga. 
Utan varje tvivel kommer den intima­
re bekantskapen med dessa fram­
komstmedel liksom med mopederna 
att underlätta och påskynda svenska 
folkets motoruppfostran mot att som 
t. ex. engelsmän, fransmän och itali­
enare få motorismen i blodet. En ge­
neration som växer upp med ända­
målsenliga och lättmanövrerade mo­
torfordon av alla slag kommer en 
gång att vara skickad att handskas 
med motorismens problem på ett lyck­
ligare sätt än vad nu ofta sker. O.E. 
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Fyra världsmärken har redan lanserat dieseldrivna personvagnar. Ingenjör 

G. V. No~denswan, som här presenterar dem, konstaterar att konkurrensen 
uppen~arligen kom.mer att bli hår~ på detta område samt efterlyser en lagom 
stor dieselmotor fran Volvo eller nagon annan svensk fabrik. 

Det är insprutningspumpen, som åsyf-
tas i ruoriken, och närmare bestämt 

sagda pump på personbilar med 4-takt 
dieselmotorer. Ar 1954 tycks nämligen 
bli inledningen till den epok i bilhisto­
rien, då det rubricerade maningsropet 
börja! sjungas i kör av personbilfabri­
ker. Annu så länge är visserligen sång­
arna bara en enkel kvartett, men ha tå­
lamod bara ett par år, kära läsare, så 
sk-a Ni få se på flykt från förgasaren! 

Vi har ju gott om bil dieselmotorer re­
dan, men de sitter nästan alla i lastbi­
lar, t raktorer o. dyl. Inte en bilist på 
100 000 tycker, att det är något särskilt 
märkvärdigt med dessa motorer, och än­
då behövdes det ca 30 års intensivt ar­
bete och många däri nedlagda miljoner, 
innan d~n första lastbilen med dieselmo­
tor kunde anses fullt tillfredsställande 
ifråga om driftsäkerhet och ekonomi. 
Detta arbete började redan på 1890-talet 
med själve Rudolf Diesel som pionjär. 
Men både han och flera andra, som på 
ett tidigt stadium försökte anpassa die­
seln för bruk i fordon, måste ge upp i 
kampen mot de många tekniska svårig­
heter som dök upp. 

Problemet såg faktiskt olösligt ut, än­
da tills den tyske Diplom-Ingenieur 
Prosper J./Orange (1876-1939) med 
början 1908 hos Deutz och från 1 jan. \ 
1909 hos Benz & ' Cie i Mannheim satte 
in si~ bländande tekniska begåvning på 
uppgIften och besegrade alla svårigheter 
genom att slå in på helt nya vägar, 
byggda på förkammarprincipen. 

Här är ej platsen att gå in på de 
geniala arbeten, varmed han på ca 15 år 
skapade och utvecklade den relativt 
snabbgående förkammarmotorn, men vi 
ska dock konstatera, att L'Or ange är 
utan konkurrens till hederstiteln "Bil­
dieselmotorns fader". När han 1922 blev 
chef för ett av Benz & Cie bildat bolag 
för större, stationära dieselmotorer , fort­
sattes hans arbete med bil dieseln av kol-

Nedan: Chassiet I Vangouard Diesel är prak­
tiskt taget Identiskt med den vanIlgoa' Van­
Iruards. Dieselmotorn väger ca 50 klr mer än 
bensinmotorn, ocb den kompletta diesel vag­
nen blir 100 kg tyngre än d en bensindrivna. 
Nedan t. b . : J\lotorrummet på Flat 1400 Diesel, 
II&Illt (ovanför) g enomskärnIng av cy linder­
toppen på Flats fyrcyllndrlga 40-bästars diesel. 

legan hos Benz Kurt Eltze, och efter fu­
sionen Daimler-Benz 1926 också av 
Daimler-ingenjörerna Hans Nibel och 
Fritz Nallinger (nu teknisk chef hos 
DB). 

Den första diesellastbil, 
som såldes av Benz & 
Cie, levererades 1924 till 
Boschbolaget och inspire­
rade denna firma till 
att ta upp sitt seder­
mera världsberömda ar­
bete på insprutningspum. 
par m. m. F ramgången med de första 
bildieselmotorerna satte förresten i · gång 
många framstående motortekniker, som 
försökte att på andra vägar nå ännu 
bättre resultat. Bland de många namnen 
kan vi nämna Ricardo och Sanders i Eng­
land och Lanova i Italien, vilka sysslat 
med s. k. virvelkammare, ett mellanting 
mellan förkammare och direktinsprut­
ning, samt Cummins i USA, som t. o. m. 
med gott resultat finslipat en direktin­
sprutad dieselmotor för racerbruk. 

När man hQs Daimler-Benz började 
syssla med f r ågan om dieseldrift av per­
sonvagnar, har vi inte hunnit få klar­
het i. Men allt tyder på , att det inte var 
förrän rätt långt in på 30-talet. De tidi­
gare dieseltyperna var för klumpiga och 
långsamtgående för att kunna tänkas i 
lätta fordon. 

Den första 4-cylindriga bildieselmo­
torn från 1923 (cyl-dim 125X180 mm) 
gav 50 hk vid 1 000 r /m och vägde 520 
kg; dess 6-cylindriga efter följare från 
1926-27 gick inte fortare än 1 300 r / m 
men började att med cylindrarna i ett 



överst en tvär&"enomskärnIng av Vanguard­
dieseln, sedd framifrån. InsprutningsmuDstyc­
ket går vågrätt In I virveIkammaren. på 
längd genomskärnIngen därunder syns under 
ventUkåpan ovanför ventUerna mn..növeraxeln 
för dekromprlmering av tre cylindrar vid 
starten. T. v. under vevaxeln sitter smörjolja-

pumpen, drIven m ed 8l\JDJllB varvtal 80m 
vevaxeln. 

block, cyl-dim 105X165 mm och 75-85 
hk, så att säga likna en bilmotor. En 5-
tonnare med denna metor fick 1928 av 
Royal Automobile Club i England den 
förnämliga Dewar-pokalen, som spar­
samt utdelas för särskilt förnämliga 
bragder inom biltekniken. 

1933-34 hade man hunnit upp i 2 000 
r/m med en 55 hk 3,8-liters fyra, som 
satt i en 2-tons lastbil, och det var tro­
ligen efter denna prestation, som det bör­
jade osa katt på personbilområdet, ty på 
bilutställningen i Berlin 1936 gjorde 
Daimler-Benz sensation med en person­
vagn, driven aven 2,6-liters dieselfyra, 
som gav 45 hk vid 8000 r/m. Därmed 
var man uppe i de varvtal, som kan göra 
dieselmotorn aptitlig i en medelstor' per­
sonbil. 

Den tyska bilfabriken Hanomag fatta­
de genast galoppen och kom något år 
efteråt ut med en dieselpersonbil, som 
- om vi minns rätt - var först på 
plan här i landet. Den fanns i ett exem­
plar i Stockholm men väckte just inte 
något uppseende annat än genom att 
föra rätt mycket oväsen. Och så stoppa­
des utvecklingen i ca 10 år genom kri­
get. Men 1949 satte Daimler-Benz i gång 
på allvar med personbildieseln, _ modell 
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Mercedes 170 D. Den hade ' en 4-cyl. 
1,767-liters motor på bortåt 40 hk, var 
i alla avseenden fullt användbar och 
hade en lysande driftekonomi med sin 
normalförbrukning av blott 0,6-0,7 liter 
brännolja per mil. Vagnen hade emeller­
tid rätt dålig acceleration och förde på 
lågvarv alldeles för mycket väsen, och 
vi trodde därför inte, sedan vi provat 
modellen, att den skulle göra någon vi­
dare lycka här i landet. Det gjorde den 
inte heller. 

Men för precis ett år sedan fick vi 
nere i Tyskland tillfälle att grundligt 
prova den vidareutvecklade dieselvag­
nen Mercedes 170 DS, och då ändrade 
vi fullständigt åsikt om persondieselns 
framtid. Det var en helt annan vagn 
än föregångaren, kvickare och praktiskt 
taget alldeles tyst och dessutom rymliga­
re men med samma goda ekonomi. Den­
na vagn var ett påtagligt bevis på, att 
det går att göra en die§eldriven person­
bil, som för vardagsbruk mycket väl kan 
konkurrera med en bensinbil ifråga om 
behaglig gång och god prestationsför­
måga, 0ch som dessutom - om den får 
vara någet så när i fred för skatteidio­
ter - bara drar en bråkdel av bensin­
bilens driftkostnad. 

Vi vågade därför profetera om, att 
det inte skulle dröja länge, förrän andra 
bilfabriker fattade galoppen och börja­
de konkurrera på skarpen med person­
dieselvagnar. Lavinen har redan kommit 
i gång, ty Daimler-Benz har redan fått 
tre vältrimmade medtävlare i kampen: 
Fiat, Borgward "Hansa" och för ett par 
veckor sedan Standard Vanguard. Alla 
tre fabrikerna har tillräckliga resurser 
för att konkurrera på skarpen, och man 
kan vara absolut säker på, att de också 
kommer att göra det. Vi vågar därför 
säga, att persondieselbilens epok har bör­
jat på allvar. 

- Just i pressläggningen får vi veta, 
att Mercedes redan har sitt första mot­
drag klart. Det består helt enkelt i att 
sätta den fina dieselmotorn från mod. 
170 DS i den l'amlösa pontonmodellen 
180 och därigenom skapa en rymlig, hög­
modern vagn, som säkert blir braksuc­
ces. Den kommer på Bilsalongen! 

I tabellen har vi samlat några väsent­
liga och i skrivande stund tillgängliga 
data beträffande de fyra dieselperson­
vagnar, som nu finns i marknaden (var-

Cummins 6-cylindriga diesel med en 
motoreffekt av 340 hk är världens snab­
baste vagn i sitt slag. Den amerikanske 
racerföraren har uppnått en hastighet av 
205,9 km/tim med denna vagn, som visas 
på bilden här nedan. 

vid 180 D får representera Mercedes), 
och vi ska till tabellen foga några ytter­
ligare upplysningar. 

Mercede.r 180 D 
Motorn är - såvida man inte trollat 

litet extra hos DB - densamma som i 
170 DS, vilket betyder toppklass. Vi frå­
gade förra vintern några droskchauffö­
rer i Tyskland, vad de tyckte om sist­
nämnda modell som droskvagn, och fick 
unisona lovsånger till svar. Den drog 
inte i genomsnitt över 0,8 liter bränn­
olja per mil och hade en otrolig slit­
styrka. Där fanns exemplar, som hun-

Några jämförande data över dieseldrivna personbilar. 

Bilmodell 

lUotortyp ... .... ..... . .... . 
Cylinderantal . ........... . 
Kompression .... .... ..... . 
Toppeffekt, hk ..... .. ...•. 
vid varvtal r / m .......... . 
lIIaxvridmom. kgm ....... . 
vid varvtal r / m ......... . 
Cyl.-diam. mm .. ... . ... .. . 
Slaglängd mm ........... . 
Cyl.-vol. l ..... . .... .... . . 
Toppmarschfart km/h .... . 

Antal växlar ......... . ... . 
Synkr", ............. • 
Hjulbas m ....... . ....... . 
Spårvidd fram m ..... ... . 

" bak m ......... . 
Totallängd m .•......... . . 
Totalbredd m . . .......... . 
Totalhöjd lastad m •....... 
Vänddlam. m ............ . 
Vikt körklar kg ....... .. . 

Ringdlm .. .. .. .... . .•. .. ... 
Batteri V/Ah . .....•.... .. 
Bränsletank l .....•.•. • .... 

lIIcrcedes 
180 D 

törkammare 
4 

19: l 
40 

8200 
10,8 
2000 

75 
100 

1,767 
ca 100 

4 
1.-4. 
2,65 
1,42 
1,45 
4,46 
1,74 
1,50 

ca 11 
1200 

6,40-13 
12/81 

118 

Standard Vanguard 
Diesel 

vlrvelkBmmare 

" 17: 1 
40,8 
3800 
11,75 
1500 
80,96 
101,6 
2,088 
ca 85 

(överviixel 110) 
S (4) 

1.-3. (4.) 
2,89 
1,80 
1,87 
4,17 
1,75 
1,62 
10,7 

1250 

6,00-16. 
2 X 6/ 115 

68 

Flat 1400 
Diesel 

törkammare 
4 

20: l 
40 

8200 
? 
? 

82 
90 
1,9 

ca 100 

" 2.-4. 
2,65 
1,82 
1,82 
4,24 
1,65 
1,55 

? 

6,40-14 
24/46 

48 

I 
Hansa 1800 

Diesel 

virvelkammare 
4 

19,8: 1 
42 
? 
? 
? 

78 
92 

1,758 
ca 100 

4 
3 .-4. 
2,60 
1,25 
1,80 
4,45 
1,62 
1,56 

ca 11 
1210-1245 
2d. 4d. 
6,40-15 

12/81 
40 
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nit med långt över 10 000 mil och aldrig 
,varit på verkstad annat än för smörj­
ning och ringbyte. Förra våren råkade 
vi i Göteborg kliva in i en taxi av sam­
ma slag - det finns några sådana där 
- ställde samma fråga till den chauf­
fören och fick samma lovord till svar. 
I vinterdrosktrafik i Göteborg hade 170 
DS gått på '0,8 liter per mil i genom­
snitt och aldrig krånglat. 

Det är alltså inte svårt att förstå, vad 
det ska bli för resultat, när den motorn 
sättes i den tjusiga pontonvagnen Mer­
cedes 180. Det blir ett ekipage, i vilket 
fyra personer utomordentligt bekvämt 
på sommarväg kan åka Stockholm-Mal­
mö på 8 timmar för 5 kr per skaft för 
drivmedel - vad än riksdagen gör för 
dumheter i skattefrågan fram på vår­
kanten. Det fina med dessa motorer är, 
att de håller för 100 km/t praktiskt ta­
get hur länge som helst. Då nu vagnen 
har utsökta vägegenskaper, kan man 
trots den rätt blygsamma toppfarten på 
våra bättre vägar få en medelfart på 
80 km/t, och det räcker ju för det mesta. 

Standard Vanguard Diesel 
Penna Englands första persondiesel­

vagn dök upp ur nyhetsfloden strax före 
skrivande stund, och vi vet därför inte 
mer om den än fabriken släp'pt ut. ANA 

(Forts. på sid. 94.) 

General Motors nya gasturbinbil presenterades framförallt i bild i Tf A nr 4 
i år. Några möjligheter att då få framföra utförliga data fanns inte men här 
lämnar ing. S. Åberg den utförligaste beskrivning av Firebird och dess helt 
nykonstruerade gasturbin som publicerats på svenska. 

D e stora amerikanska vagnarna med 
sina kraftiga motorer ligger bättre 

till för turbindrift än de europeiska, som 
oftast har motorer med en effekt som 
uppgår till endast hälften av de ameri­
kanska. Trots detta är det europeerna 
som gått i spetsen vid experiment med 
turbindrivna bilar. 

Under den senaste tiden har dock allt· 
mer envisa rykten, velat göra gällande 
att de stora bilfabrikerna i USA har 
börjat undersöka och utveckla turbiner 
för bildrift. För Fords vidkommande 
medges det från ledande håll att man 
med största uppmärksamhet håller kon­
takt med utvecklingen och inser betydel­
sen aven effektkälla som är lättare och 
billigare att tillverka än den nuvarande 
kolvmotorn. General Motors kom dock 
,med den största överraskningen på om­
rådet då de nyligen provkörde en 370 hk 
turbinbil försedd med extremt fiberglas­
karosseri. 

,Experimentvagnen, vars utseende på­
mmner om tidigare världsrekordvagnar 
men som bär omisskännliga spår av rea~ 
plan i sin utformning, kördes på GM:s 
provbana i Arizonaöknen av den kände 
racerföraren Mauri Rose, vilken som in­
genjör är knuten till Chevrolet. 

Från proven, vilka pågick under no­
v~mber och december 1953, har tyvärr 
eJ några resultat släppts ut, och GM är 
myck~t noga med att framhålla vagnens 
experImentella karaktär. 

Kraftkällan som döpts till Whirlfire 
Turbo-Power, med beteckningen GT 302 
är placerad i vagnens bakdel, (analogt 
med den engelska Rover) och består i 
stort sett av 2 sektioner. 

Första sektienen upptar kompressor 
och kompressorturbin och den andra 
drivturbin. Turbinerna har var sin axel 
~tan mekaniskt sammanhang och kopp­
~mgsmediet utgöres av gas. 

(Forts. på sid. 92.) 

Någon blId av Firebirds gas­
turbin har inte sUippts ut, 
men av uppgifterna l texten 
framgår att den skIJJer sig 
på vissa punkter trån den 
gasturbin tör blIdrlti som 
är framme I produktlonssta.­
diet, nlUnllgen Bover T8. 
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Ar 1910 sändes en ballong med veten­
skapliga instrument upp i stratosfä­

ren aven schweizisk forskare. Avsikten 
var att få ett begrepp om hur den strål­
ning som alstras av de radioaktiva äm­
nena på jorden avtar med höjden på 
grund av det tilltagande luftskiktets ab­
sorbtion. Till hans förvåning tilltog emel­
lertid strålningens intensitet med höjden 
vilket också bekräftades av många andra. 
Man kom sålunda underfund med att det 
inte kunde röra sig om strålning från 
på jorden befintligt torium, uran och 
radium och 1912 konstaterade man med 
säkerhet att strålningen träffade jorden 
någonstans utifrån. Intensiva forsk­
ningar igångsattes för att närmare un­
dersöka denna mystiska strålning, som 
först 1926 -fick benämningen kosmisk 
strålning. Denna forskning pågår ännu 
intensivt och trots att man i dag vet åt­
skilligt om den, så återstår dock den vä­
sentliga frågan att lösa: Varifrån kom­
mer den och hur alstras dess energirike­
dom? 

Den pri~ära strålningen (såsom den 
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förekommer i rymden) består av atom­
kärnor som fortplantas med så hög has­
tighet att de närmar sig ljusets. Fördel­
ningen av olika slags atomer förekom­
mer i samma proportioner som på jor­
den med väte- och heliumatomer som hu­
vudbeståndsdelar. Även tyngre element, 
såsom kol, kväve och järn förekommer, 
om ock i mycket liten grad. 

Innan strålningen når jorden måste 
den passera luftskiktet vilket är ett 
större hinder än man tror, det motsva­
rar nämligen ett 11,5 meter tjockt lager 
vatten. Även den kraftigaste kosmiska 

T. Y.I EU IIt~ t17ep ..... npprätthllU tllr­
blndebenoa mellan expedJtlonen på HOllD' 
Wraneell och Alaakaunlyeroltetet, "'" 
"het, dr Terrle )Ioor", 01'''0 t. h . på bUd_ 
Ull ............. med dr Seee KorH tråD N_ 

Yorkunlveralletet. 
T. hol Artlkeltllrtatiaren Arthur Bel_ 
ntan akjorta men med onöelaellcon utan­
IIIr expedItIoneno tält l tärd med att omälta 

onll - expedItIonena enda mllJUchd 
att flo vatten. 

I rubrlkbUden .!lipar ucra medlemmar 
av expeditionen lI&IIlJDAIl pro"""" och and­
ra tlJrråd •• m oläppte ned med fallskärm. 

Den kosmiska strålningen med dess fan­
tastiska energibelopp har under årtionden 
fascinerat vetenskapsmännen men ännu 
har man inte läst problemet om deras ur­
sprung. Förra året uppröllade en grupp 
vetenskapsmön från New York- och 
Alaskauniversiteten en forskningsstation 
på en över 4500 m hög vulkantopp i 
Alaskas inre för all studera dessa pro­
blem. En av de deltagande vetenskaps­
mönnen, Arthur Beiser, har med utgångs­
punkt hörifrån skrivit ell par artiklar i 
Phys~cs Today och The Seientific Monthly, 
vilka ligger till grund för denna redo­
görelse. 

strålningen är oförmögen att passera 
detta skikt utan att ändras. De "splitt­
ringsstrålar" som uppstår vid kollisio­
nen med luftpartiklarna når däremot ned 
på jorden och de har faktiskt också re­
gistrerats hundratals meter under jord­
ytan. Dessa sekundärstrålar består för­
utom av protoner och neutroner också av 
mesoner, instabila partiklar med ännu 
vagt kända kärnstrukturer, gammastrå­
lar liknande dem som alstras av radium 
men med mycket större genomträng­
ningsförmåga samt positiva och nega­
tiva elektroner. 

För att få ett begrepp om den fantas­
tiska energi som den kosmiska strål­
ningen bär kan nämnas att den högsta 
strålningsenergi som uppnåtts vid labo­
ratorieförsök rör sig om 3 000 000 000 
elektronvolt eller 3 BeV. Detta uppnås 
med den nya kosmotronacceleratorn i 
New York, som består av 2200 ton järn 
och 70 ton koppar och mäter över 20 me­
ter i diameter. En ny accelerator för 6 
BeV har konstruerats och ska snart byg­
gas. Den kosmiska strålningens energi 



rör sig om avsevärt större belopp näm­
ligen 100000000 BeV. 

Att forskarna är angelägna om att 
spåra upp källan till denna energialst­
rare förstår man lätt. Om man kunde 
härleda den till något bestämt område i 
universum, t. ex. solsystemet eller vin­
tergatan, skulle man även ha' en chans 
att få vissa tips om den mekanism som 
alstrar den fantastiska energin. 

Eftersom solen alstrar i det närmaste 
all energi i form av ljus och värmestrål­
ning till jorden, ligger det nära till 
hands att även placera den kosmisk~ 
strålningens orsak dit. Skulle så emeller­
tid vara fallet borde då strålningens in­
tensitet variera från ett maximum mitt 
på dagen till i stort sett ingen alls på 
natten på samma sätt som ljuset. Någon 
sådan variation finns emellertid inte och 
ej heller har man lyckats finna någon 
möjlighet för solen att kunna alstra 
strålning med så hög energi. Det är 

emellertid inte enbart ljus och värme 
som härrör från solen. Denna utsänder 
även elektroner och protoner (vätekär­
nor) men med mycket låg energi. Det är 
dessa som förorsakar norrskenet. 

Det finns dock forskare som ännu 
trots allt misstänker solen som alstrare 
av den kosmiska strålningen. De hävdar 
att kraftiga magnetiska fält i solsyste­
met gör att strålningen avböjer så att 
den träffar jorden i lika stor intensitet 
på nattsidan som på dagsidan. Några 
kraftigare magnetiska fält än det som 
omger solen har man dock inte lyckats 
bevisa. Teorin verkar också ohållbar, då 
så kraftiga magnetfält som fordras för 
att avvika 100 millioner BeV, med lätt­
het skulle kunna indikeras på jorden. 

Om således solen tycks kunna uppvisa 
ett hållbart alibi, riktas misstankarna 
närmast mot vår vintergata. Vintergatan 
liknar till formen ett stekt ägg med en 
stjärnförtätning i centrum och mer och 
mer utspridda utåt kanterna. Hela vin­
tergatan mäter 100 000 ljusår i diameter 
och vårt solsystem befinner sig på två 
tredjedelar från centrum. Vintergatan 
roterar på ett sätt som gör att vi fär­
das i rymden med en hastighet av 300 
km/ sek relativt vintergatans centrum 
(vår rörelse runt solen ej inräknad). 

1935 föreslog några forskare ett expe­
riment som baserade sig på vår vinter­
gatas rotation och som skulle visa om 
den kosmiska strålningen har sin källa 
någonstans inom Vintergatan eller om 
den kom från någon annan galax eller 
nebulosa. I senare fallet borde strålning­
en vara kraftigare på ena jordhalvan än 
på den andra. Sådana små variationer 
har man också lyckats påvisa och en så-

(Forts. på sid. 29.) 

FRIA PATIHT 
Uppfinningar gjorda av uppfin­

nare och vetenskapsmän i Förenta 
staternas tjänst med utnyttjande 
av offentliga medel patenteras i 
vanlig ordning men ställs sedan 
efter prövning gratis till olika 
tillverkares . förfogande. 

D et första statsägda patentet togs i 
verkligheten ut redan i slutet av 1890-

talet och sedan har antalet sakta ökat 
fram till det andra världskriget då en 
oerhört snabb utveckling skedde, så att 
f . n. uppgår antalet statsägda patent till 
närmare 4 000. Svårigheten har emeller­
tid alltid varit att dessa patent sorterar 
under ll!inst ett 20-tal olika myndighe­
ter, men sedan 1950 existerar en särskild 
Regeringens Patentbyrå, som dels ger ut 
en katalog över tillgängliga. patent -
den senaste innehöll 3 700 - och dels 
granskar ansökningarna om tillstånd att 
utnyttja dem. 

Naturligtvis är de flesta patent myc­
ket specialiserade för de ändamål för 
vilka de ursprungligen utarbetats, men 
många av dem kan utan vidare ges en 
mera civil inriktning än de från början 
haft. Ett typiskt exempel i detta fall är 
Aerosolbomben, som redan i sin kom­
mersiella upplaga kommit till Sverige 
och som ursprungligen uppfanns av någ­
ra forskare i ett av amerikanska jord­
b.ruksdepartementets laboratorier. Nu 
tIllverkas den av några privata firmor 
på gratislicens. 

Här nedan exempel på fyra amerikanska 
statspatent lediga för eller redan överlämnade 
till privata firmor. Nedan de tre forskare som 
I ett statslaboratorium skapade den kUnda 
Aerosolbomben. I nedre bIldraden från väns­
ter: Dr Abner Brenner vid amerikanska stan­
dardiseringskommissionen, som uppfunnit en 
ny metod för galvanisering - George Freas 
från amerikanska gruvdepartementet de­
monstrerar en ny apparat för att samla luft­
prov från gruvor - Ett magnetiskt arbetsred­
skap som förhindrar att man förlorar små 

metallprover i elektronmikroskopet. 
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Biltekniska Provningsanstalten i Stockholm gör verkligen skäl för 
rubrikens något vanvördiga beteckning: att få en bilförsäljare av 
"Norra-Bantorgstyp" gå med på att anstalten ska få gå genom 
vagnen innan köpet avslutas torde vara ungefär lika lätt som att 
ta ned månen! Denna vagninspektion som närmare behandlas i ar­

. tikeln är emellertid bara en del av anstaltens omfattande arbets-
program. 

Biltekniska Provningsanstalten i Stock­
holm är till skillnad från de prov­

ningsanstalter som tidigare behandlats i 
Teknik för Alla ett helt privat företag 
utan statsunderstöd och utan något bero­
ende av bil-, olje- och tillbehörsfirmor. 
Mannen bakom anstalten, dr N. Gustafs­
son, anser att detta måste vara förut­
sättningen för att anstalten ska kunna 
utföra sitt arbet'e på bästa sätt. Natur­
ligtvis skulle den även med understöd 
kunna göra absolut opartiska undersök­
ningar, men på detta område, där kon­
kurrensen är så hård och där det finns 
så många direkt motstridande intressen, 
är det inte säkert att de uppnådda resul­
taten accepterades som opartiska utan 
misstänkliggjordes på olika sätt. 

Den del av verksamheten allmänheten 
kommer mest i kontakt med är ju den 
s. k. vagninspektionen, som omfattar dels 
en trafiksäkerhetskontroll och dels en 
motorkontroll. Tillsammans ger de 29 
punkter kontrollen omfattar en god bild 
av bilens kondition, och varje bilägare 
mår gott av att genom anstaltens i 
detta land enastående utrustning få be­
sked om hur hans bromsar tar vid varie­
rande pedaltryck. I verkligheten är det 
ju så att det är ytterst sällan man ut-
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nyttjar hela bromskraften - det sker ju 
endast vid de rena nödbromsningarna -
men det är just detta polisen kontrolle­
rar vid sina inspektioner, och det är 
detta som man kontrollerar på bilverk­
städerna. Om däremot ett hjul låser re­
dan vid 10 kg bromstryck medan de 
andra hjulen fortsätter att rulla påver­
kar detta i allra högsta grad bilens 
manöverduglighet. En på sin tid uppse­
endeväckande olycka i norra Uppland, 

där en stor De Soto bakifrån rände in i 
en långtradare, verkade oförklarlig tills 
Biltekniska Provningsanstalten fick hand 
om bilvraket och vid sin kontroll konsta­
terade, att vagnens framhjul låste sig 
redan vid ett mycket lågt bromstryck. 
Föraren hade uppenbarligen tryckt på 
bromsen för att minska farten samtidigt 
som han avsett att köra om långtrada­
ren, men genom att framhjulen låste sig 
förlorade ·bilen styrförmågan. Av broms­
spåren framgick att han försent kommit 
underfund med situationen och då sla­
git till bromsarna för fullt. 

Vid anstaltens vagninspektion mäts 
bromskraften på de olika hjulen vid 
varierande pedaltryck. På den vagn som 

Dr N. Gustafsson vid två typiska arbeten på 
anstalten. T. v. utför han undersökning aven 
oljas viskositet och nedan undersöker han 

strålkastarnas ljusstyrka och lnstlU1n1ng. 



på det instrument provlngeJijören håller i 
handen avläser han pedaltrycket vid broms­
ning samtidigt som en kollega avläser broms-

kraften på den stora Instrumenttavlan. 

genomgicks vid TfA:s besök togs broms­
kraften på vart och ett av hjulen vid ett 
pedaltryck av resp. 20, 30 och 50 kg samt 
vid maximalt peQaltryck. På denna vagn 
kunde bromsningen på samtliga hjul god­
kännas, men enligt personalen är det 
mycket vanligt att vagnarna kommer in 
med så ojämn bromskraft på de olika 
hjulen vid de normala pedaltrycken att 
manövreringen direkt försvåras . Denna 
kontroll anser man så viktig att anstal­
ten håller på att försöka intressera en 
svensk fabrik att tillverka den utrust­
ning som behövs föl' att man på bilverk­
städerna ska kunna genomföra samma 
mätningar och allfså i fortsättningen 
inte ska behöva justera bromsarna på 
"gehör". 

Kontrollen !iV hastighets- och vägmä­
tare är ju inte lika betydelsefulla ur tra­
fiksäkerhetssynpunkt, men det är ju all­
tid intressant att få veta att hastighets­
mätarna genomgående visar för höga 
värden ,- det hör faktiskt till rena säll­
syntheterna att de visar för låga vät­
den. Tillbaka till trafiksäkerheten kom­
mer man vid kontrollen av hjulbalans, 
hjulskevhet, fjädrar och stötdämpare 
men framförallt vid kontrollen av strål­
kastarna. Här har man en utrustning, 
se en av bilderna, som i dagsljus tillå­
ter kontroll av både ljusstyrka på 30 me­
ters håll och ljusstrålens riktning. Här 
förekommer det synnerligen ofta att ljus­
styrkan är allt för svag, och på prov-

(Forts. på sid. 24.) 

Dr Gustafsson demonstrerar en apparat för 
uppmätning av obaians i framhjul. 

En modell av det första ångloket som 
trafikerade norra st'ambanan byggdes 

för snal·t 70 år sedan aven målare i 
Ljusdal. I dag är den gamla modellen en 
släktklenod, vilken inte får lämna släk­
ten. 

Den nuvarande ägaren av loket är 
målarmästare Rune Wik, Hudiksvall. 
Han har också i sin ägo ett gulnat pap­
per, vilket berättar om när hans farfar, 
målaren Anders Wik, byggde modellen. 

, "Målare A. Wik har under vintern 
_ 1885 o. 1886 å min gjelbgjuterivärkstad 

härstädes sjelf förfärdigat ett mindre 
lokomotif som drifves med ånga - är 
försedd med full­
ständig utrustning 
samt har å det­
samma nedlagt 
mycket mödosamt 
arbete, intygar J . 
Vahlin." 

Även ett annat 
dokument berör lo­
ket. Det är av se­
nare datum och 
har utfärdats av 
Anders Wiks son, 

' målaremästare J 0-

Lille Anders 'Vik till­
hör fjärde generatio­
nen och är naturligt­
vis intresserad av att 
prova. utrustningen 
på det lok som en 
gång kommer att bli 

hans. 

Rekordfart på Varpen 
Varpenloppet i Bollnäs blev i år en 

stor motorfest med världsrekord och 
rekordförsök på en kilometer isbllna. 
Bästa tiden på flygande kilometern nåd­
de Waldemar Stener, Färila, med Ferrari 
375 Mille Miglia, 20,26 sek. Hastigheten 
blev 169,4 km/ tim i genomsnitt för två 

starter åt vardera hållet. Alfa Romeos 
gamla r ekord på 185,567 km/ tim stod sig 
alltså, men med en bättre bana än den 
blqta Varpenbanan bör Stener kunna 
putsa rekordet. Mille MigIian har en 
4522 cc motor på 340 hk och är Ferraris 

~~~ 
,~~~-­

.. ~~.~-. 

han Wik. Han föreskriver att loket ska 
gå i släkten Wiks ägo, eller om ingen 
finns att överta arvet, det i .stället ska 
överlämnas antingen till Hälsinglands 
Museum i .Hudiksvall eller till Järnvägs­
museet. 

Loket har tidigare gått på skenor. Ut­
förandet är ganska likt originalet och 
försett med fram och back samt sådana ' 
detaljer som ångvissla och klocka. 

Det snart sjuttioåriga hobbybyggda 
loket visas vid en hobbyuställning som 
Hudiksvalls Hantverksungdomsgille an­
ordnar å Hudiksvalls Stadshotell under 
de sista dagarna i mars. 

snabbaste sportvagn. Toppfarten uppges 
vara över 310 km/ tim: 

Rekord noterades däremot av Raymond 
Sjöqvist i klasserna 500 och 3 000 cc. 
Med sin Cooper i midgetklassen nådde 
han 130,6 km/ tim. Även Tord Anders­
son, Falun, underskred det gamla rekor­
det och noterade 130,1 km/ tim. Sjöqvists 
Austin Healey var god för rekordnote­
ringen 144 km( tim. I klass 2 000 cc, där 
rekord ej noterats tidigare, nådde Sam 
Gillberg 153 km/ tim med Frazer Nash. 

Jllcd Fcrrarl 375 JlIIlIe JlIIglia uppnådde 'Val­
demar Stener, Färila (t. v .), den bästa tiden, 
men något rekord blev det inte i den klassen. 

Nedan: I specialklassen var som vanligt 
Ockelbo-Lundgren suverän med sin 

Ford EL spec. 
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Marathon 

Jaguar 

Saab 

ZiM 

SMÅTT 'och STORT 
o 

pa BILSALONGEN 
Sveriges f Ö1'sta stora bilsalong blir representativ med ett 

70-tal märken och ca 400 mo~eller med huvudvikten på de rela­
tivt billiga vagnama men med åtskilliga lyxåk med i försam­
lingen. På dessa bägge sida?: har Tf A velat samla några typer 
som det kan vam värt att söka upp - främst ä?- det sådana 
som hM' några speciella nyheter att demonstrera. 

MARATHON med 3-sitsig 
plastkaross ör en av de 
mest uppmörksammade 
nyheterna . Vagnen har 
2-cyl. toppvent ilmotor, 42 
hk vid 5000 v/ min. Fjöd­
ring : Gummitorsion " Pro· 
tek", helt ny typ. Tjöns­
tevikt 545 kg. Toppfart 
150 km / tim. 

CHRYSLER GS-l 
Sport Coupe ör en 

experimentvagn med spe-
ciaikaross byggd av Ghia, 

Turin . Den tresitsiga vagnen har 
235 hk V-8 toppventilmotor. Söker-

hetsfälgar förhindrar döcket att kränga 
av vid ringexplosion . - JAGUAR XK 120 ' 

Convertible ör en av världens mest populära 
sportvagnar med 3,5 I 6-cyl. motor som utvecklar 

160 hk vid 5000 v/ min . Den ör försedd med dubbla för­
gasare . - SAAB presenterar en modell med soltak - den 

enda svenska personvagnsnyheten på Bilsalongen. - DKW har 
i sina fem nya modeller placerat en motor med tre cylindrar i rad . 
Cylindervolym 896 cc, 34 hk vid 4000 v/ min. Växellåda med 4 vöxlar, 

2:an, 3:an och 4:an synkroniserade. Rattväxel. Vikt 830 kg . 
Marschfart 120-125 km / tim. Förutom en 2-sitsig Cabriolet 

tillverkas vagnen i 4-sitsiga modellerna Coupe, limou­
sine, Cabriolet och herrgårdsvagn . - ALVIS Three 

Litre Saloon, den nya TC. 21 / 100 sportkupen , 
anses som sådan vara en av de snabbaste 

i världen . Den är sexcylindrig och har 
kompressionsförhållandet 8 :1. På 

hägsta vöxel kan den krypa på 
15 km / tim, varför den blir 

bekväm i trafik. Topp­
hastigheten är 

160 km / tim. 

/ . 
Ferrari 

C'uysler 

DKW 

Alvis 

Triumph Sport 

Sexsitsiga ZIM ör den frömsta ryska nyheten på 
Bilsalongen. Den har en 3,5 I 6 cyl. motor som 
utvecklar 90 hk vid 3600 v/ min. Kompressionsför­
hållande 6,7 :1. Topphastighet 130 km / tim. 

Ferraris 250 Europa och 250 Mille MigIia ör de 
dyraste av de seriebyggda vagnarna på Bilsa­
longen och verkligt löckra kalasåk. 250 Europa 
har V-12-cyl. motor, 2963 cc, 210 hk/ 6300 v/ m, 
kom pr. 8:1. Toppfart 220 km/ tim. Vagnen ör tre­
sitsig och priset ca 60 000 kr. 

IFA F 8 

En två liters öppen sportvagn med vackra och sve­
pande linjer. I den latta bilen - 900 kg - har 
installerats en förhållandevis stark motor, 80 hk. 
Vagnen ör tvåsitsig. Topphastigheten ör uppgiven 
till 185 km/ tim, men vid haslighetsprov har den 
gjort över 200 km / tim . 

D Y RA S T 

Ferrari 2.50 Europa 
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Könns den igen? Den gamla DKW-vagnen har 
återuppstått i den östtyska I FA F8. En del förbött­
ringar har gjorts, bl. a . kraftigare framhjulsdriv­

. axlar och förböttrad styrinröttning. Motorn har en 
cylindervolym av 690 cc och motoreffekten ör 20 
hk vid 3500 varv. Kompression 5,9 :1. Topphastig­
het 85 km / tim . Tjönstevikt ca 880 kg . Priset, 4800 
kr, ör det lögsta för de vagnar som utställs på 
Bilsalongen. 

BI LLIGAST 

IFA F8 



Fiat 1100 TV 
ör en sportigare och mer lyxbetonad upplaga ov 
1100 Standard. Motorn ör den gamla som genom 
bl . a. höjd kompression och enkelförgasarens ut­
bytande mot en Weber dubbelchok nu ger 48 hk 
vid 5200 varv/ min . mot 36 hk vid 4400 varv/ min . 

Renault 
Renault <I CV 1954 ör bekvömare ön sina före­
gångare. Motorn ör 4·cylindrig och utvecklar 21 
hk vid 4200 v/ min. Cylindervolym 748 cc. Kompres­
sionsförhållande 7,25 :1. Maximihastighet 100 km/ 
tim. Brönsleförbrukning 0,6 l/ mil. ~ 

Ford Mercury 
Ford utstöller 17 personvagnar och 14 lastvagnar 
och representeras hör av Mercury Monterey For­
dor Station Wagon, som ör utrustad med den nya 
Mercury V·161 motorn - en toppventilerad V·S, 
som utvecklar 161 hk vid 4400 v/ min. 

Cadillac 
Cadillacs front har " örvts" från experimentmo­
delIen Le Mans. En stab specialister svarar för 
formgivningen . De dubbla avgasrören från 230·hk­
motorn mynnar ut i stötfångarsköldar. På bilden 
Cadillac ,1954 Eldorado. 

Eli år före sin tid ör Oldsmobiles modeller 1954. 
De nya karosserimodellerna skulle ha kommit 
först 1955. I "98"-serien har man lanserat två­
färgslackering, som ger ökat intryck av fart . Bil­
den visar Oldsmobile "9S" Starfire. 

Oldsmobile 

. -... 

Den nya Panhard 54 har 
en prestationsförmåga av 
50 hk pr cylindervolymli­
ter, vilket ör vörldsrekord 
bland se rievagnar. Cylin­
dervolymen ör 850 cc och 
motorn utvecklar 42 effek­
tiva hk. 4-takts " pannkaks­
motorn" ör luftkyld. Topp­
hastighet 130 km/ tim. Syn­
kroniserad vöxellåda med 
fyra hastigheter. 3:e vöxeln 
tillåter hållande gv 100 
km/ tim. Berline-karosseriet 
medger plats för 6 perso­
ner. 

o BILAR pa 

SALONGEN 

Sunbeam Alpine 
Sunbeam Alpine ör en vidare utveckling av Sun­
beam-Talbot "90" och försedd med en 4-cylindrig 
motor på 2267 cc, vilken utvecklar SO hk vid 4200 
v/ min . Specialutrustning för tövlingsbruk kan er­
hållas . 

Tempo Mikafa 
Tempo Matador 1400, den lälla tyska lastvagnen, 
tillverkas i. flera olika vagntyper, döribland Mi­
kafa Buss. Motorn ör en 4·cylindrig, 4-takts, topp­
ventil , på 1092 cc och med en effekt av 34 hk. 
Fyra växl",r framåt, varav de två högsta synkroni­
serade. Lastförmåga ca 1500 kg och bränsleför­
brukning 1-1,2 I pr mil. 

Citroen 
En S-sitsig vagn presenteras av Citroan , nämligen 
Familiale "15 Six" . Den 6-cylindriga 4-takts topp­
ventilmotorn har en cyl indervolym av 2867 . cc. 
Max. effekt 79 hk vid 4000 v/ min . Kompressions­
,förhållande 6,5:1. 

Checker 
Den ållasitsiga amerikanska droskvagnen Checker 
har en 6 cyl. Continental -motor som utvecklar SO 
hk vid 3200 v/ min . Vöxellådan ör automatisk på 
andra och tredje växlarna. 

Nash 
Nash Statesman Four-Door Sedan presenteras som 
den idealiska familjevagnen och har en 6-cylind­
rig 3,2 I motor på 110 hk. Kompressionsförhål­
lande S,5: l. 

S IMCA SPORT 1954 ör en av Bilsalongens mest 
intressanta nyheter. Den helt nyskapade modellen 
ör försedd med en 51 hk motor. Cylindervolym 
1221 cc. Fyrcylindrig med toppventiler. Fyrvöxlad, 
2:an , 3:an och 4:an synkroniserade. Topphastig­
het 135 km/ tim. 

Simca Sport 
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r Ett teleobjektiv för kameran är " 
så dyrt att ytterst få kan skaffa 
sig den fina utrustningen. Ingen­
jör Hj. Larsson ger i denna artikel 
tips om hur det är möjligt att med 
tillhjälp aven astronomisk kikare 
själv utrusta kameran med ett ex­
tremt teleobjektiv för en jämförel­
sevis ringa ' kostnad. Därmed opp­
nas nya möjligheter till fjärrfoto-

\. gra,fering för fotoentusiasterna. ./ 

D et blir allt mer populärt med t ele-
objektiv på kameran. På markna­

den dyker det då och då upp nya för­
nämliga teleobjektiv men priserna är så 
höga att det är ytterst få amatörer som 
anser sig ha råd att köpa dem. Det rör 
sig inte om hundratals kronor utan om 
tusentals. 

Det händer dock rätt ofta att man 
blir ställd inför motiv där man grämer 
sig över att man inte har tillgång till 
ett extremt teleobjektiv. Det förhåller 
sig nu emellertid så att ett vanligt ki­
karoojektiv i många fall du'ger för fo­
tografering. Dessutom finns det både 
infattade och oinfattade objektiv att 
köpa för en hundralapp eller något mera 
med en skärpa som i de flesta fall kan 
godkännas, i varje fall för de större for­
maten. Undertecknad har emellertid sett 
bilder på 16 mm smalfilm tagna med en 
astronomisk kikare med en objektiv­
brännvidd av 90 cm. Bilderna, t. o. m. 

I?ORL ~bR n ;:RIV 
l / OR"" 
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i färg, hade en förvånansvärt bra skärpa 
och var fullt acceptabla. 

Ljusstyrkorna hos sådana objektiv 
blir visserligen inte stora, a et rör sig 
mellan 15 och 8, men i klart solsken och 
med snabb film går det ju utmärkt. För 
övrigt är det en viss nackdel med ljus­
starka teleobjektiv emedan skärpedjupet 
blir så litet att avstånden blir mycket 
svåra att ställa in. Vad beträffar still­
bildskamerorna så kan man ju ofta ock­
så ta telebilder på långa tider. 

Objektiven till astronomiska kikare 
består i allmänhet av två linser som är 
sammankittaRe till en enda. Ur fotogra­
fisk synpunkt . blir dessa givetvis inte 
korrekta men då bildformatet i förhål­
lande till brännvidden är så litet har de 
flesta kvarstående felen hos objektivet 
mindre betydelse. I regel är de korrige­
r ade för en viss bestämd färg, gult 
(man rör sig i huvudsak med gult ljus 
vid astronomiska observationer), och om 
man använder ett gulfilter så kommer 
bilden att bli ganska skarp. 

Ni har alltså att anskaffa en kikare 
med lång brännvidd, helst en för astro­
nomiskt bruk. Ni tar bort okulare t (den 
lins som sitter närmast ögat) och mon­
terar fast kikaren i kameraobjektivets 
läge (det vanliga kameraobjektivet ska 
också tas bort) . Innan ni gör något 
mera åt det hela bör ni noga studera • 
den bild som objektivet tecknar på en 
mattskiva (visirskiva). Detta kan göras 
på alla kameror. På stillbildskamerorna 
placerar man helt enkelt en mattskiva 
eller liknande i bildfönstret och betrak-

t ar bilden på skivan. Bättre filmkame­
ror har också en mattskiva på vilken 
bilden kan betraktas . . I annat fall så 
finns s. k. filmfönsterlupper som består 
aven mattskiva som man kan insätta 
mot filmfönstret (kameran öppen utan 
film eller kasett). Man kan också klara 
sig mycket bra genom att ta bort film; 
tillhållaren och sätta en vit sladdremsa 
i bildfönstret och använda denna som 
mattskiva. Då bör ni betrakta ·bilden 
genom en lupp så att ni kan se att bil­
den är skarpt tecknad. När ni försäkrat 
er om att det lönar sig att använda ob­
jektivet låter ni svarva en bussning, som 
dels passar till kamerans fattning 
(gängad) och dels passar kikarens oku­
larfäste. Se därvid till att avståndet 
från filmen till objektivet blir- riktigt. 
På astronomiska kikare finns alltid en 
fininställning som gör att avståndet 
ändras, detta kan nu användas som av­
stånds inställning. ' 

Det är absolut nödvändigt att kame­
ran och kikaren har var sitt stativ så­
vida det inte rör sig om småbildskame­
ror eller mycket lätta filmkameror. Des" 
sa kan i r egel sitta fast vid kikaren 
utan särskilt stöd och det blir då bara 
kikaren som förses med stativ. Hos 
tyngre kameror riskerar man att bryta 
sönder objektivfattningen om man inte 
förser både kameran och den långa ki­
kartuben med ett stativ. I teckningen 
visas ett förslag som blir tillräckligt 
effektivt. Kikartuben bärs . upp av två 
i kikarens längdriktning rörliga ben. Be­
nen sitter fast i en sned träkloss som 
är fastspänd vid tuben med ett band. 
Klossens sneddning gör att benen förs 
ihop när benen fälls. upp mot kikaren. 
Den blir då bekvämare att frakta. Detta 
arrangemang gör även att kikaren blir 
rörlig i alla lägen, kameraändan kan 
sänkas eller föras i sidled allt efter öns­
kan. Kameran, på bilden en filmkamera, 
måste dessutom vara monterad på ett 
panoramahuvud vilket gör att den kan 
vridas och stjälpas i alla lägen. Detta 
fordras när kikarens bussning skruvas 
in i kamerans objektivfattning. Inställ­
ningen sker nu genom att kameran förs 
i höjd- eller sidled med stativet. Pano­
ramahuvudet får inte vara låst under 
denna inställning. Denna inställning blir 
inte särskilt bekväm men en biten foto~ 
amatör brukar i regel besitta ett beund­
ransvärt tålamod. Det finns givetvis 
inget som hindrar att objektivet och ka­
meran monteras på c!II> bräda som i sin 
tur sitter på ett stativ. På så sätt kom­
mer inställningen att kunna ske mycket 
snabbare. _ 

När . det gäller t eleobjektiv är det 
mycket svårt att ställa in kameran mot 
ett visst föremål då en enda millimeter­
fÖrskjutning av objektivet kan betyda 
att hela föremålet åker ur bildfältet. ' 
Det fordras således en mycket noggrann 
riktningsanordning ellet sökare eftersom 
man inte kan betrakta bilden på filmen. 
Har man en enögd spegel reflex är j\l 
detta problem helt ur världen. 

På bilden visas ett av de bästa sätten 
att lösa problemet med sökaren. Den be­
står aven spegel som sänks ned i strål­
gången och projicerar bilden på en nog­
grant inställd mattskiva som sedan 
kan betraktas utifrån genom en lupp. 
En liknande anordning beskrevs i TfA:s 
julnummer 1952. Där var spegeln fäll­
bar så att den kunde fällas upp under 
själva fotograferingsögonblicket. Så kan 



också göras här men på bilden visas ett 
annat förslag. Spegeln, mattskivan och 
luppen sitter fastmonterade i ett rör 
som löper inuti ett annat rör som sitter 
fastlött vid kikarbussningen. När bilden 
ska riktas och ställas in skjuter man 
ned röret med spegeln i bottnen på 
bussningen (def läge som visas i fig.). 

Röret kapas i 45 0 vinkel och förses 
med ett urtag på framsidan (den spet­
siga sidan) så att ljuset kan falla från 
objektivet på spegeln. I ändan på det 
kapade röret fastlöds -en ellipsformad 
plåt på vilken spegeln limmas fast. Spe­
gelns bredd görs något större än bild­
bredden och höjden en halv gång större 
beroende på att den" ska luta. Urtaget 
i rörets framsida görs något större i 
fyrkant än bildformatet. Observera att 
kikartubens eller bussningens innerdia­
meter inte får understiga bildformatets 
diagonal, för 16 mm smalfilm 13,5 mm. 
Kikartubens minsta dimension blir allt­
så en stympad kon med en diameter 
längst fram -lika med objektivets dia­
meter och längst bak lika med bildfor­
matets diagonal. Mattskivan ska mas­
kas av till ett format som är lika med 
bildformatets. Detta kan göras med 
svart färg samtidigt som man noggrant 
jämf"or med bilden i filmfönstret så att 
de båda bilderna inte blir förskjutna i 
förhållande till varandra. Mattskivans 
avstånd från spegeln är också mycket 
kinkigt för att full skärpa ska uppstå 
både i filmfönstret och på mattskivan 
samtidigt. 

I ~et' inre röret löds en stoppring fast, 
se fig. På denna placeras en drygt till­
tagen distansring. På denna placeras 
mattskivan. Avståndet ställs först in 
noggrant i " filmfönstret i kameran. Där­
efter slipas distansringen i sökaren ned 
tills bilden även blir skarp på mattski­
van i sökaren utan att ändra avstånds­
inställningen. För att den noggranna in­
ställningen ska vara till någon glädje 
är det viktigt att sökaren i nedtryckt 
läge intar exakt samma position för var­
je inställning. Därför förses det rörliga 
röret med en liten tapp som placeras 
i ett jack i det fasta röret vid varje ned­
tryckning. Observera att noggrannhet 
och ett stabilt bygge är ett absolut vill­
kor för ett gott resultat i detta fall. 

När sökartuben är uppdragen för tag­
ning bör den sluta tätt till i röret så att 
inte ljus kommer in den vägen och på­
verkar filmen. Hos stillbildskameror 
(såvida det inte gäller ridåslutarekame­
ror) måste tuben även sluta tätt vid 
nedfällt läge så att intet ljus kan pas­
sera förbi spegeln till filmen. Detta kan 
göras genom att det fasta röret görs 
genomgående (genom bussningen) och 
i detta görs sedan ett -fyrkantigt urtag 
något större än bildformatet. När sedan 
sökartuben " skjuts ned stängs urtaget 
till så att ljuset endast faller på spe­
geln. Det hela framgår överst i figuren. 
Som synes kan det rörliga röret kapas 
rakt och en ellipsformad plåt lödas fast 
inuti i 45 o vinkel. 

L jusstyrkan hos dessa objektiv är 
mycket lätta att beräkna. Brännvidden, 
t. ex. 600< mm, divideras med objekti­
vets diameter, t . ex. 60 mm, så fås ljus­
styrkan, i detta fall 600: 60 = 10, alltså 
detsamma som bländare 10. 

Hos stillbildskamerorna kan expone­
ringstiden anpassas efter objektivets 
ljusstyrka varför någon variabel blän­
dare inte behövs. Man vinner emeller­
tid i skärpa: om objektivet bländas ned 

Detta trevliga 
kaffebord är myc­
ket lättbyggt och 
kan dessutom för­
färdigas för en bil­
lig kostnad. Arbe­
tet är inte mera 
omfattande "än att 
den händige ama­
törbyggaren kan 
förfärdiga bordet 
på ett par kvällar. 

Enkelt" 'ko"llebord 
Ett mycket enkelt, lättillverkat men 

ändå trevligt bord kan vi åstadkom­
ma på ett par kvällar genom att följa 
beskrivningen här nedan. 

Först anskaffas 4 löpmeter 30X200 
mm hyvlad ek (eller annat lövträ vars 
ådring ni tycker om). Denna gelas i tre 
delar och limmas samman. Om ni inte 
har tillgång till fräs, med vilken ni kan 
spånta bräderna, kan dessa limmas sam­
man med tappar som borras in i bräder-o 
has kanter. Medan limmet torkar måste 
skivan ligga i spänn mellan ett par 

~ 

tvingar. När limmet torkat putsas ytor­
na med en putshyvel, men kom ihåg att 
denna måste ' äga högsta möjliga skärpa 
för att man ska kunna bearbeta hårdträ. 
Ytorna slipas sedan med sandpapper. 

Benen sågas ut enligt bilden, putsas 
med sandpapper och skruvas fast i tvär­
slåer som sedan i sin tur fastskruvas vid 
skivan. 

Bordet är sedan klart för ytbehand­
ling. Behåll den trävita ytan kvar och 
betsa den inte. 

25 x 1oo)( 425 

'T Bilden IIversl visar 
hur trevligt det lätt­
byggda kaffebordet 
lir när det "k0J,:D.mit 
på sln plats. T. Y. 

den måttsatta sam-
manstäUningsrit­

nlngen. 

-----------------------------------------------------~ så mycket som möjligt, framför allt i 
djupskärpa. Man kan därför, och vid 
filmning måste man, placera en rund 
pappskiva framför objektivet med ett 
hål som ger den önskade bländaren. Man 
kan ha ett flertal sådana skivor med 
olika stora hål och anteckna på " dem 
vilken bländaröppning som de ger. Dia­
metern på hålet i pappskivan fås genom 
att dividera brännvidden med det öns­
kade bländartalet. 

Vid filmning bör ni använda pankro­
matisk film och gulfilter. Ni kan för­
söka er på några provbilder med färg­
film, ni kanske lyckas. Ni kan då givet­
vis inte använda något gulfilter. Kanske 
är också ljusstyrkan för svag, en lägre 

bländare än 11 är väl sällsynt för färg­
film, bländare 8 är vanligt för normal~ 
solbelysta motiv. Färgfilmning genom 
teleobjektiv är för resten inte så tack­
samt då färgerna f"orbleknar genom den 
myckna luftmassa som ljuset måste pas­
sera på väg till kameran. Detta kan i 
någon . mån förhindras med ett s. k. 
hasy-filter, i varje fall hjälper det nå­
got mot det blåa dis som gärna vill 
skymma långt avlägsna vyer. 

Den bitne fotoentusiasten har med 
denna artikel fått ett nytt område att 
experimentera inom och vi är givetvis 
tacksamma för " ett litet brev med upp­
lysningar om hur det hela avlöper. 
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Ho b byke ra m ik 
r Med keramiktillv~rkning som " 

I 
hobby kan man förena nytta med 
nöje och forma till praktiska saker 
eller prydnadsartiklar. Paul Sand­
berg lämnar här en utförlig be­
skrivning om hur det går till att 
modellera, bränna och glasera ke-

~ ramikföremål. J 

Hur man tiIl;vel;kar keramikföremål 
kan säkert vara av intresse för 

många hobbyvänner. Keramikiera finns 
att köpa hos färghandlare. Porslinslera 
och keramikiera kan användas. Den se­
nare, som blir röd efter brälllling, är del1 
billigaste. Ett eller ett par kilo kan 
räcka till att börja med. Leran bör för-

- Varas under våta trasor och' helst ett 
stycke plast, så att den håller sig mjuk. 
Först bankas leran upprepade gånger 
mot hårt underlag, så att eventuella 
luftblåsor försvinner. Sådana kan närrili­
gen bli till skada under den senare brän­
ningen. När leran har en lagom smidig 
och lättarbetad konsistens kan modeIle­
ringen börja. 

Man kan forma till praktiska saker 
-som exempelvis askkoppar, vaser, tobaks­
burkar, små skålar, skojiga "gubbar" 

. samt smycken, vilka på baksidan förses 
med en fastlimmad broschnål (fig. 1). 
Med litet fingerfärdighet ' brulmr även 
nybörjaren kunna "klämma ti,ll" nagot. 
En kniv eller modellerpinne är tiI! stor 
hjälp. Under- modelleringen bör alltid 
tillses att leran läggs kompab:t, så att 
inga luftblåsor kan bildas i godset. N~r 
det är fråga om figurer, får man ofta 
göra ett hål in i dem med en kniv eller _ 
dylikt, så att luften och värmen kommer 
åt ordentligt sedan (fig. 2), Anuars iöre­
ligger alltid en viss risk för spänningar 
i godset, som,kan resultera 1. att föremå­
let går sönder. När man modellerat .fär­
digt, låter man föremålet torka. Detta 
ska ske sakta. Föremålet får stå i van-
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lig rumstemperatur, helst med en trasa 
över till att börja med, tills det slutligen 
antagit en vitaktig ton och kännes lät­
tare än tidigare. Då kan man sätta igång 
med rå1)ränningen. 

Råbränning. Här möter man det 
största problemet med keramik som hob­
by, nämlig~n ugnsfrågan.' För att brän­
na sina saker behöver man en liten ugn 
(fig. 3). Sådana fiuns i handeln men 
ställer sig ganska dyra i inköp, ca 
150:- får man l,äkna med för en liten 
ugn. För den som är intresserad för sa­
ken, behöver det kanske inte vara oöver­
komligt. Men annars är man tvungen att 
låta bränna sina saker på en verkstad, 
vilket även låter sig göras på en del håll. 

Godset staplas vid den första s . 1<. rå­
bränningen genom att på bottnen i ugnen 
ställs några stöd, och ovanpå dessa läggs 
ett par chamotteskivor. Dessa är gjorda 
av ett lermaterial, som tål uppvärmni11g 
flera gånger (tig. 4). Är det ont om 
plats, kan godset även staplas direkt 
utan plattor:. De mindre ugnarna g;i.r att 
koppla till vanlig väggkontakt, och upp­
värmningen av ugnen kan börja. Anvis­
ningar ,om uppvärmningen medföljer 

)<'ig.2. 

Tjockare ""kex)t..miksa­
ker gö.rs ibå.lig-a. 

Fig.1. 
T. v.: Papegoja och 

hästh u vud t ill 

broscher samt to­
baksbur.k och skål är 
sådant SOJD kan for­

mas j l erJl-. 

ugnarna och går ut 'på att hålla en jämn 
värme under Bågra timmar, varefter 
ugnen får svalna innan godset kan tas 
ut. Då har emellertid föremålen genom 
bränningen blivit ha}lfasta "som tegel". 

Glasering. Vi ska nu övergå till att 
prata litet om glgseringen av det rå­
brända materialet. Det kan ske i lämp­
liga färger, och i handeln finns att tillgå 
glasyr i form av pulver. Detta måste in­
nan användningen siktas genom ett såll 
ned i ett kärl, varefter vatten tillsätts, 
tills man under omröring erhåller en ej 
alltför tjock, flytande blandning (fig. 5). 

l·'ig. 3. Fiiremålen Uränn.es 1 ugn. 

Denna kan påläggas figurerna på två 
sätt. Antingen genom att man doppar 
ned dem i blandningen eller medelst en 
pensel. Ska flera färger användas på 
samma föremål, är givetvis det senare 
sättet att föredra . Fö,r att erhålla en 
vacker och täckande glasyr händer det 
ofta, att man nödgas upprepa glase­
ringen. Det kan man också gÖ~'a en gång 
efter bränningen av glas~ren, om man 
ej skulle vara belåten med den. Man bör 
ej glasera något på undersidan, då man 
i så fall riskerar att glasyr .under brän­
ningen fastnar i underlaget. 

Glasyrbränning. ,Tillvägagångssättet 
vid bränning av g1asyr är ungefär eten­
samma som vid råbränning av godset, 
men häl' måste man ställa föremålen ,på 
plattor. Ovanpå stöden läggs alltså ett 
par chamotteskivor. och på dessa radas 
sedan föremålen upp utan att vidröra 
varandra och stående 'på små :stöd 
(fig.6) . 

Ugnen uppvärms och tiden för av-

Fig. 4 (ovan). God set staplas för rå,bränntng. 
Fig. 5 (nedan) . G lasyren siktas genom ..,e.tt s~n. 



Flg. 6 visar 8tö,l för föremål vid glasyr­
bränning, stöd för chamottcskivor samt seger­
kiigla. Nederst: ]<'at uppradade för glasyr-

bränning. 

stängning kontrolleras med hjälp av s. k. 
segerkäglor med viss smältpunkt, som 
varierar beträffande olika glasyrer. Man 
placerar en av dem tillsammans med god­
set överst i ugnen, och man kan nu, ge­
nom att någon gång öppna på locket på 
ugnen, inväntjl det ögonblick då den nått 
smältpunkten och böjs nedåt. Då är det 
tid för att avstänga (fig. 6). Sedan får 
ugnen svalna innan föremålen tas ut. 

Förbättra graderingen 

Om graderingen på termometern har 
avlägsnats kan denna lätt återfås 

om termometern målas över med en svart 

lackfärg som sedan slipas bort med stål­
ull. Färgen måste givetvis torka före 
slipningen. 

Alla har vinstchans 
i TIA:s rea tävling 

Var med och tävla om de pampigaste 
. priser som någonsin uppsatts i svensk 

rnodellsport. I TfA:s reatävling har alla 
chans att vinna en drömresa till Eng­
land och Kontinenten eller något annat 
fint pris. Det är de "nya pojkarna" som 
får sin chans, eftersom inga elitflygare 
deltar.· Höjdpunkten i drömresan blir 
deltagandet i de inofficiella världsmäs­
terskapstävlingarna för reaplan i Eng­
land den 22 augusti. 

Tf A :s reatävling är uppdelad i två 
klasser, en tävlingsklass och en Lansen­
klass. I den senare deltar de tävlande 
med den nya Lansen-modellen. Alla ut­
tagningstävlingar sker på hemorten och 
resultaten insänds till TfA. Allt om täv­
lingsbestämmelserna i Tf A nr 6. 

-, 

JETMASTER testas 
r I den Ul)pmärksammade serien ~ 

av rnotoranalyser i Tf A testas 
här den nya reamotorn Jetex Jet­
master av Aeroniodellers tekniske 
expert Ron Warring. Jetex Mini-
jet testades i nr 5 1954 och vidare 
har modellmotoranalyser varit in­
förda i Tf A nr 19, 21 och 25 1953 
samt 4 1954. 

D en nyaste av Jetex reamotorerna he­
ter Jetmaster, en strömlinjeformad, 

ytterst effektiv motor för tävlingsplan 
och flygande modeller av reaplan. 

J etmaster är konstruerad också för 
användning av högeffektrör. Särskild 
omsorg har nedlagts på utfolmning­
en av .förbränningsrummet med sin 
stora volym, och den speciella utblås­
ningssektionen närmast munstycket. Mo­
torn är enklare än Jetex 100 beträffan­
de laddning osv., men är sammansatt av 
många delar, vilka kräver rengöring, 
t.ex. munstycket. Detta rengörs med ett 
specialverktyg. Efter varje flygning 
måste munstycket ovillkorligen rengö­
ras. Om så inte sker kan tändtråden 
blockera utblåsningen i stället för att 
kastas ut. I bästa fall kan under sådana 
omständigheter en läcka erhållas åtföljd 
av förIninskad eller utebliven dragkraft. 
I sämsta fall kan en spricka uppstå i 

. behållaren. 
Till Jetmaster används Red Spot­

bränsle. H ögre arbetstr yck och större 
dragkraft har uppnåtts med detta nya 
högeffektbränsle. 

Medelkraften för Red Spot-br änsle 
var omkring 53 g, med maximum 64 g 
vid slutet av gångtiden. Effektiva gång­
tiden var 10-12 sek. 

Det bör påpekas att ägare av äldre 
. J etex motorer , eller av äldre standard­
bränsle kanske finner, att de får lägre 
dragkraft och längre gångtid än vad 
som framkomInit av testresultaten. Allt 
standardbränsle har tillverkats med änd­
rad kemisk sammansättning under före­
gående år med åtföljande Ininskad gång­
tid och större dragkraft än tidigare stan­
dardbränsle. 

Jetmaster är otvivelaktigt en mycket 
populär tävlingsmotor, men har några 
detaljer som kan kritiseras. Så är fanet 
med anordningen för montering av den­
samma. Den är god genom sin enkla 
konstruktion, och enkel att fästa, men 
det är allt. · Clipen skulle kunna göras 
lättare och exaktare. Tävlingsdeltagare 
med Jetex har ofta egna konstruktioner . 

Jetmaster Isärploc­
kad. 1 LockhåUare. 
Z ~lunstycke med 
kon. 8 Toppring (ej 
avtagbar) •• Topp­
kon. G 1Ilunstyck8-
dng. 8 Toppack- ,_~ ..... --" 
ning. 7 Topphylsa. 
8 Hylsa. 9 InkliW,-

nad. lO Fäste. 

'r--JETMASTER , 

lro 
l 

---- ~..-_---- ----
• I 

fl 
77 

27 

~: JO'" . ~E(J vwlOii'SEi- .- I~ '-Ii ""lli> . _ ~s~'p!j-J7salb ~ 

Överst: Jetmaster med fiistcli]). Diagrammet 
visar Jetmasters dragkraft. Red Spot-bränsle 
lir det vanliga och ger den högsta medeIdrag­
kratten av 50 grain, 21h g,ånger motorns egen 
vIkt. Tot,,1 gångtid Omkring 20 sek, vilket 
riic"er tör I~OO ID höjd med ett IiiU l,lan. 

Metoden med insättning av bränsle­
tråd utifrån är det bästa sättet att ladda 
Jetmaster. Det är mycket prövande att 
föra in tråden från behållaren genom 
utblåsningsmunstycket. Man skulle ock­
sä vara mycket tacksam om några av de 
nio eller flera separata delar som utgör 
behållarens lock kunde elimineras eller 
omkonstrueras med tanke på lättare ren­
göring . 

Några data rörande effekten av hög­
effekt rör på J etexmotorerna kommer att 
publicer as senare. J etmaster-motor n 
måste sägas vara den effektivaste av 
alla J etex-motorer och på toppen av vad 
som kan åstadkommas för modellflyg­
plan. Denna Jetex-motor medger ju att 
även moderna readrivna fJygplan kan 
byggas i välflygande modeller, och täv­
lingsplanens prestanda är ju förbluffarr­
de. Dl'agkraften är ju också 3-4 gånger 
motorns egen vikt. 

. J etmaster-data. 
Vikt laddad ...•...• . •.. gram 

" tom ...• . •.•••.•.• 
bränsle •....•••••• 

Dragkr aft, medel ..... . 
m . högeffekt­
rör (kort) .. 

" 
" 
" 

" Gångtid, total .......... sek. 
Spännvidd lämplig för mo-

26 
19 

7 
50 

71 
15-18 

dell . . .. ............. cm 50-75 
Startvikt, max. • • • • • . . .. gram 125 
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Allroundförstärkare V 
r 
I 

Med detta avsnitt avslutas bygg-" 
beskrivningen på allroulldtorstär­
karen, vilKen konstruerats a.v ra.­
diomedarbeta.ren Hans H. Marha-
.uer med sikte på att nå kvalitets­
återgivning. Förutom b'imnings~ 
råd lämnas också en beskrivning 
a.\< den meka.l1iska uppbyggnaden. 
fidigare avsnitt ha.r publicerats. j 

\... nr 26 1953 samt 2, 3, och 6 1954. ./ 

Trimning 

När förstärkaren är färdigkopplad och 
noggrant kontrollerad ansluter man 

den till nätet och slår på strömbrytaren. 
Eftersom människan tyvärr inte är ofel­
bar kan man ju dessförinnan förvissa 
sig om att det endast ligger 6,3 volt på 
glödstiften i rörhållarna. Därefter sätts 
rören i och man mäter anodspänningen 
250 volt. Denna spänning ska för första 
r örets vidkommande mätas där R5, R6 
och R14 är hopkopplade, för andra röret 
där R12, R13 och RH är hopkopplade. 
Slutrörets anodspänning mäts- direkt på 
rörhållaren. Även skärmgallerspänning­
en ska vara 250 volt eller möjligen nå­
got mindre. Indikatorröl!ets anodspän­
ning ru: rätt kritisk, den är 2-50 volt och 
mäts- där RE3, R34 och R35 är samman­
kopplade. Oscillatorrörets anodspänning 
kan variera mellan 250 och 280 volt. 

Med högtalaren ansluten ställs 02 j 
gl"ammofonläge, 03 i förllta läget :Drån 
vänster och tonkontl!ollerna i mittIäge. 
När man vrider upp volymkontrollen hör 
man ett su~ som givetvis blir kxaftigare 

ju mer man dl'ar på. Om ingen pickup 
ar ansluten kan det tänkas att förstär­
karen brummar kl·aftigt. Brummar den 
ändå måste man undersöka orsaken. Det 
finns åtskilliga orsaker till brum, en 
oskärmad lång galleJ;Jedning i närheten 
aven glödledning, en felaktig filierelek­
troJyt i IikTiktaren etc. Om förstärkaren 
självsvänger, vilket ger sig til lkänna som 
ett kraftigt tjut, beror det med nästan 
100 % säkerhet på två fel, antingen en­
dera eller båda i kombination . 

a) Ledningarna till motkopplingslind.­
ningen är felkopplade, så att slutröret 
återkopplas. Växla tilledningarna. 

b) V2 sväng.er. Detta kan avhjälpas 
genom att lägga en kondensator på 5-
25 pF mellan gal1er och anod på båda 
systemen. 

Uen undra ratte n {rån , ·ii.nster an...,·iinds inte 
ideuna, konstruktinn. I ol"l.:dna let ~d<!l{!' dt.·n 
till ett variabelt 1i',gj)assU ltc r, som do.c~ in.te 
m (*'d fördel' kunde bJ~ggns in i tÖ.I'stii.rltaren 
be;roendc vå ko])pJingen mf"lIa~nrört:n Ocll81JO-

len I fil tre t . 
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Om detta inte skulle hjälpa måste man 
granska kopplingen ånyo, eventuellt kan 
en gallel'l'edning ligga föl' nära anodled­
Dingen från samma rör. 

03 ställs därefter i läge 2 och man 
spejar en gr3immofonskiva och kontrol­
lerar att tonkontrollerna verkar som dom 
ska. 

01 ställs därefter i inspelningsläge ; 
närmar man en koppling till oscillator­
spolen ska den j slingan inlödda skal­
lampan (t. ex. 6 volt 0,5 amp.) lysa kraf­
tigt som tecken på att oscillatorn svänger 
stabilt och tillräckligt kraftigt. 

Så var förstärkaren färdigprovad och 
klar att tas i bruk . 

• 
Mekanisk uppbyggnad 

Fig .. 9' visar chassiltonstruktiunen och 
placeringen av de viktigaste komponen­
t.erna. Måttet på röJJhållarhålen och. an" 
slutningarna äJ! med flit utelämnade 
eftersom de: hel10n p.å< sockelfab~'ikatet och 
vilka kontakter maru vil,J aThvända_ 

a äIl s-j.ä;l\ra chassit på> vi~ken , de' n esta. 
komponenterna ä>1" placerade. A. är hål 
föl' en koaxialkontakt som tlj änaF som im· 
gäng hån tråd pel'arens tonhuvud .. Q äl1 
gl'ammofoningången, R' är radiuiTIgången 
och. U är högtalal,utgången, S är en 
koaxialkontakt för anslutning av rader~ 
lindningen. På chassit är utmärkt en 
streckad rektangel märkt K. Detta indi­
kerar en aluminiumskäIlmburk, som in.­
nesluter ailla - oscillatollllS komponent.er 
ocb alla HF-förande ledningar. För at.t 
underlätta konstruktionen går S direkt 
in i oscillatorburken, som f. Ö. har di;. 
mensionelllla ax 9 x 5 ClllJ och. ä:a: ut:f)Öll.d 
av 1,Si mm alplå.1r. 

Rektang1amnm '1:2. oafu ']]E uilmäIDc.eT 
nättraIDifor:matonruna pJacenin& acm f 
ange]) var- monteningsvi.n:ll::elli f<fu Oll ärr­
p lacerarll. 

E:ililim på cfrassits, :ffuamsida fur mä1lll.:ta 
i enl5:g1ret med. s.clrem:at o., äJJ fu:o.ufiI.Jl'a t-

. 1i~, ' vilkemde>Dl'es.ta 
fra Q,Vel-'lIDssbäm:mer 
me.dt clia:ssits. fra M 
ar ett: 2:Sj mm llån för 
d'et:. ma~ ö-g;at. 
GIL. Wr håill :f.öi:- sbl­
Tamparu sOUl' vis.asp.å 
lillmiktamsefumlall J 
äw en Jack fö.ll· an-

6 slutning av höxtere­
fon om sådan öns­
kas. IDen kopplas i 
så fall i serie med 
en kondensator på. 
50 000 pF till slut-
l'Ö'l.'ets anod, och an­
vänds för kontrolT· 
lyssning vid inspel­
ning. 

c och c' är chas-
sits gavlar. De hM" 

I OZSHA! I samma dImensioner 
Je/ ' /~J men bockningarna 

är spegelvända. Gav­
larnas huvuduppgi:ft 
är att staga upp 
chassit mekaniskt, 

F IK. III ChassI.­
kon8truktlQ.Oen 

o c h plac4trlngeaav 
de viktlKB8te kom­

I/o.nentel' ...... 



I den populära tåghörnan be­

skrivs denna gång automatisk 

koppling med i spåret placerade 

magneter. För de intressa~ta tip­

sen svarar signaturen Wilibald. 

Den italienska ' firman Rivarossi har 
konstruerat ett koppiM, som manöv­

reras på magnetisk väg. I princip fun­
gerar det enligt fig. 1. Hävarmen 1 dras 
ned mot magneten 2, så att koppelby­
geln 3 lyfts över haken på motsatta 
kopplet, varefter vagnarna kan dra­
gas isär. 

Det går i allmänhet mycket lätt att 
byta ut de koppel man har på sina vag­
nar och i stället sätta dit ett par Riva­
rossi-koppel. Det behövs inget större 
mått av fingerfärdighet eller händighet 
för att klara den saken. Det kan vem 
som helst klara. Dessa koppel kostar 45 
öre och magneterna 3 kr pr st., men det 
är faktiskt värt att kosta på sig det på 
grund av den utomordentliga trevnad 
det medför att lättvindigt kunna place­
ra en avkopplingsmagnet var som helst 
på spåret. Den går mycket bra att fästa 
med tejp. Vill man ha den permanent 
fastsatt kan den klistras fast med t.ex. 
Clifflim eller något annat likvärdigt 
lim . Observera att magneten måste fäs­
tas i spåret, annars hoppar den upp i 
första vagn som kommer och fastnar 
d'är. 

Nu finnes det olika principer efter 
vilka man kan placera sina magneter 
och vi ska nu beskriva de olika för- och 

,nackdelar, som de är behäftade med. 
Det allra enklaste sättet är, enligt fig. 

1, att lägga magneten direkt på räls-

ler' 
[w 2. 51 

Fig. 1 (t. v . ) : 
Princi.)en tör Ui­
varossis kOI).)e l, 
som manö,'reras 
pr, magne ti s k viig. 
Flg. 2 (nedan) vi­
sar hur nlagneten 

placeras. 

den uppgiften har också byglarna d och 
d' på vilka gummi fötter kan monteras. 

e visar hur magiska ögat monteras. 
Vinkeln med rörhållaren har två hål, 
som passar till de två slitsarna i monte­
ringsvinkeln. Man kan alltså ställa in 
rörets läge i förhållande till frontplat­
tan. 

Alla mått är i mm, chassit a är till­
verkat av 1,5 mm aluminiumplåt, alla de 
övriga detaljerna i 2,5 mm aluminium. 

mattan eller syllarna, om rälerna är 
så höga, att det går utan att magneten 
kommer över rälernas överkant. Magne­
tens dimensioner är 4X10X25 mm. På 
t.ex. Fleichmanns räls går det utmärkt. 
HO-räls däremot är för låg. Där måste 
man försänka magneten i banvallen och 
rälsmattan så mycket att den inte kom­
mer över rälsen. Nackdelen med att pla­
cera magneten på detta sätt är, att den 
endast har dragningskraft i sina båda 
ändar Nordpolen och Sydpolen. På mit­
ten finns näst~n ingen dragningskraft, i 
varje fall är den otillräcklig för att lyf­
ta koppelbyglarna. Kopplen måste där­
för stå exakt över magnetens ändar, för 
att avkoppling ska kunna ske. Den mag­
net, som Tf A tillhandahåller är så stark, 
att säker funh.'tion erhålls. ' 

Finns det plats under spårunderlaget, 
så at~ man kan placera magneten så, 
som flg. 2 och 3 visar, erhålls ett betyd­
ligt bättre resultat. Ovanpå den del av 
magneten som skjuter upp i rälsmattan 
fäster man ett stycke mjukt järn, som 
har de ungefärliga dimensionerna 0,5-
1 X 10-15X30-40 mm. Fördelen med 
denna placering är att man får en och 
samma polaritet jämnt fördelad utefter 
hela mjukjärnsplattan, vilket gör att 
kopplen lyfter var som helst utefter 
plattans längd. Man behöver därför irite 
vara så noga med var vagnarna ställs 
som när magneten ligger direkt på räls­
mattan. Naturligtvis måste ändå båda 
kopplen befinna sig över plattan, men 
då denna är tilltagen längre än avstån­
det mellan kopplen, så är det lättare att 
träffa rätt. En annan fördel är också 
a~t kopplen inte klibbar.ihop, som de gör 
VId magnetens placering enligt f ig. 1. 
Förklaringen härtill är att då plattan 
har samma pol över hela ytan, så får 
kopplens hävarmar samma polåritet och 
även öglorna, varför de stöter bort var­
andr a. Detta hjälper ytterligare till att 
lyfta kopplen. . 

Om kopplen sitter så högt att magne­
tens dragkraft ej är tillräcklig för 
att verkställa avkoppling, kan man ju­
stera detta genom att bocka hävarmen, 
så att den kommer närmare magneten. 
Den får inte bockas så mycket att den 
släpar på magnet eller räler. 

Skulle magnetkraften ändå inte räcka 
till utan avkopplingsarbetet blir osäkert 
och inte fungerar perfekt varje gång, 
kan man öka effekten till det dubbla, 
genom att placera två magneter så som 
fig. 4 visar. Då får man så mycket över­
skottskr aft att mjukjärnsplattan kan 
~ör~ängas ytterligare 5 11 10 mm, vilket 
l sm tur gör att det blir ändå lättare 
att träffa på avkopplingsrampen. Obser-

N 

(Forts. på sid. 24.) 

s 

N 

Fig. S (ovan): 
~Iagneten plac&­
rad mellan räler­
na. Fig. t ( t. v.): 
Dubbe1 effekt fås 

med två- mag­
neter. 

FAE 
Trevligt 
diplom 

Ännu återstår en del tävlingssvar att 
gå igenom. Till alla som anmält 

medlemskap i TF AE genom tävlingsku­
pongen vill jag meddela att det kommer 
att ta ännu någon vecka innan signatur 

_och medlemskort kommer neddimpande i 
brevlådan. Det vackra diplomet hoppas 
jag att alla kommer bli nöjda med. 

Så kommer vi med några tråkiga sa­
ker. - Många - alldeles för många -
har slarvat med tävlingsuppgifterna. 
Det är ledsamt att tappa poäng på rena 
slarvfel. Det kan stå t.ex. Montreal och 
sedan under detta en rapport från Rom. 
Stavningen av melodierna har vi inte 
varit så noga med, bara det har gått 
att uttyda att det avses rätt melodi. 
Poängbedömningen har naturligtvis va­
rit lika överlag, men många har miss­
uppfattat att varje programdetalj ger 
en poäng. Med programdetalj menas inte 
varje ord som speakern sa, utan aet gäl­
ler' musikstycken och rubriker. 

Till sist vill jag uppmana alla intres­
serade kortvågslyssnare som inte har 
skaffat vår handbok VI KORTV AGS­
LYSSNARE att rekvirera den. De flesta 
frågor vi får, besvaras automatiskt ge­
nom den och p r iset är så lågt som 3: 50. 

73de 

Georg Nordh. 

Trafikroottagare n Torn )O~. B. Tele/unk en. 

Billig trafikulottagare 
)\[ottagaren TORN E.B. Telet"nken Ir 

ganska liten och behändig, måtten 22 X 22 X M­
cm säger en he l del. Som framgår BV bilden är 
den också komltakt. ~1anöverorganen är enkla. 
aPI)arsten funktioneras genom sex rattar eller 
strömbrytare samt en variabel antenntrimmer. 
Uttag fInns på panelen lör strönttörsörjning 
och två hörtelefoner. Även antenn och Jord 
ansluts Ilå panelen. Elektriska och mekaniska 
utförandet är fantastiskt. Så många ker .... 
miska enheter ser man knapI18st i vina nutida 
UK"\·-kärror. S()olsystemet är "roterande l den 
8. k . karuSCUllrincil)Cn . Röre t RV2 PSOO 80m är 
ett mästerverk när d e t gii.Uer HF-pentode.r 
används rakt igenom. l\tottagare n har 8 band 
~rekvensomlång 96,6 - 7 095 kl)/ S. Torn E.B: 
ar en rak mottagare utan SI)egelfrekvenser och 
med bögsta selektivItet. L evereras komplett 
utan hörtelefon och strömtörsörJningsaggre-­
gat. Likriktare b e höv8 m e n d et går även bra 
att istiille t använda ackumulator. Anod 109 V 
gliid ~v . 

(Forts. på sid. tO.) 
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Kallstartslitage a t omprovas 

Det onormala slitage som uppstår vid 
kallstarter kan nu mätas genom en 

ny undersökningsmetod, som demonstre­
rats i Stockholm av Vacuum Oil. En de­
talj i motorn som normalt utsätts för 
slitage, exempelvis en kolvring, behand­
las så att den blir radioaktiv. Avnöt­
ningen efter en timmes körning är oer­
hört liten och skulle med andra mätme-

•• 

,... .... :: .. J~.: ... J ........... J......... .',.. ............ ... 
---------- ___ ___ J 

a+-____ ,-__ -, ____ -, ____ ,-____ .-___ .. 
Hur stort det on8-rmala si itagct iir vid kall­
starter framgår a.v diagrammet. De he ldragna 
lwnjerna visar slitaget ,del anyHndandet av 
vanlig otja, dels vid upprepade starter och 
dels vid ca 7 nm_mars oavbr uten körnillg. De 
streckade linjerna. visa ... motorslitaget då o lja 

med neutraliserande tlll satsiinlnen an,'ilnds. 

toder inte kunna konstateras" De avnötta 
partiklarna, vilka fångas upp av smörj­
oljan, blir radioaktiva och denna egen­
skap kan med betryggande säkerhet mä­
tas, även om partiklarna är aldrig så 
små. Radioaktiva kolvringar kan erhål­
las från Norge och USA. Genom den nya 
undersökningsmetoden har man kunnat 
konstatera att det onormala slitaget för 

)ngenjör S. Schöning låter L8~S Söderhe~gh en timmes körning efter kallstart kostar 
lyssna pr .. Geigermätarens karakteristiska tic- h 
kande di, ett oljel,ro,' inneh::.Ller radloaktiv;- 5 kr vid användandet av vanlig olja oC 

seradc slitagepartikla:r. 1: 60 med högklassig olja. 

~""'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''_''''' __ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''"IIi 
Hydraulisk sidvagnsbroms 

Vid internationella Motorcykelutställ­
ningen i Stockholm presenterades en 

hydraulisk sidvagnsbroms av Steibs fa­
brikat. Det nya bromssystemet kan lätt 
anslutas till motorcykelns ordinarie fot­
bromslänkstång och kan även omjusteras 
för hand under körning. Hur det an­
bringas och fungerar framgår av bilden 
här nedan. 

nöntgen sk fss visande b ro m s k o p pl ingen pil 
Stel b s h ydrslLli sk a slJvagn sbrom s och dess 

an s lutnin e t ill ordina r ie br om ssystem et. 
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Hastighetsrekord avellok 

De franska järnvägarna är kända för 
sina höga hastigheter och det anse­

endet vill man tydligen gärna behålla. 
Nyligen satte man nämligen vad man 
själv kallar för absolut hastighetsrekord 
för ellok då ett lok av CC7100-serien på 

Det franska rekordloket'. 

linjen Dijon--Beaune kom upp i 222 
km/tim. Det franskbyggda loket på 4 500 
hk drog ett tre vagnars tåg på 130 ton. 

2.-takts diesel från Krupp 
Tf rupp-Stidwerke tillverkar en rad stÖl'­
.l~re lastvagnar och det mest intres­
santa beträffande dessa är att 2-takts 
dieselmotorer genomgående är installe­
rade i vagnarna. T. o. m. 20-tonnaren 
Gigant dr ivs med en tvåtakts diesel. Den 
på Stockholms Bilsalong utställda 7,5-
ton naren HMustang" är försedd med en 
fyrcylindrig tvåtakts dieselmotor med en 
effekt av 160 hk. Det höga vridmomentet 
är på 68 mkg och litereffekten uppgår 
till ca 25 hk/ l. Tvåtaktssystemet ger mo­
torn den jämna och vibrationsfria 
gången som hos en 8-cylindrig 4-taktal'e. 

Genomskärning av 2_taktsdiesetmotorn 
i KruPl) U)rustang". 

• EN BLANDNING AV STREPTO­
mycin, bacitracin och polymyxin dödar 
eller hindrar utvecklingen av alla de 23 
skadliga bakterier som kan finnas i öpp­
na sår, omtalar Chemical & Engineering 
News. Denna blandning av antibiotika 
tycks inte ge allergiska reaktioner och 
är hållbar i två år. Man ämnar använda 
preparatet för impregnering av gasbin­
dor osv. 
• JÄMNA SNITT VID SYRGAS­
skärning av gjutjärn fås vid använd­
ning av finkornigt j ärnpulver som med 
syrgasen sprutas mot snittet, uppger 
Werkstattstechnik & Masch inenbau. Vär­
meutvecklingen koncentreras genom järn­
pulvrets förbränning. Vid skärning av 
legerat stål späder den ur järnpulvret 
el'hållna oxiden ut slaggen och gör den­
na mer lättfluten.- Härigenom får man 
jämna snitt även i höglegerat stål. 
• MAGNESIUM F ÖRSATT ME D E TT 
stabiliserande ämne kan ersätta motor­
bränsle, speciellt flygbensin. Försök har 
utförts i US1\. uppger ChemicaI & E n­
gineering News. 350 kg magnesium­
bränsle skulle ge samma energikvantitet 
som 18 000 kg flygbensin. 



.. 

Nu har Ni råd • • • 

med en 0p,el Olympia Rekord 

Att äga en bil är ingen lyx. I så fall skulle det vara lyx 

att vila, ' att rekreera sig, att resa. Det är inte heller 

ekonomiskt oöverkomligt och ej heller alltför utgifts­

betungande för framtiden, om man väljer en bil, som är 

ändamålsenlig i alla avseenq.en - även för plånboken. 

Gör slag i saken nu! Låt irömbilen bli verklighet och 

unna Er och famil jen alla de möj ligheter till bättre 

komfort, som en bil ger. 

Gå in till-någon av våra återförsäljare! De visar Er gärna 

Opel Olympia Rekord - vagnen som genom sina ;ör­

nämliga prestanda även är ändamålsenlig för plånboken. 

- En General Motors produkt - _ 

/ 

Rymlig, trivsam och ekonomisk, 
med en motoreffekt av SI hk 
vid 4400 varv/min. 

OBS! det nya låga priset 

8.825:--
Fritt fabrik, Stockholm 

AB fR] GENERAL MOTORS NORDISKA 
----~-----------S-T-O-C--K-H-O--L-M-------------

Auktoriserade återförsäljare över hela lan'det 
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Marinmolorn 
FÄRE-GÖTA 
I\l ed e ll er uta n backslag. med reduk· 
~ion s vä x e l 3: l och om så önskas re· 
versibel propellerutrustning. De är så· 
~edes användbara i alla så väl nöj ~s · 
som bruksbåtar mellan 5 och 10 meter. 

Tänk på a ll båten skall 
vara i jön då "å rsolen 
kommer. Bes tä ll nu för 

i vår. 

Före-Göla 
tillverkas från 
5 till 12 hkr. 

Namn: ............. .......... . 

TFAE 
(Forts. fr. sid. 17) 

Lyssnarpost 
~li'"nga vHnliga tackurev har bifogats lyss­

narrnpportcrn3 för T.i"AE:8 rikstiivling. no 
tHl'lnndc har utan tvivel haft cn trevlig vecka:, 
och vi kan inte underlåta. att citera Tl!' AE­
Dlcdlenlme n CÄU j Karlstad. Hun skriycr: 

"Eftersom det iir första gångcp. jag över­
huvudtaget lyssnat j)å kortvi'. g', har mJn sta­
tionssnnlliug- blivit ringa. }t"' lera av de tiiv­
Jingssiindunde statlon erna. · behagade icke in­
finna sig i min oPI>urat. Finland uteblev hel t 
och hrlllet. Aten klUOldes in mellan Free Eu­
rOI>e och 1\(oskvas spanska frihetssiindare. 

. Quito knOPl)8st anades och Radio Al.rica- lekte 
kurr8gönlma. med 8nara. stationer och all­
sköns oljud. Alltnog, det har "arit en kul 
vecka och jag har funnit att kor tvågsl ;)PSs­
ni ng Ur sport m en diirem ot knappast njut­
bart för kiinsliga öron. l\:[in frus gliidje över 
att det Hr ö \-rer är större Hn min, bon har l 
dag tagit av si~ öronskydden - inomhus." 

CQ! 
Si', var det en n,' lolia lk l ubb till TFAE! 'l' l 

llrcsenterar "Radio Cl ub " 'avccatcbers", P. O. 
B. 49, Enköl)inr;. Klubben utger en Jokaltid­
ning en gi',ng i Jni'l nadcn och InedlcOlsks l>ct 
kostar 5 k r. Intresserade kan ltiinviinda sig 
till SUlle Andersson under o,'nnstående adress. 

Åke E d ströJn frr. n Buden Jllctldclar att "Ca­
natIa tr'onl sca. to sea" Ur slut och kommer ej 
att tryckas i n :" uPlllaga. IstiiLlet komnlcr 
Uadio Kanada att siintIa ut "Canada today". 
Adressen Hr sont bekant Box 6 000, ~lontreal. 

Radio Sweden önskar ieke rallJlorter från 
sycnska lyssnare. 

~ ... 4....... Wo"". __ .. "" rt --,.""", 

• 

Den nya 
svenska ~ 

~!da 
utombords­
motorn/ A41 

önskemotorn för 
bäde s jöfarande 
yrkesfolk och 
fordrande amatö· 
rer speciellt av· 
sedd för tyngre 
blttar genom sin 
stora, lägvarviga 
propeller. 

eyl.·vol.: 143 cc 
Motor: 3 000 v/min 
Pro p. : 1 000 v /rnin. 

• 
PRIS 1085:-. 

AB ALDELL MOTOR 
Karlskoga 

I 
I Adress : ...... ............. . 

I 
I 

osladress:. 50 50 .... 50 50 • • ~P 'l't~ 

Resu ltaten (rårt den 

största DX- tävlingen 
genom tid e rna i n~ista nr 

Generalagent: ACIEREX AR, StocJ4!.olm 
Återförsäljare i Stockholm: ----- TRHI UTOilffiORDSUOTORER 

Ri,ldargatan 21 

--------~~--------------------------------~-------===~~--~f~ 

o - arets bilsensation 

Den nya Srudebaker är en utomordentlig {örening av 
europeisk formgivning och amerikansk komfort. Den 
aerodynamiska utformningen av karossen möjliggör ut· 
märkt prestationsförmåga med måttlig motorstyrka 
härav den förbluffande låga bensin förbrukningen. 

Generalagenter tör Studebaker 

Mellersta Sverige: 
AB Gjestvang & Co 
Stockholm - Tel. 63 02 35 

Sydvästra Sverige: 
Automobil AB Lindahl & Co 
Göteborg - Tel. 17 05 35 

Södra Sverige: 
AB Scanauto 
Malmö - Tel. .7163S 

Norra Sverige: 
AB Mossberg & Blomkvist 
Sundsvall - Tel. 559 15 
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Självjusteran<:le bromsar, exakt styrning och väghäll." 
ningsförmåga av europeisk klass skänker maximal 
trygghet och gör körningen till en upplevelse. 
Srudebakers avancerade stil håller vagnen modern 
många år - häray det höga . andrahandsvärdet. 

Välkommen på en provtur iStudebaker 
- årets stora bilsensation. 

r SW o~äe~ ;;:Usbro";;;hy-;-"sa:t'" u;;;if;-;;'m ., 
närmaste äterförsäljare för Studebaker. 

Namn : . .. . .. . ....... .. ..... .. . ......... ... .. .. .. . . . . . . 

Adress: . . . ..... .. ... . ... ... . . ... ..... . . ....... . . . .... . 

l P os tadr. : . ... . ........ . ...... ... ... . . ... Tt.!. 26/ 3 .54.J -----------

• 



HII sOO'C 

Convertible Rymlig. ~ 
ekonomisk. smidig i trafiken 
och läUparkerad . -1 växlar. 
marschfart 80-8;' km/ tim. (Vi 
l/mil. läl:sta skatteklassen. 

S.600:-

Hll soo C 

. Belvedere Idealkom-
binationen av person- och 
skåpvagn . Rymlig, pra:ttisk . 
Lastar· 400 kg. drar 0.6 l/mil. 
Lägsta skatteklassen. 

6.600: -

flll soo C 

Skåpvagn för snabb-
transport. Last-kapacitet. bräns­
leåtgång· och skatt som Belve­
dere. 

S.900:-
Priser fritt fabrik 

• med värme och defros­
ter på alla vagnar 

• med en modell i varje 
storleksklass 

• med service över hela 
Europa 

\ 
kvalitet - slitstark . 

bränslesnål motor _ överläg5-
na vägegenskaper - stil -
styrka - komfort . . . några 
av de egenskaper. som skapat 
Fiat-bilarnas popularitet och 
gjort modellerna 500. 1100. 
1400 och 1 noo till de stora när 
det gäller efterfrågan. 

flll 1100 
milkungen i mellanklassen. 

~ 
4-sitsig. -l-dörrar. Fantastisk 
acceleration. 0.8 l/mi!. Lägsta 
skatteklassen. 

7.750:-
(Standard-tillägg för värme). 

8.S.00: - (De Luxe) 

10.SOO: - IIOO TV, 
den sportbetonade versio­
nen med 50 hk motor. 

fI~11400 
Idealisk bruks- och familje­
vagn med fem platser på ut­
rymme för sex. Tyst; mjuk 
gång. Stort bagageutrymme. 
Enastående komfort. 1.0 l / mil. 

10.700:-
11.500: - .140 0 Diesel, 
för ekonomikörning. 

flll 1900 Sedan 

~ 
- med lyx som stanelard : 
Radio. medelhastighetsmätare. 
transmissionslås. luftkonditio­
nering. dubbla centralarmstöd. 
skumgummidynor. hydraulisk 
koppling. överväxel m .m. Max. 
hastighet· 135 km/ tim. 1,1:; 
l/ mil. 

IJ.800:-

fmI 1900 " Granlute" 
med specialkaross 
lyxutförande. 
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ADlER 
hör igen 

I SÄRKLASS I SIN ItLASS 

ADLERWERKE. som redan 1899 
började tillverka bilar och mo­
torcyklar. har salt som inå l att 
bygga vägsäkra maskiner med 
oöverträ ffad effekt utan a lt för 

. de n skull eftersätta k ravet på 
driftsekonomi . 

Se exempelvis på den n ya 2SO· 
cc·motorcyl<eln. Den ger 16 hk 
motore ffekt v id 5.600 varv per 
m inut och. m ed nonnal k örställ· 
ning nå r m a n u pp ti ll 116,5 km/ t. 
P å 100 km d rar den 3.6 liter v id 
en jämn hastighet a v 71.5 km/ t. 
och 2.7 liter vid 60 km/ t. D. v. s. 
ca 22 resp. ca 16 öre per mil. 
ADLER tillverkas ä ven i ISO och 
200 cc . 

* Överdimen· 
sionerade full· 
bromsnav . 
Framgaffel m, 
bottenlänk. 
f j ädring. 

* 16" hjuldtme.rion· flYr Idg 
tllngdpunkt. * Reatank pd 15 liteT geT Idng 
aktionsTadie. * Helkapslad kedja. . * Motorn r en . Inbyggd t ÖT· 
gasaTe . * Djupdragna skäTmaT. B ak· 
skäTmen uppfällbar. * Progressiv teleskopfjädring 
med oljestötdämpare. 

.) modell 2SO cc Renn·Sport 
med dubbla förgasare ger 
25 hk.: 160 km/ lim. 

ADLERWERKE, FRANKFURT 

Generalagent : 

~WfE&O[jJ·~[ff)@&fIl@rgfll 
Sveavägen 129 • 139. Stockholm lt. 

Tel. 33 00 80/35/83/84. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Billig hylsnyckelsats 
p å följande sätt kan man göra sig en 

n tmärkt hylsnyckelsats f öl' en ringa 
penning. Man skaffar en bult med in-

vändig sexka nt, och svarvar av den efter 
önskan, spetsar till den i skaftändan och 
t r änger på ett filskaft el. dyl. Bult en 
f inns i olika storlekar i var je järnaffär . 

T. Ka. 

Bra v-block 

Två rörstumpar skruvas samman en­
ligt figuren och blir då ett bra v-block 

när man borrar runda detaljer. ' 
B-n. 

Smörj med blyertspenna 

Om en strömbrytare, eller någon an­
nan mindre del behöver smörjas, är 

en blyertspenna idealisk för ä ndamålet. 
Skru va bort kåpan på strömbrytaren, 
och gnid bl yertsen mot de ytor som be­
höver smörjas. Blyer tsen har den förde­
len f r amför olja, att det inte fastnar 
damm i den. 

E. V. 

Enkel skärapparat 

En enkel skärapparat kan göras om 
man har en kasserad förskärare. 

Skaffa en bottenplatta exempelvis 1,5 cm 
tjock och 11 cm bred. Längden varierar 

1::1 
JUV,VFH.r 
S-U PN,;"'<; 

#' Pt..~rr..7~/b..f 

r.r7!7t((~ 
beroende på förskärarens längd. Eggen 
slipas ned så den blir som på en sax. 
Ett hål borras i förskäraren längst ut i 
spetsen. Bottenplattan förses . med ett 
platt järn enligt figuren. En celluloid­
skiva spikas fast på bottenplattan över 
platt järnet. Sedan fastsättes förskäraren 
och skärapparaten är färdig: 

K. A. S. A. 

Gta.bbar, hörde Ni 
Chrl~ter Falkenström 
i RadlOkarussellen? 

Kortvågsmottagare. avsedd f ör våglängds­
o mrådet l-HI meter . Inom d e tta område 
finnes bl. a . luftfarts· ocb polisradio sa mt 
ama t ör band. Mottagaren är synnerligen 
känslig ocb d en kan genom en enkel om­
k op p ling även användas s om sä ndare 
(licens erfo rdra s) med god effekt. Särskild 

Grabben 80m hade kortvågsmottagare 
~ill hobby. Du kan själv skaffa Dig 

en -kortvåg8'l1Wttagare och 

lYSSNA PÅ LUFTFARTS- POLIS· 
OCH AMATÖRBANDEN MED VÅR 

BILLIGA KORTVÅGSMOTTAGARE 
a nvisning om omkopplingen finnes I ar­
betsbeskrivningen . KortvAgsmo t tagaren le' 
vereras i byggsats som är mycket enkel 
att montera. På c:a 2 timmar lyckas även 
d en fullstäudigt oinvigde. med tillbjälp 
av den ntförliga arbetsbeskrivningen och 
ledningsdragningsscbemat. f A en utmärkt 
kortvågsmottagare - eller sändare. 

K ORT VÅGS1UOTTAGARE, komp lett bygg-
sats. . . . . ....... . P ris pr stYCk kr . 34: 85 

RITN ING till KORTV AGS1UOTTAGARE . 
komplett med k opplin g sscbema ocb u tför­
lig arbetsbeskrivning. Pris pr s tYCk 3 : 75 

HOBBY-FÖRLAGET Avd. R, BORÅS 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
REA LISERAR 
äldre nummer av 

~Iodel Rallroader Kr. 1: SO 

Model Trains ... . . ......... . ..... Kr. l: SO 

Trains and Travel .............. Kr. l: 50 

Model RaUway News ............ Kr. O: SO 

Modell Elsenbahnbau 
E n kelnummer ........... . ..... Kr. O: 75 
Dubbelnummer .. .... .......... Kr. l : 50 

~Iodel Airplane N ews .. ............. Kr. O: 75 

Shlps and the Sea .............. Kr. l : 50 

ORS! H a l v a p r I s e tf 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olof. gatan 7 STOCKHOLM 

Beskriv Era hobhyarbeten i Tf A! 



- ------------------------------------------------------------~------------------------------~--------------

D en krävande OT-tävlingen 
om Florida Cup på igensnöade 
och ishala gästrikevägar blev 
åter en överväldigande triumf 
för nya Volkswagen med 30 
hästars motor. Florida Cup var 
den tredje svenska tävlingsstar­
ten för Volkswagen 1954 -
och den gav också den tredje 
raka segern! 
Redan i Rikspokalen dominera­
de nya Volkswagen och i Upp­
landsloppet befäst~s ställningen 
som segerbilen. Triumfen i Flo­
rida Cup kompletterar den strå­
lande segerserien - 8 av de 10 
främsta körde Volkswagen. 

M ärkeslagtävlingen: 1:a, 2-a och 3:e p ris till VOLKSWA G E N 

Följande topplaceringar individuellt nåddes med Volkswagen i Florida Cup: 

Gunnar 
Källström ' 

Carl-Gunnar 
Hammarlund 

Volkswagen - värd att vänta 'på 
D et är tråkigt att importsvårigheter tvingar tusentals och åter 

tusentals Volkswagen-köpare att vänta på sin Volkswagen. 

Men - den dagen då Ni får vagnen med den stora prestandan. 

otroliga slitstyrkan och rekordlåga driftskostnaden skall också 

Ni finna att Volkswagen är värd att vänta på! 

Ingemar 
Wollert 

Allan 
Borgefor1 

• 

SCANIA-VABIS. SÖDERTÄUE 
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MGSPOBT 
2-sitsig, ärsmod. Tc/46 med 54 hkr motor 
du b bla f örg. fö rnic. ven tilkåpa, e le k t ris k 
be ns inpump, stålekerh jul, va rvmätare, ny 
s uff lett. B il en ä r i gott s kic k. Sälj es e lle r 
bytes i f ör s lag. Sva r ti ll : 

SIXTEN NILSSON 
Box 25 Tandsbyn Tel. 54020 

KOSMOS 
Bygglådorna 

omfattar 

Elektroteknik 
m E'd h a ndl E'dnin!,!sbok t ill ~ rör ­
sök. 168 s idor. 370 illustratione r . 

Radioteknik 

100.-

med a r betsbesk rivn ing fö r 385 
pra kt is ka f örsök. 160 s idor . 27:> 144 
illustra ti oner . .-

Mekanik 
MO f örsök med fasta, fl yta nd~ch 
gasf ormiga kroppa r s meka nik 
sa mt e xper ime nt till läro n o m ljus 
och värme. 160 s idor . 330 illustra ­
tione r . 

Kemi 
m ed a rbe t sbok fö r 800 expe riment. 

148.-

204 sidor . 232 illus tra tio ner , 3 146 
pla nscher . .-

Optik 
~;g Wr,~~t~atio~~~.SbOk om 88 sidor. 115.-

Aerodynamik 
en förs ta inledning i flygkon s-
t ens fysik. Arbet s bok m ed 35 
praldiska försö k, 12 sidor. 23 48 
illus tratione r . .-

Samlliga arbetsböcker med tysle tex t. 

Arbe tsböc kerna utan Hl.dor : Radiotech­
nik kr 1:>: - . Ele k t r o technik/ Mecha nil, / 
Che mie - pr s t . kr. 11: 00. Optik kr 
7: 00. Aerodynamik kr 1: 00. 

Sleriv efter Kosmosprospeletet "Ett eget la­
boratorium för var och en" (s~ensle tex t). 
Kr. 0:25 + porto 0:15. 

TfA:s Hobbytjänst 
010'5g.7 Stockholm Tel. 2.02.304 
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TAGHÖRNAN 
(Forts. fr. sid. 17.) 

vera att magneter na måste vändas med 
samma pol mot jär nplattan om anord­
ningen överhuvud taget ska fungera. 
Det ä r mycket lätt att se vilka poler på 
magnet erna, som ha samma polaritet, 
genom att sätta magneterna mot var­
andr a. 

Lika poler stöter bort varandr a och 
olika dras mot varandra. På fig. 2-4 
ä ro nordpolerna vända mot mjukjär ns­
pIattan, men det har ingen betydelse, 
vilken pol som är riktad mot denna. Man 
behöver därför inte ta reda på- vilken 
pol, som är nor dpol eller sydpol på mag­
neterna. Vill man ändå göra det är det 
endast att placera magneten intill en 
kompass, så visar den omedelbart vilken 
pol som ligger närmast. 

När man nu placer at ut någrå magne­
t er på lämpliga ställen på bangården 
är det bara att sätta igång och rangera 
upp tågsättet, så att vagnarna kommer 
"stationsr ätt" utan att man behöver pe­
ta på kopplen med fingrarna eller något 
verktyg. 

Kopplingen tillgår nu så att man dr ar 
f r am tågsättet över magneten till det 
koppel, som man vill skilja isär och bac­
kar sedan ihop vagnarna så att kopplen 
lossas. Vid jämn dragning över magne­
ten händer ingenting. Lycka till med 
r angeringsar betet. 

Wi li bald. 

- 1 __ Bi/skoiarnas skräck 
(Forts. fr. sid. 9.) -_..: 

vagnen visade sig höger strålkastare 
rikta ljuset för högt och vänster strål­
kastar e ge för svagt ljus. Det samlade 
ljuset tillät inte säker körning i mörker 
på sträv vägbana med högre hastighet 
än 58-59 km/ tim. Enligt dr Gust af sson 
visar erfarenheten att lamporna i all­
mänhet behöver bytas efter 125 timmar 
om man ska vara på den säkra sidan be­
träffande ljusstyrkan - men hur ofta 
byts lamporna innan de är helt ut­
brända? 

En annan sak som avslöjades vid ge­
nomgången var att framvagnsgeometrin 
var f elaktig: såväl kurvtagningsvinkeln, 
easter och King pin behövde justeras, och 
tills detta blir gjort kommer däcken att 
slitas onormalt hårt samtidigt som vag­
nens styrförmåga kommer att vara ned­
satt och alltså trafikfarlig. 

Lägger man till detta att vid motor­
kontrolIen kompressionstrycket i de olika 
cylindrarna mäts, avgasanalys utförs, 
hela tändsystemet och gasreglaget kon­
trolleras samt att olje-, bränsle- och 
vatten läckage undersöks, så förstår 
man att bilskojarna inte älskar anstal­
ten. Man kan där också berätta många 
roande historier i detta fall. En speku­
lant på 'en begagnad bil hade övertygat 
säljaren om att man skulle låta anstal­
ten titta på bilen innan köpet avslutades. 
Man körde dit och köparen gick in för 
att höra efter om man kunde köra in 
vagnen direkt. När man kom ut för att 
hämta vagnen såg man dess baklyse för­
svinna Lindhagensgatan fram - sälja­
ren hade åtrat sig! Samma köpare före­
slog sedan inte mindre än 10 försäljare 
av begagnade bilar att provningsanstal­
ten skulle få gå igenom vagnen, men de 
nekade blankt - först den elfte accep-

Två hårvatten 
j §aDlDla fla§~ 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår­
botten, motarbe­
tar mj äll och 
innehåller väl­
görande ehoIes­
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturlig t utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR - FET - EXTRA FET - tsVERFEf 

J!~~!~l~~ 
Tekniska avdelningen 
Teknis~ ele m entarkurs 
Prep •• kurser fOr tekn. gyma. _ 
Mekani.8k vel'kmi.starkUJ'S 
Byggmästarlrun 
YI'~eli1rura (Gr elinstallatörer, Jl..~ 
Statslupektion - Statsatipendiw 

Begär _pek. 

1200 ~~bbyu~pslag for 75 ore 

Ett r egister upptagande 1200 hobby­
nppslag, publicerade I Teknik för Alla 
tör A.ren 1946-1953 erhA.lles mot insän­
dande av 7:> öre i frim ärken och namn 
och adress pil. nedanstAende kupong. 

Till TEKNIK för ALLA. BOl< SlS1, Sthlm l; 
Sänd omgA.ende Teknik för Alla nr 1 

hg. 1954 med 1200 hobbyuppllag. 75 öre 
bifogas 1 frimärken. 

Namn: .. . ................................ . 

Bostad: .................. , ............... . 
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, 
· . . d en ""est liitt­
hörda ,n ope'den 
Novotetten är den 'enda moped'en med 
enliandsmanövrerihg . för gas och fri­
koppling. i använder bara ett reglage, 
när Ni kör Novolette - enklare kan det 
inte- vara. Cykelhandlaren bjuder gärna på 
en ' provtur. Ni lär: Er köra o>rolette på 5 
minuter. 

· . . den eleg antaste 
MotOLll är helt inkapslad i en strömlinjeformad 
kåpa. Kablar och wil'al' går inuti ramen. 
Ingen risk för oljefläckar på kläder och ·skor. 

· . . och den tillförlitligaste 

TTE 

Cykel- och sporthandlarna 
rekommenderar No'Voletten 

Vid en opartisk ma:rumadsundersökning har 300 cykelhandlare- från 
lieTa landet tillfrågats beträffande sin uppfattning om olika 

mop.edmärken. Övellvägande flertalet rekommenderar Novolet­
ten. Särskilt uppskattar man dess goda kvalitet, förnämliga 

utförande och oöverträffade driftsäkerhet. På tävlingar har 
JovoLetten. visat sig vara den tillförlitlig-aste mopeden. 

V-drift 
Novoletten var den första mopeden i Sverige med 

den ekonomiska och underhållsfria V·driften (kil­
remsdrift) . V-driften skonar motor och ram från 

ryck och vibrationer, vilket ger Novoletten 
säker drift och lång livslängd. 

Novoletten har kraftiga broms.ar och god balans, tack vare 
den låga tyngdpunkten. ovoLetten är trafiksäker. i når be­
kvämt ned till marken med fötterna när Ni sitter på Novoletten. 

Novol'etten - den mest köp~a " 

Service hos 
2.GOU Novolette­
försäljare Busqva 

~ 745:-
~ För fjädrande fram· 

gaffel tillkommer 
35 kr. 

öv~r hela landet H USQVARN A VAPEN FABRIKS AB • HUSKVARNA 
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ÖKA ( 
EFFEKrn~ 

i7 
~( , 

r~ 
sätt in ett 

specia Istift! 
Bränslen med höga oktantal ger 
den allt extremare 2-taktsmotorn 
högre litereffekt, ökat varvtal 
och höjd kompression. Moderna 
bränslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-taktaren kräver 
också mer av tändstiftet. 

ta' T11 
som specialkonstruerats för 2-
takta rna. Kraftig sid- och mitt­
e lektrod, den se nare av ringtyp, 
ge r T1 1 ö kad motståndskraft 
mot a vbränning, d. v. s. högre 
livslängd. 

ger mer - stoppar längre 
Speciallegerat material i e lektro­
derna och god ventitation mel­
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver­
kan från de moderna bly­
bränslena och minskad risk fö r 
bryggbildning. T11 ger p~rfe~t 
tändning under fle ra korrniI. 

SCH· 
CfP[J[J 

toppar 
~ -talct-arn 

Aktiebolaget Robo - Stockholm 7 
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terade förslaget och sålde också sedan 
vagnen till denna försiktiga köpare. 

Det har också kommit vagnar till prov­
ningsanstalten som varit i sådant till­
stånd att man måst ingripa och för­
hindra att de körts därifrån - så tra­
fikfarliga har de varit! Enligt dr Gus­
tafssons uppfattning borde varje bil­
ägare kosta på sig en sådan kontroll av 
sin vagn åtminstone en gång om året -
han kommer att tjäna på det genom att 
han blir uppmärksamgjord på svaghe­
tema innan de hunnit ställa till med 
några allvarligare skador, och ägare av 
nyinköpta bilar rekommenderar han att 
kosta på sig en genomgång innan ga­
rantitiden utgår. Det skulle spara många 
tvister och smärtsamma ekonomiska upp­
görelser. 

Men vagninspektionen omfattar endast 
mellan 30 och 40 procent av anstaltens 
omslutning. Den utför också ett ständigt 
växande an·tal undersökningar för poli­
sen och domstolarna i samband med kom­
plicerade trafikolyckor. Redan tidigare 
har nämnts den utredning som gjordes 
vid en stor olycka på Gävle-Uppsalavä­
gen. Andra uppmärksammade sådana ut­
r edningar är den som gjordes efter tra­
fikföretaget Rospiggens svåra olycka i 
somras. Där kunde man snart påvisa att 
vagnen vid ombyggnaden hade blivit di­
rekt trafikfarlig och att den var så gott 
som helt omöjlig att Q.antera i den situa­
tion den kommit. Ett annat sådant fall 
var utredningen ' efter den olycka prins 
Wi lhelm var utsatt för på sin tid. 

Samma avdelning inom anstalten syss­
lar också med undersökningar för att 
s lita tvister mellan vagnägare och verk­
städer, mellan verkstäder och deras leve­
rantörer etc. Ett typiskt sådant fall höll 
på att utredas vid vårt besök. En bil 
hade gått åtskilliga tusen mil med nor­
mal oljeförbr,ukning. Så sotades den och 
samtidigt bytte man kolvringar, men nu 
hann den inte gå många hundra mil 
förrän den direkt drack olja, Kunden 
klagade hos sin verkstad och vel·kstaden 
vände sig till leverantören av kolvring­
arna och påstod att dessa var undermå­
liga. Det hela hade resulterat i att an­
stalten hade fått ta hand om det hela 
för att utreda om det var fel på kolv­
ringarna eller om det var ett oskickligt 
arbete av montören som orsakat de up­
penbara skadorna. 

Ett annat sådant fall man fick ta hand 
om gällde en motor som skurit endast 
några mil efter ett oljebyte, då man 
övergått från den gamla oljetypen till 
en modem olja. Var det i detta fall fel 
på oljan eller vad hade skett? Anstal­
tens undersökning visade mycket snart 
att motorn skurit på grund av oljebrist 
och att denna hade uppstått på så sätt 
att den moderna oljan med sin , förmåga 
att lösa upp diverse beläggningar hade 
gjort detta i så stor utsträckning att 
den inte kunde ta sig fram till smörj­
ställena - den hade med andra ord va­
rit för effektiv i en gammal motor med 
massor av beläggningar, och på anstal­
ten vill man rekommendera den största 
noggrannhet vid sköljning och rengöring 
av motorn i samband med övergång till 
de moderna oljorna. Visserligen brukar 
nytt oljebyte rekommendares efter 25 
mil men är det för mycket lösbara be­
läggningar och motorn är dåligt sköljd 
kan det hända att den skär innan man 
kört denna vägsträcka. 

ö verhuvudtaget har man många upp­
drag från oljefirmor, verkstäder och t ill-

(Forts. på sid. 29). 

. Bör.-a nu. 
. ~ 1 • 

(. h O O 

~~~"1 • • • or 
• • 

och lär 

RIKTIG 
enge ls ka 

ty ska 
franska 

I 

med Vivavox - "lyssna-härma"-metoden. 
Plugga inte - utan l y S s n a till intres­
santa skivor ocb. h ä r m a uttal och 
sprAkmelodL Ni kommer att bH förvAnad 
hur snabbt Ni lär och. hur r oHgt det är. 
Och kostnaden är endast 

5: - kronor i månaden 
För det fAr NI 
l. 40 lektioner pA 10 dubbelsid~a gram­

mofonskivor 
2. 10 läroböcker i fickformat 
3. klarläggande kommentarer till varje 

lektion 
4. en "populär grammatik" samt 
5. - om NI sä vill - gratlsrä ttade skriv­

övuingar till samtliga lektioner. 

En garanti för kursens kvalitet: 
P E N GA R NA T ILL B A K A 

om ej till belåtenhet 

Edra : KLIPP UR OCH SIlND IN 
rörmån: : denna kupong r edan l dag. 
GrammofOn : sA fAr NI veta allt om 
att hyra för : Viva vo x "lyssna-härma"-
6 :50 pr mån . ..... metod I _ .......... -

• Till pråkskoloD VIVAVOX AB • 
Fleminggatan 7, Stockholm 12. • 

• Sänd omgäende VIVA VOX-broschyren 
• gratis och utan f örbindelse. • 

• Namn: •.......• •••• ••.•.••. . ...••.••.. • 

• Adress: ....• : . . . •• •••• ••••••• . •••• •• • • • 

;. p:ta~re: 'ii ' 'ii' . 'ii ' 'ii ' .. T~ :4. 
Byt ut Eder gamla 

förgasare mot en ny 

GUR!N&:R 

för lättvikta re .•••••. . •... .. .•.•.• .••.••• k r 21: 60 
för mellanviktare •..•••• •••.. ..••.•••• •• S6: -
för större Jnc . ....... ........ .... ...... .. " 40 : -

Begär katalog. - Generalagenten 

AB BELGIMEX 
S :t Eriksl:atan IOS. Stockholm Va. 



"Vad det är lätt oc1, tryggt 
att åka Monarped. Den riktigt 
f lyter f ram!" 

AB CYKELFABRIKEN 

M,nark 
VAR -Bl:"RG 

succen bIer 

därför att Monarpeden är specialkonstruerad för största trafik. 
säkerhet, högsta körkomfort, tillförlitligaste funktion och 
enklaste manövrering. r 

Monarpeden 1954 k ommer l an överlägsnare utförande och finns 
nu med både ,24" hjul och 26" hjul, kedjedrift och kil­
remsdrift. 

Det är de slWerä,"" finessern", 
so", gör Mon"rpeiJen ;;" erlägsen 

• ., P erfek t balans tack vare öve'rlä.gsen konstl"Uk-
tion och låg tyngdpunKt 

@ , F rikopp ling, absolut nödvändig nr trafiksäker. 
hetssynpunkt, möjliggör snabb och säker in· 
brOl1lsning utan att motorn stannar 

9 .Fulländad fjädring med teleskopgaffel och 
bred bekväm swingsadel skänker mjuk behag. 
lig åkning utan vibrationer 

O Bciklyse och extra kraftig strålkastare ger sä· 
ker körning i mörker ' 

o Effektiva kraftiga bromsar bidrar till den 
stora trafiksäkerheten 

'0 Snabbstartventil ger ögonblicklig start utan 
hesvär 

f) Extra breda skärma r hindrar smuts att stänka 
upp på Ed'ra k läder 

49 cc specialbyggd motor lörenar tyst gång 
med slitstyrka och stor dragkraft 

Enkel nlanövrering d å reglag en lir 
koneent rer,!-de tiU s tyret 

Mopedskola .' Ilyft Monark :initiativ 

Monark overalrt. Monark h ar en rep resentant på prakti's"kt t a-get var je ort 
Sverige. Ni k an (l ärför på E r h emor t erhålla service och reservd el'ar . 

Begär .n.äcmare u ppl)'.sn in ga r -gen~m att 
sKriva ,ti;ll 'l\1op,ed<ikolan, K urs eäningen, 
Stockholm 7, eller f råga monarpedför. 
sä ljaren samtidigt som Ni begär året s 
monarped·broschyr. 

.M·ON ARPEDEN FINN S 1 M Ä R'KENA M ON A R K, C E N TR VM, ERL AN, W AN O 
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Till salu: 
DIVERSE MATERIEL SALJES - .BY!J'ES. 
Trädsp. Webster 180--1 som ny, komp!. i 
väska 375 :-. Trafikrnot. HaJlicraft. S 27 
AM/FM 2&-144 Mc 15 rör f. rackmont.400:-. 
Hobbysvarv dubbh. 57 mm avst. 135 mm ej 
aut. matn. 175:-. Dynamotor P H V = 3 A S 
235 V = 0,09 A 20:-. Band däck Line-A-Tone 
2 hast:. 2 mot. 2 huvud 200 :-. Sänd/mot. TR 
5043 100-156 Mc c:a 50 W u. r ör o. nätagg. 
50:-. Div. radiorör nya Amer. sälj. el. byt. m. 
elektronblixt. K . Linderholm, Klevgränd 4 A, 
Stockholm Sö. · . 

MO. 5 hk 380 V ej startmotständ äl. typ bra 
sk. 185 :-. K. Gustavson, Box 38l'I, Alingsäs. 

LUBRIKATOR fabr. ASSA med fyra röran­
slutningsr. I skick som ny. 75 :-•. Uppl. m. 
porto. S. Johanson, ' Postfack 55, österäng. 

ELMOTOR f. omliud. 20:-. Tält, el.-rakapp., 
~rg::~Oh~v3. t. "Rea lisat.", TiA, Box 3137, 

MC HV A 500 cc tv m/ 31 ej reg. 225 :-. Ett 
bakhj. 19'" 10:-. Däck 19X3,25 8:-. Mc HVA 
98 cc m. kick, skatt betald ISO :-. E . Eriks­
son, Hyltan, Odensjö. Tel. ,5. 
EL. LÖDPISTOL, tyskt fabr. Uppvärmt 4 
sek. Böjlig spets. utmärkt vid lödn. pä svär-
KAMERA st. 6 X Il blixtlampa, gulfiJter, för­
lI,tk. ställen. 1 ärs garanti. Kr 67 :-, omkopp­
hngsb. kr 73 :-. F:a .Regu, Älvängen. 
sättslins, ..läderfodral. Pris kr 125 :-. H. Hen­
riksson, Box 55, Brälanda. 

)o'ORD JR. del m/36 överdrag nytt 135 :-. 
Förg. Zenith beg. 12 :-. Förg. Solex n. beg. 
50 :-. Bakfj. 10 :-. Vattenpump beg. 10 :-. . 
"E. L.", Mossängen. Lysvik. Tel. 43. 
TIDNINGAR 75 nr T.V. 1951--53 25:-. Nya 
grammof<?ndel~.r, ruotor 240 ,V, pickup, .. skivt. 
35 :-. Splllnspo m. Rec. rnlle 1550 nast. n. 
45 :- . Frakt extra. Box 90, Blötberget. 
KROCKAD 1I10P. motor osk. 200 :-. Tankar 
H VA 120 o. 98 cc 15:- resp. 5 :-. Cylinder 98 
cc HVA borrad med ny kolv 20:-. VärmeIe­
ment 6 V fel fr. med defrost.-rör 20 :-. Cirku­
lationspump konst. Ford 10 :-. 2 st. fälttele­
foner 9 :-/st. Plas tis. kabel rullar om 100 m. 
å. 5 :- . Gösta Andersson, L övö, Vartofta. 
MC COY 19 R ed Head 3.5 cc körd 7 min. 85 :-. 
H. Svanholm, Lovisag. 18 B, Jönköping. 
UKV.-MOTT., färdig o. provad med rör EC 92 
29:-. Bertil östling, Box 17, N. Valbo. 
TILLFÄLLE: 50 hkr 4 cyl. Evinrude storm­
boatsmotor (utombords) i skick som ny bort­
Slumpas eller b mot snipa med motor c:a 
18-22 fot K. Nilsson, ö. Dalg. 3, Malmö. 
NY RADIOGR. f. halva pr. 390 :-, n. uppl. o. 
foto s. mot r e turp. Nytt skrivställ i .svart mar­
mor kost. SO:- nu 50 :-. Box 67, Rottne. 
BEG. CIRKELS AG KLINGOR, 100 cm 115 :-. 
SO cm n. ny 95 :-. 72 cm 40 :-. 56 cm 30 :-. 53 
cm 25 :-. 29 cm 28 :-. 22 cm 12 :-. Halv-fär­
digt motorbätsskrov 100 :-. E. Thors, Malung. 
~'el. 534. 
LJUDFILl\ISANL. 16 mm med 1000 m film 
1200:-. Telegr. kurs ny 10 skiv. 40:-. 9 X12 
kamera för rulle o. kasett d. utdrag 30 :-. 
Uppl. m . porto. N . Hjorth, Box, 684, Grillby. 
RATT TID. Stnsur (borsmod.), märke Re­
form, gär ett är pä fickl.-batt., ingen uppdr. 
Synkr. sek. 170:-. el. byte m . kamera. W. 
Johnzon, N:a Allen 28, Karlstad. 
STRADIVARIUS FIOL m. sträke o. etui en­
dast 125 :-. 2 st. dimljUS s . nya 30 :-/st. 48-
ärs Aga radio 6 rörs endast 180 :-. EV'. byte. 
Valter Andersson, Asgatan 101, Katrineholm. 
PUCH 125 TT m/51 950:-. Monark-CZ m/ 50 
750:-. Monark-BSA 500:-. Samtl. nyren. Foto 
finns. Sv. m. p. A. Grahn, Storg. 11, Motala. 
BATMOTORER, prima Pen.ta 10 hkr 850 :-. 
Fiat 509 omändrad bilrn., 15 hkr 250:-. Äldre 
4-takts, 3 hkr m. ny magnet 250 :-. Upp!. 
R . Karlsson, Storg. 75, Höganäs. 
CHASSIE, 3-hjul., i g. sk. till el. transp.-vagn, 
ut. el.-mot. bra däck 200 :-. eller högstbjud. 
U. m. p. P. Ekeroot, Brog. 52, Halmstad. 
DUPLIKATOR f. m. tryck, ny 50:-. Stick­
mask. RYA 7/45 150:-. Th. Svensson, Hid. 
EL.-MEKANO lIlOT. nylind. 1 hkr 380 V, 3 f. 
50 ps 1400 v/m 90:-. W. Eriksson, Nossebro. 
RVA -48 120 cc 2-växl. ej kick, ej vinterkörd. 
Ber. reg. 500 :-. Aspegärdh, Allev. 15, Vallen-
t\lna. . 

FöRTENT PLÅT 0.3 mm 50X70 cm, lämplig 
till hobbyarb. l st, 6 :-. 2 st. 10 :-. fraktfritt. 
J . G. Olsson, Ängkärrsgatan 32, Hofors. 
FABRIKSNY SACHS-MOTOR 98 cc säljes. 
Pris mot porto frän Lindblad, Rähällan. 
ADAM OPEL typ 12 LG 1933. Motor m. ut­
rustn. Kardan m . kardanstäng. V-Jäda o. div. 
utI'. Pris o. beskrivn. m. porto. Box 526, Habo. 
HERRCYKEL n. ny bill. Flickcykel .älv. Mc­
lampa ny komp!. bel-, halv- o. parkljus m. om-

~ fJ~ll I'lId- • 
L ~~ ann on sel' 

Ann.-pri.fet under denna rubrik är netto kl' 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskoltslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - ma­
skinskrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller stfH'kt förkortade manus. 

koppl. Geloso-vfo end. provkörd m. skala SO-40 
20-15-10 m. Sv. t. PI. 1071, Söndrum, Halmstad. 
PIANODRAGSPEL Hagström Constellation s. 
nytt bill. S. Eklund, Abyg. 12 B, Norrköping. 
AMATÖRB. Signalg. 150:-. OscillogI'. 150 :-. 
RC-brygga 60:- Spols. 4 omr. + vridk. 20 :-. 
Läda radiomat. 120:-, inneh. 22 rör, spols. 
kond., MF, pot. relä. amphkont .omk. chassie 
m . m. delvis nytt. Allts. 420 :-. Modifierad 
WilIiamsonf. + Iikr. 150:-. S. Karlsson, F. 58, 
Näsäker. 
DIESELLOK, 16 hkr, normalspll.r, räolja som 
nytt. Svar till Heby Bruk, Heby. 
BRICENT 125 cc -51, 550 :-. JB 128 cc -49 
nyrenov. 550 :-. Slumpas tillsammans för 
1.000 :-. H . Ericsson, Mörtbol, Björkvik. 
NEW nuDSON 500 cc topp m/30, körklar 
200:- kontant. Karl-Erik Alf, Torsborg, AI­
backen, Mjölby. 
PRISM AND LENS MAKING by F. Twyman, 
2:a uppl. Ny. End. 40 :-. S. Mattsson, Askott. 
NV MED DKW-MOTOR 125 cc m /51, ej körd 
sedan jan./51 (nedbantad) 875 :-, samt nytt 
Vulst-däck m. slang 26X3". Svar till E. Svahn, 
östermalmsgatan 9. Västerlis. Tel. 30547. 
A VREG. lUC REX 250 cc, ny förg. nya drev, bra 
däck 175 :-. Elvin Halvarsson, R örbäcksnäs. 
BÄNKBORRMASKIN borr kap. 10 mm med 
växel!. 4 hast. fram o. back med inb. el.-motor 
komplett utrust. Ob·et. använd. Uppl. m. porto. 
S. J ohanso n, Box 55. ö,steräng. 
1I10TOR, d_örrar, &amtliga chassiedelar m. m. 
till 5-sits. Chevrolet m/35. billigt. Henry 
Berglin, Box 14. Vigge. 
A-FORD MOTOR 150 :-. Chevromotor 4 cy!. 
27:a 150 :-. Chevromotor ·31, 125 :-. Växelläda 
A-Ford 50:-. Kylare Cbevro -31 40:-. Kylare 
A-Ford 40 :-. Styrsnäcka A-Ford 25 :-. Bak­
axel med kardan A-Ford 50 :-. Startmotor A­
Ford 25 :-. Chevromotor -38 175 :-. Startmo­
tor Ford V8-47 40 :-. Generator Ford V8-47 
45 :-. Generatorer 6 V 35 :-/st. Signaler 6 V 
6:-/st. Framaxel A-Ford 50:-. Bakaxel med 
kardan Cbevl'o. -31 '50:-. Växelläda Cbevro -31 
50:- Handbromsspakar 10 :-/st. Växelläda 
Chevro. -38 3-växl. 150 :~. Kylare Cbevro -38 
25 :-. Styrsnäcka Chevro -38 35 :-. Växelläda 
Chevro -27 40 :-. Kylare Chevro -27 25 :-. R. 
Karlsson, Brinkstugan, Tystberga. 
HVA 125 cc m/51 i prima skick 500:-. Bosch 
magnetgen. nyrenov. 75~-. Mc-motor Ixion 500 
cc m/31 sv 75 :-. 1 motor I10 98 cc 75 :-. Stig 
Jansson, Brevl. 544, örkelljunga. 
HVA MC 120 cc Tj-v. 75 kg. Ny och inkörd. 
Pris 1200 :-. Ch. Blomqvist, Postbox 126, 
Smälands Anneberg. 
HALLICRAFTERS S20R mottagare 400 :-. 
RCA-tongenerator typ 154 200:- ombyggd 
AN/APA-1 oscillograf 250 :- ny trimgenerator 
Heathkit med schema 250:-. Motor enfas 260 
W 4000 v/m 40:-. A. Rosander, Box 1068, 
Orrefors. 
FLYTANDE PLAST för hobby och hemindu­
stri. Obs! nu glashlird , genomskinlig. Stelnar 
i rumstemp. Mängsidig anv. Provsats inneh. 
plast, härdare, färger, samt full st. beskr. för 
11:- + frakt. Mjukplast för doppning och 
gjutning. Värmes i ugn. Prov 5 :- + frakt 
frän H:a Regale, Box 7609, Borlänge. 
MONARK BLUE FIGHTER 150 cc m/ 53 
1150 :-. S. Jansson, Box 103, Knäred. 
BEG. MC-1I10TORER frän 100:-/st. Bensin­
tankar 15-30:-. Magnetgen. 90:-. Bosch Lu­
cas 6,'}:-. Växell. . handväx. 75:-/st. Hjul 18-
19'" 25:- samt övr. del. som förek. pli mc. F:a 
K . Kihl, Marks stn. örebro. Tel. örebro 34104. 
SKRIVlIl. Smith Premier nr 10 i bra sk. 
125 :-. Returrätt. W. Svensson; Nossebro. 
EL.-LÖDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompletta. 100 W 
10:-/st. Dito 190 W vikt 530 gr 20:-/st. Re­
servelement 5:50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kaps!. m. vi­
sare, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä 
urverk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. 
EL.SNABBLÖDPISTOL f. tenn o. härdlödn. 
6:50 fr.-fritt. A. Nilsson. Box 3037. Växjö 3. 
FINMEKANIKERSVARV fabr. Centra stor!. 
250 X 90 mm. Utrustn. m. motor och skäpfot. 
Levereras m. komp!. tillbehörsutrustning. I 
förstklassigt skick obet. använd. Upp!. m. 
porto. S. Johanson, Box 55, österäng. 

LADDNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cykeldynamo eller ringledn.-transform. för 
laddn. av mc- o. radiobatt. m. m. 9 :75. Ring­
ledn.-transform. till d :o 11 :-. Nya Radio­
verkstaden, Kalmar. 

TOLVKANTSNYCKLAR (s. k. polygonnyck­
lar), böjda, av kromvanadiumstäl, helt för­
kromade. Pr sats om 6 st. 8-19 mm 29 :-. 
Returrätt, Obs! det läga priset. Firma Wal­
demar Svensson, Box 4007, Trollhättan. 

NYA EL.-RAKAPP. Philips dubb. end. 75 :- . 
Full garanti. B. Anderberg. Markaryd. 
HOBBYVERKSTAD för väningen. Ritn. O. 
arb.-beskriv. till praktisk skäpmöbel för den 
som saknar lokal för hObbyverkstad. Begär 
prospekt. Sändes gratis. Firma N. Hallemo, 
Torpvägen l, Västeräs. , 
SENSATION Eder gamla väckarklocka slär 
till eller frän radion, genom en enkel och 
billig ändring, ritning och arbetsbeskriv. 4 :75 
+ porto. A. Nilsson, Box 3037, Växjö. 
AKTERSNURRA gör Ni· lätt av lv-motor. 
Ritn. och arbetsbeskriv. kr 6:50 + porto. 
H. Wikström, Box 640, Junsele. 
UT)o'ÖRSÄLJES! Synkronurverk 220 V m. 
centrumsek. 15:- ink!. visare. R. Lindeborg, 
Gillegatan 4, Hägersten. 
TILLFÄLLE. 2 st. UK-mott. m. anodbatt. O. 
hörte!. en ntan rör 75:- o. 60 :-. l st. tele­
grf.-app. kompl. 40 :-. 2 ' st. telegrf.-nyckl. 
nya il 8:-. 1 st. anodbatt. 120 V obet. begagn. 
10 :-. 2 st. Kometmotorer 2,5 cc il 35 :- . 
Ake Flink, Box 37, Strömtorp. 
RESEVSKRIVMASK. i bra skick 110:- ev. 
byte. Molanders färgfilmsfiltersats, ny 35 :-. 
909 Persson, KSS, Näsbypark. 
FYND. 1 st. altsax, märke Koblert i fint 
skick med etui endast 300 :-. 'Svar till "Alt­
sax", Box: 1216, Mora. 
HVA 125 cc 425 :-. l st. trumpet 210 :-. Uppl. 
m. p. S. Å. Ivarsson, Fridhem, Tibro. 
MOPEDMOTOR Mosquito 125 :-. Jap 175 cc 
50 :~. 2 st. Centra hobby-svarvar som nya, 
bill. T. Sa ndin, Malsta, Norrtelje. 
FÖRSÄLJNINGSLINJE - Dricka överlätes. 
Fiat 500 m/38. L. Gustavson. Bäckadalsg. l, 
Jönköping. 
RESEBVDUNK för bensin och oljor, invän­
digt r ostskyddsbehandl Stabil och oöm. Pat. 
tillslutn., garantera<l tät, lätt att öppna. 
Rymd 11 l. Värt pris 20 :-/st. Erik Gustavs­
son, ödenäs. 
BIOFILM 4 öre/m. Fört. m. porto. Beg. gram.­
skivor. H elge Holmberg, Vellinge V. 
RESESKRIVM. Underwood 400:- ob. beg. 
Kristallmik. ny 30:- bytes mot mc, moped 
e ller förslag. T . Fahlen, Box 29, Undrom. 
2 ST. AVREG. B. S. A. motorcyklar m/29 
250:-/st. ev. i de lar. RYA-mot. 120 cc med 
kick 3-väx. komplett 250 :-. Ilo-mot . 80 cc 
r enov. fullt komp!. 100 :-. 500 cc förg. 25 :-. 
Villiers 98 cc förgasare 20:-. Herman Jo­
hansson, Ästa~ Tvääker. 
MC-CYLINDRAR 1200 cc m/ 36. H-D. m. 
kannor, toppst. o. alla tillbeh. 75 :-. E . Gus­
tafsson, Box 284, Surte. 
NYHET l Mc-ägare. fördubbla motorns .livs­
längd genom ' att montera en magnetisk olje­
renare i oljetanken. Avskiljer stäl- o. slam­
partiklar ur oljan. Enkel montering. Passar 
alla fyrtakt mc Patentsökt. kr 10:- + 
porto. N. Johansson, Box 105, Sösdala. 
FÖRSTÄRKARE, krist.-mik. o. 2 st. skivsp. 
i dubbelmont. G Eklöf, Box 72. Flen. 
ENG. RITVÄV 20X096 m pr rulle 60:-. Lux 
arbetslampa 45 :-. S. Jennerlöv, Rosersberg. 
PRISM.-KIKABE 8X25 T. ny m. fodr. 125:-. 
Sport-luftgevär 55 :-. D:o pistol Zenit 35 :-. 
Muskelstärk. 4 fjädr. 10 :-. Tävl.-cykelstört­
hjälm 15 :-. Monark 118 cc nyborr. reg. 395 :-. 
Mc-mot. 98 cc det. 20:-. V-Iäda 3-väx!. 20:-, 
ev. byte. Sandström. Box 40. Rydöbruk. -,.... 
ANTIK MYNNINGSLADD., kastspö nytt. Ra­
dio allström, d:o batteri. Rakapparat Re­
mington lyx ny, armbandsur bra. Läderport­
följ. Tf A 100 st. Radiokurs. Sv. t. "Billigt", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 
VELMO-MOTORHJUL obet. beg. billigt sna­
rast. H. Hansson. Box 2242. Edsbyn. 
FORDM. 23 h. m/46, 2000 m. 275 :-. Hand­
borrm. 220 V, 10-12 mm 125 :- . Transform. 
40 :-. Gillheim, Söderyiding ... Tel. 31141 Lund. 
DACORA 1:6,3/75 B1/25 1/75 1/200 Dj.skärp. 
sk. toppav. obet. beg. har k. 170:- nu 110 :-. 
H. L. Wernersson, Rosenfors. 
EN-MANS COMET motorsäg. Fullt körklar. · 
Bi ll. Folke Andersson. Risefall, Atvidaberg. 
MC BSA 600 cc tv m/35. renoverad för 700:­
i fjol, till salu till högstbjudande. Utrustning 
kan medfölja. Närmare upplysningar mot 
porto. B. Wallen. avd VII, F 8, Barkarby. 
SLUMPAS: NV, JU mj51 125 cc i ena st. gott 
skick skattad ~. körklar. Endast 800 :-. Di ... 



del. HD 1000 cc. "H. A.". Brevl. 22. Bredaryd. 
Tel. Tovbult 23. 
HVA 98 cc m/ 39 körkl. s. bet. -54 230 :--;-. 
Bosch gen.-spol. nyl. 35 :- . Avgasr ör nytt 500 
cc 16 :-. BSA-tank ii. m. f elfri 12 :- . K-skydd 
RYA 350 cc 6 :-. S. Henriksson. Torgåsmon. 
OLJEAGGREGAT, Amerik. Kres Knoo. nytt 
ej anv. självtr. m. fl ä kt o. t ermostat 220 V. 
Byte kan disk. med trafikrnottagare. eller säl­
jes f. 650 :-. "S\VA". Allevägen 17. Rimbo. 
ALLA DELAR till WiIlys 77 1936. billigt. 
Ingvar Olsson. Starrarp. Vollsjö. 
351\11\1 PROJEKTORVERK (Ercko) m.objek­
ti" 125 :-. B. Brundin. Torekovsg. 22. Malmö. 
KAPSL. SP_ TRANSF. 127-220 V 550 W ny 
60 :-. Bilmot.-värmare 127 V 250 W 23 :-. 
Bordsfläkt reglb. 127 V 35 :-. Fläktmotor 
127 V 45 W 15 :-. D:o 6V 90 W 10 :-. Spru t­
pistol Färgo 220 V 60 :-. Ekberg. Tollarp 522. 
SAMTLIGA DELAR till 4 dörr. Chev. -34. där­
ibl.: Kompl. motor m. all. tillbehör även el. ­
utrustn. bra skick 380 :-. Vä xellåda 60 :-. 
Bakaxel m. bromstr. diff. o . kardan 160 :-. 5 
st. 16" fälgar m. gummi f . Chev. 34-39 50 :-/ 
st. Kylare 50 :-. Styrsn. m. r a tt 20 :-. Strål­
kast. förkrom. 15 :- /st. Startmot. Chev. -39 
50:-. Förgas. Ch rys .• Dodge m. fl. 35:- . 
Luftren. 8:- . Vindr .-tork. el. o. vac. 10:-/st. 

·Bilvärmeel. 20 :-. Domkr. mek. 10 :- . Gram­
mol.-skåp m. skivspel. 100 :-. Upp I. m. porto. 
G. Ågårdh. Billeber ga . T el. 31076. 
BEG. BILGENERATORER " Delco" (!lversed­
da) 50 :-/st. EL-motor till cykelbil 50 :-. Bil­
rad io "Philips" 175 :-. Värmeelement "Tropic 
Senior" 12 V nytt 225 :-. El . rakapparat 
" Braun" obet . anvä nd 40 :-. Uppl ysn. m. POl:­
to. Sv. t . "Delco". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
MC-HJUL 3.00 X19" framhj. BSA B 33. för­
kromat näs tan n y tt 135 :-. Box 98. Gnosjö. 
MC NV 125 cc R -E-m i prima skick körklar 
nyborr. skattad ,tör -54 450 :-. 125 cc R.-E 
motor i prima skick nylag. 150 :-. A. Sundm. 
Laxviken. 
EL. GRAVERPENNA. för 6 V. 25 W allstr. 
t. ex. bil- el. mc-batteri. Skriver tydl. å 
all slags metall utan att fastna. Pris m. slad­
da r och bruksanv. 14 :-/ st. + porto. P. Graf­
ström. Daretorp. Tida holm. 
HD 1200 cc -35. g ott sk.. störtbågar fram 
o. bak. fullt körkl. Ska tt o. försä kr. bet. end. 
850 :- . Ev. i d elar. S. Gripemark. O. D. Kroks­
gatan 78. Hälsingborg . T el. 22915. 
NY DA1\I1\ISUGAREiUOTOR 220 V. allstr. 250 
W . m. kullager 45 :-. K. Holst. Box 63. Karls­
krona. 
NY SKIVVÄXL. 127- 220 V vä xelstr. säljes i 
byggsats 95 :-. J eppsson. H ögsrum. 
KIPPHYVEL. 7.5" sla gl. med självmatn: di­
rektdrift 1 hkr. Asea mot. 380 V samt vmk.­
hyll. 450 :-. Filmaskin f ör bandsågsblad. 
Stenbergs fabr. no : 183. f ör mot.-dr. 150 :-. 
Gassvetsutrustn. billigt. Fack 34. Arbrå. 
HD 350 cc i del. bill. Sachs cyl.-kolv. topplock 
ej borr. 15 :- . Gengasfl.-mot. 7 :-. Ny spån­
fläkt bill. Fläkta r o. lätta järnkons truktioner 
tillv. bill. S. Anderssons Smidesverkstad. Box 
38. Lysekil. 
1\10 DKW 500 cc NZ m/ 39 m . bakhjsf. mot. 
def. 375 :- säljes ev. i dela r . Dunnelt 500 cc tv 
m. Sturmey-mot. 175 :-. D:o mot. väx I. 65 :-. 
AJS 500 cc mot. tv m / 32 nyb. nylag r. 150 :-. 
HVA 350 ce m/ 36 225:- ev. i d elar. Peugeot 
98 cc mot. å växl. 50 :-. DKW 98 cc. nyb. nytt 
vevlager motor def. 90 :-. D :o ram 15 :-. gaff. 
10'- EVA 120 cc skattad, körklar 225:-. NV 
1215 cc m. DKW-mot. m/ 51, skatt. o. körklar 
675 :- . Ramar. tankar. gafflar finnes t . olika 
märken. O. Jansson. Stureg. 43. F a lun. T. 4487. 
GLÖDRITNINGSAPPARAT kan Ni s jälv göra 
för en billig penning. Ritning o. arbetsbes.~r!!. 
4 :75 + porto. A. Nilsson. Box 3037. VaxJo. 
HD-1I10TOR med g en. tändsp. förgasare 750 
cc 150 :-. Ram. gaffel. hjul m ed 75 o/~ gu~mi. 
tank 115 :-. Mindre ny polermas lan 1" :- . 
Sadel passande AJS nästan ny 35 :-.2 st. kol­
var kompl. med ringar till AJS komps. 7,2-1 
n. nya 30 :-/st. B. Bengtsson. Box 753. Ryd. 
SELENLIKRIKTARE-ELElIlENT 6.5 V 10 A 
24 :-. N ya Radioverkstaden. Kalmar. 
5-RAD. PIANODRAGSPEL HG 37 tango 80 
bas. S. nytt. end. 250 :--. Uppl. "J.B." . Kroks­
hult. Malexander. 
KV.-SÄND. 2 rör 60 W. ritn. mot kr 2 :50 
i frimärken . G. Uhlin, Lökom. 
TYSK JAKTKIKARE 7-50 ny. Billigt vid 
snar affär. H. Iwerskog, Bondstorp. 
RESEGRAlII1\10FON 55 :-. Mattsson. Sk-allen 
6, Landskrona. 
2 ST. VE\'HUSHALVOR till CZ-mot. 150 cc 
något def. 25 :-. Ljusspole juste. till d:o motor 

12 :- . Signalhorn el. end. 10 :-. Verktygsväs­
kor beg. galon 10 :-. Cylinder 150 cc obet. 
del. end. 15 :-. Bak-sadel till CZ 8 :-. L : He­
deman, Box 1653. Skellefteå . 
1I1C-1I10T. AJS 350 cc 45 :-. 110 98 cc 40 :-. 
Växel. 30:-. Magnetgen. 60:-. Strålk.20:-. 
2 st. hjuI3.25x19 40:-/st. Mopedmot. fabr.-ny 
billigt. Olof Olofsson. Fack 65, Myrviken. 
1\IC-BIL m. 600 cc lIo-motor, 4-växlad säljes 
billigt, ev. tages 125 cc NV som dellikvid. 
N . Uppl. "A. B ... . PI. 362, Glimåkra. 
140 ST. Tf A ärg. 44-53 35 öre st. el. högstbj. 
Sv. till "B. F .... TiA. Box 3137, Stockholm 3. 
UTOllmORDSMOTOR typ U21. 4 hkr 1952 års 
modell. som ny. kostat 1.250:- säljes f . 700 :­
el. högstbj . Lv-mot. Sachs 98 cc 100 :- . D :o 110 
80 cc 50 :-. Sv. t. "K.E.J.", Hultet, Bjurbäck. 
CYKELMOTORER: 1 st. Fuchs fabriksny 
350 :-. 1 st. Wictoria 375 :-. Full garanti. 
Svar till "Moped". Ransta P .R. 
MOTOR FORD JUN. m/ 34 23 hkr. 175:-. 
Förg. d:o 45 :-. Ström!. 30 :-. Start.-m. 75 :-. 
Tändsp. 30 :-. N. Karstberg. Box 794, Skurup. 
ELEKTROLUX ENFAS VÄXELSTRÖMSlIlO­
TORER obetydl. begagn. Typ KEM 3548/ 1. 
220 V 2600 r/m 0.36 A. Dim.: D=76, L=86. 
Axeltapp: D=6.5. L=25. Helkapslad. Begr. 
antal. Returrätt. Pris: 13 :50. P. A. Thulin. 
Frölnndagatan 152. Göteborg C. 
MC 1\IATCHLESS 500 cc 2 cyl. sälj. i del. Mo­
tor m. Lukas komb. 125 :-. Hjul m. 90 % g. 
fr. 40:-. b . 50:-. Växl. m. k. 40:-. Förg. 
15 :-. Sadelt. h.-förkr. 20 :-. Sadel 10 :-. Sign. 
10 :-. S -kast. 10 :-. örebro Mopedverkstad. 
Berg gatan 23, örebro. 
TRAFIKMOTTAGARE Eddystone 750. Endast 
950 :-. I. Johanson. Engelbr.-gat. 30 D, Bor­
länge. 
EL.-1\IOTORER l-fas 220 V v-ström. ~ hk 
1425 v/ min. fabr.-nya, eng. fabr. belkapsI.. 
glidl.. 'h" axeldiam. 98 :-/st. Ing. B. Parker. 
Sveagatan 103 D, Limhamn. 
KING MOPED fabr.-ny 1954 års modell 
säljes billigt. G. Perssons Cykelaffä r, Hörby. 
1 ST. KARBIDAGGREGAT Nordsvets typ 
P erfect 4, tillv . . 1947. i gott skick. 1 st. EI.­
motor 6 hk 380/220. 9.8--17 A beg. Postfack 
54, Kungsör . . 

INDIAN 500 cc m/45 925 :-. RYA 120 cc m/46 
350 :-. Olof Olofsson. Fack 65. Myrviken. 

Köpes: 
1I10TOR TRIU1\1P ST. De-Luxe komp. ell . ut. 
cyl.-topp. Box 1604, Ljusne. 

DIGEL. Adana e. Iikn. köpes. Sv.m . tryckprov 
t. "Billigt .. , Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

UTOMBORDSMOT. ev. någ. def. Box 14. Nä­
verkärret. 
VÄXELLÅDA för HD -31 :a 1200 cc, sidvagns­
korg f . d :0. S. Wieger Kullgatan 15. VetIanda. 
BEG. TELEGRAFIKURS pli. grammofon. 
.. E.L .... Mossä ngen, Lysvik. Tel. 43. 
SANDVIKENS STÅLBÅGE. Lägsta pris. Ev. 
byte med ny kamera. R. Hogman. Uddevalla 2. 
BEG. KAlII. m. dnbb. utdr. Jennerlöv. Ro­
ser s berg. 

GENERATOR till BSA m/ 20 beg. m. felfri. 
Sv. till Herbert Borgh. Box 75. Pålgård. 
MOPEDMOTOR godk. mod. köp. Upp l. t. "Ev. 
felakt .... Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 
FOTVÄXEL. bromstrumma bak. växellådlock 
DKW 330 cc SB. O. RosenIund. Wallarum. 
ALLER S år 1925-33 . .. E .A .... Munkfors 1. P.R. 
KYLAR1\IASK.-lIIASCOT, dörrhandt., bakaxel 
(vänst. ) m. m. i felf. sk. ö. köpa t. Volvo PV 
51 m/ 38. E . Forslund. Box 608, Holmsnnd. 
.:MOT. 98 cc RYA -39 gärna m. def. cyl. m en i 
övr. bra. Sv. t. "RYA 98 R". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. -
STÖRTH JÄLM S. 56-57 helst Svemos. Läder­
stövlar st. 43-44. Motor el. 127 V 'f.r--~ hk 
l-fas. B. Bengtsson. Box 753. Ryd. 

Bytes : 
HVA 98 cc beg . ny forg. bytes mot beg. mo­
ped i gott sk. Russel Hermansson. österbymo. 
NORTON 500 cc sv m/44 mot helst lätt 150 cc. 
K . Samuelsson. Opphem, Nykil. 
NV DKW 123 cc 2-pers. bytes mot sidovagn. 
Box 98. Gnosjö. 
3 ST. lIlYNNINGSLADDARE byt. mot §må­
bild skam era. H. Iwerskog. Bondstorp. 
BEG . . HVA 120 cc invalidmc . . GJ G Spec. byt. 
i MC-bil reg. som mc. lågväxl . Svar brev!. 
+ foto. Torgny Norll!n. Hammerda!. 

Diverse : 
TILL LÄTTARE 1110 ha vi alla reservdelar 
och utrustningsart. Rekv. katalog nr 9. som 
sändes mot porto. Motor-AB Ivan Höök. 
Sägen. Tel. 30. 31. 
ROFFES HAR STOR SORTERING av kol­
var. kolvringar. rullar. kullager. packningar. 
brytare samt avdragare f ör Eder mc O. mo­
ped. Borrning O. vevlagerren. snabbt O. billigt. 
Kata log m. porto. Roffes . Blekingeg . 63. Sthlm. 
Tel. 437054. 
HJÄLP 1\~D TfA-1\10TORN. Svarvning ut­
fö,es. Eldh s Mek. Verkstad. Skärblacka. 
CYLINDERBORRNINGAU, VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av alla slag s mc-motorer, även 
bilmotorer. K olvar och kolvringar till de fl esta 
mindre m c-motorer. Kullager . r eservdelar, till­
behör. omkra n sning av kedjedrev. tillverkning 
av vevlager m _ m. Snabbt och vä lgjort arbete 
under garanti. Ulricehamns Motormekaniska. 
Stenbocksgatan 30, Ulricehamn. Tel. 11624. 
TIPPA BILLIGT. 75 öre pr v .• mer kostar det 
inte att d eltaga i ett av mina stående 16-ra­
ders system. Insänd anmälan. namn O. adp. + 
svarsp. till S. Johansson. Tgl. 90. Falk~nberg. 
RESERVDELAR och utrustningsdetaljer för 
NV. Rex och Husqvarna motorcyklar, moped­
delar för Autoped. Novolette. Rex. Victoria 
och Fuchs. Williers motorcykelmotorer. AB 
Nils Nilsson. Birger Jarlsgata n 37. Stockholm. 
Tel. 11 50 87- 20 44 99. 
VERKSTAD. Enastående tillfälle för d en som 
är intresserad av att tillverka golvursverk 
m.m. Fräsmaskin. svarv. modeller, mallar m.m. 
obet. beg. Fullst. upplysn_ Box 167, Svärdsjö. 
URREPARATIONER utf. snabbt O. noggrant. 
Urm. O. ombud erh. hög rabatt. Begä r pi:lslista. 
Zandelins Urmakeri. Sten sjön. Tel. Vixen 13. 

I Bi/skojarnas skräck I 
'----- (Forts. från sid. 26.) --_..! 

verkare när det gäller provningar av 
bränslen och smörjoljor. Det uppstår 
problem av olika slag och så ber man 
anstalten undersöka vad det nela kan 
bero på. Dessa undersökningar sker dels 
rent laboratoriemässigt och dels mera 
praktiskt genom att mall håller sig med 
en särskild provrnotor, där man utför 
motorprovningar av bränslen och smörj­
medel. Som framgått i en tidigare 
artikel i Tf A sysslar man också mycket 
med provning av bromsvätskor och i 
detta fall är man den enda institution 
i landet som kan genomföra hela 
provningsprogrammet själv. Proven av 
bromsvätskor har inte varit uppmunt­
rande. Allt för många av vätskorna är 
direkt undermåliga och det enda råd 
man anser sig kunna ge till bilägarna 
är att endast använda sådana vätskor 
som står under fortlöpande kontroll. 

En sak som man skulle önska att man 
fick utföra i större utsträckning än hit­
tills är att prova biltillbehör. Redan nu 
provar man för sprängämnesinspektio­
nens och försäkringsbolagens räkning 
olika värmeanordningar innan dessa god­
känns för användning i bilar. Man på­
pekar emellertid att det finns firmor 

LÖNAN DE HOBBY 
tillverkning av sekundlirhögtalare ! 

Vi lev. satser av system 5" och volymkon­
troller till ett .pris av 8 : - per sats -+ 
fr a kt. Minsta antal 10 satser. 

INGENJÖRSFIRMAN ELRA 
Eklångsvägen 13 JOHAI."'I:!\'"ESHOV 

Tel. Sthlm 59 09 00 

DELAR &. TILLBEHÖR 
till Er motorcykel i stor sortering. Vår 
illustrerade katalog sändes mot porto. 
MOT ORFIRlIlAN O. E. SöDERSTBö M 

ö rnskllldsvik. 
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KREIOlER 
ÄR MODEllEN 

GÖR EN PROVTUR 
: - lÄMFÖR SIÄl V 
I TT · k· 
,--- y a rj e mas Ln--

I SÄRKLASS I SIN KLASS 

KREIDLER K 50 
m oped. 45 kg. 50 
cc. 2·takt. hård· 
förkromad lättme' 
tallcy 1.. 1 kedj a. 
motorskydd. 2 väx· 
lar. frikoppling. 
teleskopgaffel. el· 
horn. autom. 
choke, 0.15 
lit/ mil. 
stag· 
broms. 
26 X 2.00" 
däck . 

lätt scooter. 58 kg . 
50 cc. 2·taktsmo· 
tor. fläktkyld . 
hå rdförkromad 
lättmetalIcyl., 2,2 
hkr vid 5000 v/ 
min .. 0.11 lit/ 
mil. 50 km/ 
tim. tele· 
skop· 
gaffel. 
upp. 
fäll bar 
motor-

KREIDLER lunlor 
J 50 moped. 33 kg. 
50 cc. 2-takt. hård· 
förkromad lättme' 
tallcyl.. 1 kedja. 
uppfällbart motor· 

skydd. fjäd· 
rande gaffel. 
frikoppling. 

23 X 2.oo" 
däck. 

KREIDLER K 51 
lätt mc, 45 kg, 50 
cc , 2·takt. hård· 
förkromad lättme, 
tallcyl.: 2,2 hkr 
vid 5000 v / min. 
55 km/ tim, fot pin· 

nar. kickstart. 
2 växlar. fri · 
koppling. 0.17 

li t/mil. te· 
leskop­
gaffel. 

huv. ....~§~~!!!~ 23 X 2.25'" 
däck. 

KREIDLER FAHRZEUGBAU. 
KORNWESTHEM / STUTTGART 

Generalagen t : 

§ W&&OffJ Q(jJ@(JJll@{gc!] 
Sveavägen 129 • 139. Stockholm 19. 

Tel. 33 00 80/ 83/ 84/ 35. 
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som saluför icke godkända värmeanord­
ningar och därmed utsätter bilägarna 
för risker. Skulle det nämligen inträffa 
en olycka med någon sådan icke god­
känd anordning kommer det ofelbart att 
bli trassel med vederbörandes försäk­
ringsbolag. 

Bland planerna kan nämnas att man 
räknar med att ta upp provning av be­
gagnade båtmotorer på sitt program och 
att man redan lagt upp planer på att 
åta sig fortlöpande kontroll av större 
och mindre vagnparker för olika förslag. 

H. C. 

Den kosmiska strålningen 
(Forts . fr. sid. 7.) 

dan variation kvarstår även sedan man 
räknat bort jordmagnetismens påverkan. 
Olyckligtvis har det visat sig att luftens 
temperatur och tryck påverkar den kos­
miska strålningens intensitet varför det 
återstår att undersöka i hur hög grad 
detta inverkar, ett arbete som fordrar 
oerhört tålamod och största omsorg. 

Detta gör alltså att man för närva­
rande inte vet om den kosmiska strål­
ningen alstras inom vår egen vintergata. 
Man har dock en känsla av att vissa 
galaxer .måste ha mekanismer som kan 
alstra extremt hög energi hos atomkär­
nor så tunga som järnets. . 

För 20 år sedan fann man att den 
kosmiska strålningens "energitäthet" är 
lika stor i rymden som den sammanlagda 
ljusenergin som alstras av stjärnorna. 
Detta förhållande gör att problemet blir 
än större. Är det möjligt att tänka sig ett 
sys tem som alstrar mera energi i form 
av kosmisk strålning än det ljus som 
alstras av hela universums stjärnor? Om 
man betänker att det ljus som strålar 
emot oss en stjärnklar natt har haft att 
färdas så långa sträckor att det tagit 
tusentals och även miljontals år för att 
nå jorden, blir ·man medveten om d.::n 
ofantliga storleken av dessa energialst­
rare. 

Det finns emellertid ytterligare två 
e\1entueIIa lösningar till den stora gåtan. 
Den ena ligger i att den kosmiska strål­
ningens partiklar erhåller sin energi ge­
nom att dess massa helt övergår i ener­
giform enligt Einsteins formel som sä­
ger att energin är lika med massan 
gånger ljusets hastighet. Denna energi i 
form av gammastrålar träffar förmod­
ligen andra atomer i rymden och om­
vandlas till den form av kosmisk strål­
ning som vi känner tU!. Massenergin hos 
en heliumatom är t. ex. 4BeV, en kol­
atom 12 BeV, en aluminiumatom 27 BeV 
och den tyngsta atom man känner utan­
för laboratoriet, uranatomen, 120 BeV. 
Detta är visserligen en hel der energi 
men det räcker dock inte tillnärmelsevis 
till för att försvara den kosmiska strål­
ningen. 

Den andra möjligheten ligger i att 
partiklarna erhåller sin energi gradvis 
tills den uppnått de oerhörda värden som 
synes vara karakteristisk för den kos­
'miska strålningen. Denna acceleration 
orsakas i så fall av elektriska och mag- o 
netiska fält någonstans i världsrymden. 
Rymden är en god ledare av elektI;ska 
laddningar och om negativa och positiva 
laddningar sammanförs neutraliserar de 
val' andra mycket hastigt. De magne­
tiska fälten verkar dock mera löftesrika. 
Dessa fält kan uppträda i individuella 

C 6 

med 
rostfria 
kVlIlitetsbladet 

SWlIG40 
- som ger Er 
minst 13 perfekta 
raknlngar pr blad 
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I.~~ h II Pris 5.150 
~or e re ink •• värme 

!.L L OY D se:;:t~:~m~:~:;:I~' 
Generalagent : Nordiska Automobil AB fra o n Va·· sttys kl a n d 
Östhammarsgatan 78 - Stockholm Ö. 

Försäljes i Stockholm av : Försäljes i Göteborg av: Försäljes i Malmö av : • 

. AUTOMOBILKOMPANIET . C. F. PETERSON BIL AB MALMÖ MOTOR AB 
Sveavägen 61 - Tel. 349400 Burggrevegat. 25 - Tel. 155053 Citadellkajen 15-17 - Tel. 72140 

BIL AB BRÖD. NILSSON 
Nansensgatan 1. Tel. 22 72 62 

Återförsäljare och service över hela landet 

nyhet -
laddad med finesser 

fråga efter 

lilla 

C GRUnDIG) 
BANDSPELARE 

sonOprodlLkter AKTlE~OLAG 
Artillerigatan 87-89 - STOCKHOLM - Växel 670700 
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Amerikansk 
hylsnyckelsClts 
, .. ed gara,,,ti! 

Kr. 76:-

Tillverkad i Chrom­
Van adiu m-stå J. 

23 delar 

• 16 hylsor: från 
7/ 16-11/ 16 

• 1 spärrskaft 

• 1ledhandtag 

• 1ledknut 
• 1 förlängning 

• 1 svänghandtag 

• 1 mejselhylsa 

• 1 handtagspinne .. . . . . . . . . . . . . . • • Till AUTO-MATERIELL, Viggbyholm 
Sä nd mot efterkrav . .. . . . st hylsnyckelsats 

• il kr 76: - fraktfritt till 

• 
• Nam n . ... ..... .. . ..... . .. ... . .. . ........ .. ... . 

• Adress ... . . ... . . ... . . ..... . .. . . . . .... . .. . . ... . 

Järnväg sstation . .. . . . .... . . .. ..... . . .. . ... Tf A 

kip pålt ocll slått . 
på DUNI.OP 

lIANTNIR 
I'IIIILOM il KOORlC LTD 

Priser ink!. utrustning : 
600 cc Springer . ... .. .... 3.300 : -
Mod. 100, 600 cc ..... . . . . . 3.050:-
350 cc Springer . . . ...... . 2.800:-
Mod. 75, 350 cc ... . .. . . . . 2.600:-

Motorcyklar 
GENERALAGENT: 

STACH &. CO 
SVEA VÄG. 94, STHLM 

Te!. 33 62 63 
BraIIschfirmor sökas 
för återförsälJning. 

KATALOG nr 7 Innehåller a llt om modell-
flyg, båtar, bilar motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

T O R E H A G l U N D & C o. - Avd. 12, H O f O r s 

K Ol\Il\IUNAL STATSUNDERSTöDD LÄROANSTALT. 
Maskinteknik, elektroteknik, starkström (B-behöri gh et) och teleteknik, hus­

byggnad, väg- och vattenbyggnad, värme- och sanitetsteknik, vägmiistare. Studie­
llln och stipendier . N ya kurser börja 20 augu sti. B egär prospekt. 

stjärnor eller i diffusa stoftmoln som 
flyter genom rymden. Det finns inget 
som motsäger möjligheten att partiklar 
med den kosmiska strålningens enel'gi på 
detta sätt kan alstras hos stjärnor t . ex. 
genom våldsamma eruptioner av samma 
slag som på so-len. Antalet stjärnor som 
på detta sätt kan alstra strålningen och 
som har kraftigt varierande magnetfält 
är så många att de borde räcka till för 
denna alstring. 

Man känner mycket litet om de mag­
netiska molnen i galaxerna och det är 
kanske detta som gör att problemet är 
så stort. Man vet med säkerhet att ma­
teriemoln existerar i rymden och det är 
inte otroligt att de ger upphov till mag­
netiska fält. Dessa fälts styrkor behövde 
inte vara orimligt höga för attaccelera­
tioner av ovan beskrivna slag skulle bli 
följden. Dessa moln kan innehålla ett 
flertal atomer per cm3 (1 cm3 luft i:rl ne­
håller ca 1019 atomer) -men i förhållan­
de till den övriga rymden blir dessa moln 
ändå l'elativt kompakta. Molnen rör sig 
med hastigheter av omkring 30 km/ sek. 
och en laddad partikel i rörelse som kol­
liderar, kommer i ett sådant moln att 
antingen öka eller minska i hastighet. 
Efter ett tillräckligt antal kollisioner kan 
rörelseenergin bli oerhört stor. 

Det är tänkbart att dessa processer 
är anledning till de flesta eller kanske 
alla protoner som den kosmiska strål­
ningen till mer än 90 % består av. Även 
dessa teorier har' trots a1lt sina svaghe­
ter, de kan inte förklara hur partiklar 
tyngre än väte kan accelereras upp till 
dessa höga energier. 

Detta är det läge där man står i dag. 
Man vet inte mycket om den kosmiska 
strålningens ursprung, men fQrskningen 
har därför inte varit förgäves. Arbetet 
l1ar gett många andra värdefulla resul­
tat. När man en dag lyckas lösa gåtan 
om varifrån strålningen härstammar 
och hur dess karakteristiska egenskaper 
uppstår, har man inte bara löst en av 
de besvärligaste vetenskapliga gåtorna 
utan kanske också löst en av de största 
hemligheterna med universum. 

Eldfågeln på hjul 
(Forts . fr . sid. 5.) 

Bakom vagnens framhjul finns stora 
luftintag, som förmedlar luft till en en­
kel centrifugalkompressor som i ett steg 
höjer kompr essionen till ett förhållande 
av 1 till 3. I två förbränningskammare 
sker så den konstanta förbränningen av 
insprutad fotogen varvid en utloppstem­
per atur av ca 770 °C erhålls. 

Kompressionsturbinen i vilken den för­
sta effektförbrukningen sker, drivs med 
ett tomgångsvarv av 8 000 och ett max.­
varv av 26 000 per min. Efter äen här 
uppkomna tryck- och temperatursänk­
ningen får gasen passera drivturbinen 
som roterar med ett max. varv av 13 300 
per min. 

Kraftöverföringen sker i stil med vad 
som är vanligt hos amerikanska vagnar 
försedd med "torque converter" samt 
vanlig kardan. 

I likhet med tidigare turbinbilar på 
båda sidor om Atlanten tycks den expe­
rimentella Firebird, som vagnen döpts 
till, sakna värmeväxlare, varför gasen 
efter drivturbinen får strömma ut genom 
ett frikostigt tilltaget avgasrör i vagnens 
bakdeL • 

Starten sker med hjälp aven 24 volts 
elektrisk startmotor som driver upp 
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Den nya 4:e upplaQan av 

NORDISI( FAMILJEBOI( 
är "kronan 

REDAKTÖRER' " 
S.·E. S. BERGEL/Nl 

Kapte n 
PER COLL/NDER, 

Fil. dr. 
ASSAR HADDING, 

Professor emer. 
BERTIL HANSTROM, 

Professor 
SIGGE ·HAHNEL, 

Civilingenjör 
ALVA R LENNING, 

Civilingenjör 
IV AR MOBERG, 

Fil. dr. 
GUSTA F MYHRMAN, 

Med. dr. 
ALF NYMAN, 

. ProCessor emer. 
BROR OLSSON, 

Fil. dr. 
JORAN SAHLGREN, 

ProCessor . emu. 
PER STJERNQUIST, 

ProCessor 
OSCAR WIESELGREN, 

r. d. riksbibliotekarie 
GOSTA AKERHOLM, 

Fil. kand. 

verket" o pa Eder bokhylla o pa 

Hela verket är snart komplett 
15 band färdiQa att levereras 
Ju större upplaga förlaget kan nå på ett sådant verk 
ju fönnånligare villkor kan erbjudas,· ty de fasta fram'" 
ställningskostnaderna till redaktion, sättning o. s. v. för­
bli de samma antingen upplagan är stor eller liten. Där­
för erbjuda vi Er i reklamsyfte att deltaga i den stora 

g ra .tisutdel n ingen 
i vilken Ni erhåller varje eller vartannat eller vart 4:e 
baljld GRATIS. Alla kunna vara med, och alla har 
lika stora möjligheter att erhålla alla 20 banden gratis. 
All t ni har att göra är att insända kupongen. Det för­
pliktigar Er på intet sätt men ger Er chansen att erhålla 
hela detta förnäma verk gratis, mot enbart porto och 
exp.-kostnaderna kr. 2: 95 pr band. 

Varje band innehåller 
ca. 1.000 &p., tryckt på fint, glättat träfritt papper; vidare 
68 sid. planschbiJagor I svart och 4-färgstryck på konst­
tryckpapper samt 10 helsldes-porträttplanscher I offset 
över berömda personer, försedda med namnteckning i fak­
simil; dessutom ca 7 färgkartor över länder och städer ~ 
intill 8 färgers offsettryck . Bandet är äkta halvfr. skinn­
band med förnäm ryggdekor i 23 karats äkta guldprägling. 

Alla som Insända nedanstående kupong Inom 14 dagar 
garantera \'i tilldelning aven av de utlovnde fönnånerna! 

Snabb ntgi\'nJ:ngstnkt: ett nytt band ca ,·arannan månad. 

Hi får 5 eller 10 
eller också 

alla 20 banden 

GRATIS 
G R A T I S-kupong (att Insändas Inom 14 dagar ) till 
NORDISK FAMILJEBOK, MALMÖ 
Sänd m ig genast, enligt Eder annons, GRATIS l :a bandet av N ordisk 
Familjc:boks nya 4:e upplaga, inbunde t i äkta halvfranskt skinnbapd . 
Samtidigt skall medde las mig, om jag blivit tilldelad . 

5 eUer 10 eller aUa %0 banden G B A T I S 
enligt villkoren l presentkortet. som tillställes mig med {örsta ba Ddet . 
Jag betalar vid emot taga nde t av gra lisbanden porto och exp.-.kO$tnader 
kr . 2: 95 pr band. men annan förpliktelse åtager jag mig icke. 

J_C ~ tldlKar e erhållit verkets l :a band. 
har Icke (Stryk d et som ej gäller. ) 

Namn : 

T ite l: 

Adress : . .. ... ... . ................. ... .. .. .. . ... .. . ... •. .. ......... .. ... Tf A 7 
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Ett 
trollmedel 
för 
hobby- och 
reparationsarbeten 

Med LOY flytande metall kan Ni 
laga bäde pä metall, trä, plast m. m. 
LOY ä r 95 % metall, kan ges den 
form Ni önskar och bli hä rdare än 
bly. I kombination ger LOY metall 
oanade anvä ndningsmöjligheter. 

LOY Jlletal. Flytande metall som 
anbringas kallt. 

LOY Sölvent användes 1 kombina­
tion med LOY Meta l. Med LOY 
Solvent kan metallen spädas ut till 
lämplig konsistens. 

L OY .reparatioussatser Innehäller 
LOY Plastic Metal. LOY Solvent 
och LOY Sheeting dvs. allt som 
behövs för en LOY-reparation. 

LOY Sheeting används som under­
lag vid reparationer med LOY 
Metal samt som f örstärkning av 
sprucken eller angripen plät. 

I Sänd mig omgäende närmare upplysningar I 
om HOLTS kemiska produkter för bä ttre I bilvärd. 

Namn . .. ... . ... . . . . . . .. ....... . . .. ....... . 

I Adress . ........ ... .. ... .. .. . ............ . .. 

I Postadress .... . .. ... ........ ...... . Tf A 7 I ---------
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kompressorn och dess turbin till ca 3 000 
varv innan tändningen sker. 

Hastigheten på komressorturbinens 
bladspetsar uppges till i det närmaste 
1 600 km/ tim, och centrifugalkraften 
som strävar att slita loss de 15 g tunga 
turbinbladen från infästningen uppgår 
till ett värde av 1,5 ton. 

Turbinbladen, som är tillverkade av 
en ny vär mefast legering med nummer 
GMR 235, är precisionsgjutna enligt en 
metod, vilken innebär att bladen först 
formas i vax som sedan smältes ut ur 
gjutfor men, och i samband härmed kan 
framhållas att en långt driven teknik för 
framställning av turbinblad i vax ut­
experimenterats i USA och gjort det 
möjligt med massproduktion. 

Vagnens t 0talvikt är 1271 kg, förde­
lad med 597 kg fram och 674 kg bak. 
Största längden är 5,23 m och bredden 
2,03 m. Själva turbinen är 1,6 m lång, 
0,66 m bred och 0,86 m djup. 

Hela turbinen med kraftöverföring 
väger endast 352 kg eller % av vikten 
på en konventionell kolvmotor i samma 
effektklass avsedd för bildrift, och för­
hållandet mellan vikt och effekt blir ca 
0,9 kg per hk. 

. Det strömlinjeformade karosseriet är 
av fiberglas, och monterat på en vanlig 
lådram. Anmärkningsvärt både med hän­
syn till placering och utförande är dock 
att bränsletanken, som rymmer 132 li­
ter, även den är utförd i fiberglas och 
placerad innanför den spetsiga lättme­
tallnosen. De små tillbakasvepta vingar­
na på vagnens sidor är försedda med 
utfällbara luftbromsar på bakkanterna, 
och den vertikala stjärtfenan är till för ' 
att uppnå stabilitet i körriktningen un­
der hög fart. 

Samling vid pumpen 
(Forts. fr. sid. 5.) 

har ännu inte fått över ett enda exem­
plar! 

Standard-fabriken har gjort ca 30000 
dieselmotorer föl' Ferguson-traktorn, 
och det är denna motortyp, som i upp­
friserat skick sitter i Vanguard-diesehl. 
Man har måst göra några smärre änd­
ringar i chassiet föl' att passa in motorn, 
och det går därför inte att helt enkelt 
i sin t rogna Vanguard byta ut den gam­
la motorn mot en diesel. ,Motorn är av 
virvelkammartyp, system Sanders (vars 
svenska patent med nr 143092 bevilja­
des den 24/ 11 förra året), och arbetar 
med det relativt låga kompressionsför­
hållandet 17:1. För att underlätta star­
ten kan föraren genom att vrida om ett 
handtag på instrumentbrädet hålla av­
gasventilerna i tre cylindrar öppna, så 
att startmotorn bara har trycket i en 
cylinder att slåss med. Efter första tänd­
ningen vrider man in de tre avställda 
cylindrarna igen, och motorn töffar som 
den ska. Det där handtaget har f .ö. en 
annan ställning, i vilken alla fyra cy­
lindrarna hålls öppna, så att man lätt 
kan vrida runt motorn, när man jobbar 
på den. 

Vagnen levereras som standard med 
3 växlar och är då enligt vår åsikt för 
lågt växlad för landsvägsåkning. Emel­
lertid kan man för några extra sekiner 
få den med överväxel 1,28 (förmodligen 
det beprövade fabrikatet Laycock-de 
Normanville), och då bör den kunna 
komma upp i 110-114 km/ t utan över­
varv och bli riktigt trevlig på långsniff. 

f öredrar 
PALMOLIVE 

världens /6 rna. m . t a 
ra k creme 

PalmolIve 
ger er dessa 

II fördelar: * L öddrar 250 ggr sin volym * Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar längre * Rakar renare och slätare 
Huden lenare, smidigare 

Tag ut det mesta av 
Er skicklighet med 

STANLEY 
YERKTYG 

Stanley Hand­
borrskaft äro 
konstruerade för hdrt 
arbete, smidig gdng 
och lång livslängd 

("M~I!dJ 
(VÄRL DENS VERKTYGSLÅ DA) 

Bland andra, välkända Stanleyverktyg 
kan nämnas : Rubankar, puts, - stöt­

och simshyvlar, spånhyvlar, borrsvängar, 
"Yankee" spiralskruvmejslar, 

trimningsknivar och bryningsanhåll. 
STANLEY WORKS (GREAT BRITAIN) LTD. 

SHEFFIELD,' ENGLAND 



GÖR 
HOBBYN 

OCH 
TÄVLA 

OM 

KOM MED 

Lär dig ta bätlre bilder i vår! Sluta gissa hur du ska ställa in 
kameran. Kom med i vår fotokurs och du får MERA NöJE 
MED KAMERAN. Vi vill att du ska kunna ta en rulle bilde,' 
och veta att alla bilder ä r bra. På så sätt kan du göra din foto­
hobby lönande. Vi ska ge dig en massa tips om hur du ska 
lyckas. 

I många hem ligger kameran nästan orörd året runt. Den som 
köpte den ~tappade sugen> sedan första rullen blivit misslyckad 
Ta fram kameran igen och gå igenom fotokursen . BATIRF 
BILDER. och du kommer inte att ångra dig 

TORE FALK 
blir din lärare. Han är en av 
dagspressens allra bästa foto­
grafer och under många år 
sekreterare i Pressfotografer­
nas klubb i Stockholm 

DU FRAGAR •• • 
mig om allt du vill veta ut­
över vad lektionsbreven ger 
dig, - säger han - och 

• •• IAG SVARARt 

Erik Landin. RI · 
bevägen 4 B. 
Malmö (andre 
pristagare 1 sto· 
ra elevtävling-. 
en) skriver : 

,Jag tycker 
att alla som har 
en kamera bor­

de gå Igenom den här kursen 
som ger besked om allt man 
vill vela som amatörfotograf. 
Rätt snarl inser man då hur 
man ska ta en bra bild med 
sin kamera . . .• 

Med bilden härovan vann elev Einar Andersson, Stagnelius­
vägen 23, Stockholm första pris i stora elevtävlingen 1953. Han 
fick 500 kronor. I ett brev till skolan skriver han : . Fotokursen 
har varit mycket instruktiv och bra. Jag har ofta orsak att återgå 
till mina kurshäften om det är något problem som jag har svårt 
att lösa. I breven hittar jag lösningen ganska lätt. . 

Norrfors. 
Fack 15. Jörn 
(tredJe prista­
gare 1 slOTa elev­
täv)lngen) skrI· 
ver ; 

.Tack Tore 
Fplk för fot~ 
kursen som är 

härligt frisk och framåt -
positiv. Det enda nega· 
ligger väl i att kursen 

ha kommit ut långt tio 
- gärna för många 

sedan . . . _ 

4 

A~:· 
....---:::::::-..., ELEV ' 

Harald Bågen. 
vik, Lövstagatan 
15 B. örebro 
(delat förstapris 
i lilla elevtäv· 
Hngen) skriver : 

_Jag har fun· 
nit lektionsbre· 
ven skrivna pa 

ett lä ttfattligt och trevligt 
sätt. kombinerat med skls· 
ser .och fotografier som ej 
endast behandlat kamera· 
teknik och dylikt utan även 
mörkrumsarbetet. Jag vill re· 
kommendera kursen till alla 
- den håller vad den lovar 
nämligen . 'BäUre Bilder' . . .• 

DU FAR 10 LEKTIONSBREV 
med massor av bilder och illustra­
tioner som ger dig besked om hur 
du ska göra. Kursen är skojigt 
upplagd och den ger dig lärdomar­
na på ett enkelt och lättfattligt sätt 

OCH I SOMMAR 
KAN DU FOTOGRAFERAt 

BREV 1. Hur kameran fungerar. Kameratyper. 
Objektivet. , slutaren. bländaren. exponering. 
avs tåndsinställning och skärpa. Tävlingsregler 
för bäs ta elevbilden . 

BREV 2. Porträttfotot. Bakgrundens betydelse. 
Foto med lampa och med blixt. Trick med 
blixten. Valet av fllm . 

BREV 3. Gruppfotot. DJurfotot. Interiörerna. 
Landskapsfotot. 

BREV 4. Nattfotot. Blixtljuset. Hur man und­
viker reflexerna. Vi bygger ett mörkrum 
hemma . 

. BREV 5. Hur du framkallar film . Kopierings­
a pparatens funktion . Förstoringsjobbet. Valet 
av pappe r . 

BREV 6. Bildbeskärningen. Hur gruppfoto blir 
bra porträtt. Den roliga detaljen i bUden . 

BREV 7. Färgfotot. Motivvalet. Hur du själv 
fä rglägger svartvitt. 

BREV 8. Trickfotot. Sportfotot. Specialpristäv­
ling. 

BREV 9. Hur hobbyn bUr lönande. NyhetsbUden. 
Goda råd som ger pengar. 

BREV 10. VI gör ett album. Negativens be­
handling och arkivering. Diplom tör avslutad 
kurs . 

SEMESTERN 
är en period som man all­
tid vill ha minnen från. 
Med kameran blir det lätt . . 
Om du bara kan sköta den. 

DINA VÄNNER 
fyller år, dina arbetskam­
rater vill ha en bild tagen. 
Lär d ig klara av kameran 
- du vinner på det! 

lOm-ROuEN 
IDR011SKOIAN, S10CKHOIM 

T EL. SO n60 

Härmed beställer ja, fotokursen .BA '!TRE 
BILDER_. Sänd mig omgA.ende fönta lek ... 
tionsbrevet mot postförskott kr 3 : 75 (plus 
porto). De övriga 9 breven skall sändas 
mig med 15 dagars mellanrum mot kr 3 : 75 
(plus porto) per brev. 

NAMN: 

ADRESS: . . . . . .. . 
Tf A 

POSTADR.: ... . .. .. .. . . .. . . ... . 
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all 1 
o gar 

- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder Dl. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIM 

• • • och fäster fotona for tare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt frtln 

AB BOFORS NOBELKRUT 
EIl. P1hlkv1at a (Jo AB. Stockholm (J 

Fullriggare som FLASKMODELL 

~'"'' ",,"U med ritning och arbets-
beskrivning fllr byggandet av de nu sA. po­
pulära och dekorativa flaskskeppen. Ett 
roande knA.pgllra Bom är betydligt lättare 
än vad de flesta tycks tro. P r is pr sa t s 8.85 

H OB B Y-FöRLAGET . AVD. R. B ORAS 

Ekipaget är i övrigt praktiskt taget det­
samma som den bensindrivne brodern, 
vilken ju är alltför väl känd här för att 
behöva någon beskrivning. 

Fiat 1400 D iesel 
Denna är helt enkelt den välkända 

1 400 med en dieselmotor av Ricardo för­
kammar-typ Jmed glödstiftstart) i stäl­
let för den vanliga bensinmotorn. Motorn 
har provats ut under ett år på små last­
bilar, så att det finns säkerligen ingen 
risk för barnsjukdomar. Eftersom Fiat 
1 400 troligen är välbekant för läsaren 
och den här vagnen sånär som på motorn 
är praktiskt taget likadan, kan vi inte 
komma med något särskilt uppseende­
väckande nytt om den. Den kommer med 
på Bilsalongen, där den intresserade får 
tillfälle att prova den - om vägarna 
runt Stockholm skulle lämpa sig för den 
saken då. När detta skrivs, är det hopp­
löst, och vi kan därför bara, rapportera, 
att vagnen går bra i den fart, man nu 
i. Mycket tystgående är den också och 
i. Jämförelsevis tyst är den också och 
kommer säkerligen att finna åtskilliga 
köpare redan från början. 

Borgward ''Hansa 1800" D iesel 
Denna modell finns ännu inte i Sveri­

ge. Den är en Hansa 1800 med bensin­
motorn utbytt mot en diesel av virvel­
kammartyp, det är egentligen allt vi kan 
komma med utöver tabellens data och 
bilderna ur ett prospekt. Med kännedom 
om den bensindrivna föregångarens 
egenskaper lär det nog inte vara något 
fel på nykomlingen heller, och vi är 
ganska förvånade över, att inte fabriken 
passar på tillfället att visa upp densam­
ma på Bilsalongen. Vet . man inte hos 
Borgward, att Sverige är ett avlångt 
land med en hel del avstånd, som är som 
gjorda för dieseldrift? I så fall får man 
finna sig i att komma på efterkälken 
ikonkurrenskriget. 

Att det kommer att bli ett blodigt så­
dant mellan dieselpersonvagRarna här i 
landet (och förresten på andra håll ock­
så), det ska vi som avslutning på denna 
lilla expose framlägga som vår bestäm­
da åsikt. Det är f örresten bara nyttigt, 
att de stora pojkar, som presenterats 
här ovan, får slåss om brödkanterna! Vi 
undrar förresten, när Volvo kommer att 
blanda sig i den dusten med en välgjord 
och lagom stor diesel? Man får väl hop­
pas, att det inte går för dem som för 
den oförglomlige Calle Hagman i hans 
kanske finaste kuplett "När jag kom 
fram, var det roliga redan slut!" 

SUNNANVIND II - tävlingsplan 
En ny segelrnodelI i klass S l , utvecklad ur den berömda Sunnanvind, 
som blivit KSAK:s entypsmodell och givit vingprofilen till världsmästar­
plan. SUNNANVI ND II är en toppmodelI med en sjunkhastighet under 
0,30 m/ sekl Färdiga delar i balsa och exakt stansade spryglar av special­
trä. J apanpapper i rött gult, streamlinekropp. Tjusig byggsats, elegant 
ritning med bilder. Ett segelplan i segrar klass ! Spv. 100 cm. Bygg­
sats 7 : 50. P.S. Flottörer finns för flygning pli. sjön. Byggsats 2 : 50. 

NORDANVIND - nyböriarplan 
Ett lättbyggt och roligt segelplan att börja med. Färdiga trä- och balsa­
delar i olika färg, som Du lätt sätter ihop efter färgerna ! Trevlig bild­
ritning. NORDANVIND är en starkt förenklad Sunnanvind och har mot-
svarande sagolika glidflykt! Spv. 60 cm. Byggsats 4 : 85. 

~---------------I Till I ngenjör Sigur d lsac8on, Lidingö. Sänd mot postförskott + porto : I 

... . .. SUNNANVIND II ... . .... .... 7: 50 ... . .. NORDANVIND .... .... ..... ..... 4: 85 I 

.. .. .. öRN-cement i tub ... ...... .. . O: 90 ...... KATALOG mot 25 öre i frim. I 
, 

I Namn: ......... ..... ... .. .......... ..... .. ...... ... Adress: ..... .......... .. .. ....... ...... ..... ... . .. .. I ----------------
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LIDINGö 

FöRSTORINGSAPPARAT 
och gör Edra förstoringar själv. 

Byggsats 55, k r. 290 :­
Helautomat. för filmer 6X 9 o. mindre. 
Byggsats 36, kr. 230 :-
Manuell. För film 6X6 och småbilder. 

Sammansättningen tar endast några 
timmar i anspråk. En plan träskiva 
är allt som behövs för monteringen. 

Hos ledande fotohandlare. 
AB FRITZ WEIST & Co, Box 248, Sthlm_ 

Sänd mig gratis Uniprint·bcoscbycen. 

Namn: .. .. .. ........... .... ............. 
Bostad: 

Postadress: . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. .. . . TU 

TICOheikapSlade kedjeskydd gör ked­
jan oätkomlig--.för grus och vat­

ten och därmed oanad liTSlängd för kedja 
och hjul. Enkelt att montera. Finnes för 
RVA 120-125 samt alla mask. med RVA­
motor. TICO-skyddet betalar sig själv. pA. 
kort tid. P ' 47 50 'IS : k omplett 

Frllga efter TICO hos Eder mc· affär eller 
rekvirera direkt frän I 

Motorfirma HARRY BRAUN 
BROBY - T el 898 

Fråga först i Din affär 
Sänd annars in kupongen 



Lyftbryggan 
HARO 

kapacitet 2000 kg 

Lyfter personbilar och mindre lastbilar JiII full höjd 
på 40 sekunder. 

Elektromekanisk och lätt fiy ttbar b r ygga, som även kan anvlin­
das utomhus . Fundament erfordras ej, endast plan mark. 

En ideaUsk brygga för bilverkstäder, b ensins tationer , garage 
m . m. För las tning. arbeten ä r bry ggan liven lämplig och kan 

då förses m ed plattform. 

BegÖ/r närmare upplysningwr från 

Ingenjörsfirma LENNART TENNE 
LInnegatan 42, STOCKHOLl\1 ö . Tel. 60 52 08, 60 52 12. 

Våren 
kommer! 

Nytt 

kvartal! 

PRENUMERERA 
på 

N ordens största och äldsta tidning för populärleknik, 
hobby och modellbygge. Utkommer varannan fredag 

med allt nytt om 

MOTORER - RADIO-FLYG-FOTO-HOBBY 

MASSOR 
med tips 

för våren och som­
maren, för stugan 
och trädgården -­
för bilen och mo­
tor cykeln för 
ilcootern och cy­
keln. 

................................................... 
Insändes till Teknik f ör Alla, Box 3137, 
Sth lm 3, i slutet kuver t, frankerat med 25 
öre. Avgiften u t tages mot postförskott. 
Undertecknad pTenumerer a r på Tf A tör : 
HeUlr 14: -. Halvår 7 : 50. Kvar tal 3 : 75. 

F rån den 1/... . 1954. 
Ringa in och f yll I det Ni önskar . 

Namn .. .. ..... . .. .. ................. . ..... . 

Bostad . . . ....... .. ..... . . . ...... . . . ... . .. . 

Postadress . . ........................... . 7 '--------- ................................................... . 

Goda 
filar 
i längden 

ekonomiska 
filar 

C.O.ÖBERG&(o. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 458 
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Television - 3 D jilm 

lOlast atomenergi 

djulOfryming 

hormoner -

nylon 

? 

Den främsta expertisen ger 
Er en populärt framställd 
och uttömmande bild av vär 
tids nya uppfinningar - ett 
ovärderligt uppslagsverk pä 
450 sidor med hundratals 
förklarande illustrationer 
och inbundet i elegant halv­
franskt band. 

Ingäende behandlas radio 
och filmteknik, radar, tre­
dimensionell film, elektron­
mikroskop - atomenergin, 
klyvningar, radioaktivitet 
och atombomben. Flygets 
utveckling, specialplan, ra­
ketvapen, u-bätar och minor. 
Nya material säsom plaster, 
nylon m. m., specialstäi och 
metallegeringar. Inom ma­
skintekniken reaktionsmoto­
rer och gasturbiner och 
inom transportväsendet far­
tyg, tåg, bilar och flyg. Vi­
dare husbyggnad, elektrici­
tet, gruvdrift, läkarveten­
skap mm. mm. 

. . . . . . ktt'nskalO som ger 

sakkunskalO ! 

____ 0. ____ _ 

I Kan insändas i öppet kuvert med 10 öres I 
I porto till ........... .. ....... . ..... .. .. .... . 

bokhandel eller direkt till BOKFöRLAGS 
AR GEFION, Stockholm 29 .. Undertecknad I beställer härmed verket "VÅR TI9S NYA 
UPPFINNINGAR" inbundet i skinnband 
till ett .pris av kr 55: - att betalas med 

I 
; I 

I 
I 

a) Kr 5: - + porto vid leveransen och 
därefter kr 5: - per mänad. 

b) Kr 55: - vid leveransen (porto bort- I 
faller) . 

(Stryk det som ej önskas!) 

Namn : .................................... . 

A.dress: ................................... . 

I Postadress: .. .. ...... . . . ........... Tf A 7 I ---------" 
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, . 
BlEVLADA 

Pli. denna avdelning besvaras kostnads­
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om Bvar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Har det, eller kommer det att 
i Tf A införas nägon ritning ä radiogrammo­
fon? 2) Gär det att bygga en sädan med skiv­
växlare och bandspelare eller trädspelare ? 3) 
Vilken "ger bästa resultatet, träd eller band­
spelare? 4) Var ska man fördelaktigast köpa 
material till en sädan? 5) Vad blir ungefär­
liga priset? 6) Kan man använda en vanlig 
radioapparat för inbyggnad? A. G. A. 

Svar: 1) Om Ni avser själva radioapparaten. 
sil. har en sädan förekommit senast i nr 3 
1951. Själva grammofonen är det väl knappast 
nödvändigt att ha beskrivning pli.. Däremot 
planeras en artikel om grammofontillsats och 
förstärkare för LP-skivor. 2) Man kan an­
vända radion tillsammans med en träd- eller 
bandspelare men det fordras en speciell till­
sats? 3) Bandspelare' ger det bästa resultatet. 
4) Se annonserna i TfA. 5) Beror helt pä ut­
förandet, men man fär nog räkna med minst 
500 kr. 6) Ja. 

Fråga: 1) Var kan jag fil. tag i en ritning 
till en dieselmotor? 2) En reamotor? 

Lösnummerköpare. 
Svar: 1) Tf A har en ritning pä en 2,5 cc 

motor, pris 2: 15. 2) Ritning pä reamotor 
finns ej. 

Fråga: Hur bör man behandla en möbel av 
teak om man vill behälla träets mjuka matta 
yta? Teak. 

Svar: Inte med nägot annat än vanlig lin­
olja, trassel och pensel. 

Fråga: Ska en motorcykelbil med 250-350 
cms motor inregistreras som motorcykel eller 
bil? H a r i detta fall antalet hjul och antalet 
passagerare nägon betydelse? 

"~lc-in tres serad. " 
Svar: Ja, om besiktningsmannen gär med pä 

att registrera den som motorcykel. Gränsen 
tung motorc.- bil gär egentligen mellan tre 
och f y r a h j u l, vikt ej över 400 kg f ör 
tung motorcykel. 

Fråga: I den i Tf A nr 6 1950 beskrivna 
exponeringsmätaren, ska vridspoleinstrumentet 
vara 500 mA. 1) Var kan man köpa det bil­
ligast? 2) Vilket värde kan ersätta det bäst, 
i sä fall till vilket pris? Stig Eriksson. 

Svar: 1) Det är billigast att köpa s. k. sur­
plusinstrument. Försök hos t. ex. F:a Bo 
Palmblad, Torkel Knutssonsgatan 29, Stock­
holm S. 2) Enligt artikeln bör instrumentet 
ej ,-ara okänsligare än 1 mA, och detta är 
ocksä det billigaste. Priset beror pä storleken 
och utförandet. 

Fråga: Duger en shuntlindad likströmsmo­
tor pä 0,5 hk, 0,37 kW, 220 V, 2,4 A, som gär 
1250 v/m att använda som vindgenerator? Om 
sä ä r fallet hur mänga volt och amper ger 
den? Hässleholm. 

Svar: Om Ni anvä nder en utväxling som 
ger 20 proc. större varvtal kan ni använda 
motorn direkt som generator. Generatorn 
mäste i detta fall ha minst 1 500 varv per mi­
nut för att kunna avge 0,37 k\V. 

Fråga: 1) Vilken är fördelaktigare att köpa 
Vespa eller Lambretta med hänsyn taget till 
kvalitet och vägegenskaper? 2) Hur stor är 
skatt och försäkring för de bäda? 

Scooter. 
Svar: Nämnda scooters är likvärdiga i alla 

avseenden. 

Fråga: 1) Var kan jag köpa antennspole 
med äterkopplingsspole inuti för 200-1500 m? 

B. J. -S7 . . 
Svar: 1) Ni kan vända eder till Elfa Radio 

& Television, Holländargatan 9 A, Stockholm. 
Priset är ej bekant. 

Fråga: 1) Jag har en Snurren linkontoll­
modell och en Webra modelldieselmotor pä 
2,46 cc. Kan jag använda denna motor till 
Snurren, om jag ändrar motorbädden ? 2) Kan 
jag använda Sandvikens glödgade uk-lina, 0,20 

"mm grov till ovanst., eller är den för klen? 
3) Jag har kört Webran i provbänk ungefär 
l timme, räcker det, eller ska den köras läng­
re? 4) Jag har tänkt att bygga en Mustang, 
som UK modell med en \Vebra i. Vilken skala 
pä maskinen bör jag dä välja? 5) Hur myc­
ker kostar en Färe Göta bätmotor 5 hk med 
och utan backslag ? 6) Vad kostar kustkrys ­
saren "V-B-32"? 7 a) Vilka är fordringarna 
för att komma in vid en kurs vid segelflyg-

skolan pli. AIIeberg? b) Vad är priset för en 
säd an kurs? c) Hur mycket kan man f A. 1 
statsstipendier (om man nll fär sädana) ? d) 
Hur länge varar en slidan kurs? 8) Vilken 
hjälpmotor är lämpligast att sätta p!l. en 

" Monark flygstlilcykel? Pigge. 
Svar: 1) Ja. 2) Använd pianoträd med minst 

Q,25 rum tjocklek. Kasta bort linor med k-in­
kar. :I.'änk pä att det är stora krafter som 
verkar. 3) 1 timmes inkörning räcker van­
ligtvis. Det skadar emellertid ej att köra den 
n!l.got längre. 4) Skala ca 1: 20. 5) Utan back­
slag 630: -. Med backslag 885: -. 6) Uppgift 
saknas. 7) Vänd eder till Kungliga Svenska 
Aeroklubben för information. 8) Victoria, Kull, 
Berini, Cyclemaster eller nägon av de andra 
godkända märkena som tillverkats i större 
serier. 

VI KORTVÄGSLYSSNARE 
populär nyhet i 

Teknik för Allas 
handboksserie , 

l. Räknestickan och dess användning. 
Av T. Porsander. 2 :-. 11 uppJ. 

Z. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­
tion - Skötsel - Laddning. Av T . 
Porsander. 3: 75. 4 uppJ. 

•• Omlindning och beräkning av små­
m otorer. Av T. Porsander. 3: 75. 8 uppJ. 

8. ModeUbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel­

sköld. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu­

lär matematikhandbok. 4: 70. 5 uppJ. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

uppJ. 
11. Masklnrltning. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppJ. 
12-18. ModellJärnvägen. Del I o. II. Av 

C. E . Nordstrand. 4: 90. 3 uppJ. 
U. Genvägar till snabbräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
uppJ. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

18. Jllotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
tör alla nuvarande och blivande mo­
torbAtsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma . Del II. 114 för­
sök I organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Jllopedboken. Av red. Jan Jangö. En 
bok Mr alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: - . 2 upp J. 

19. VI kortvågSlyssnare. Av Georg Nordh. 
VAglängder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för s!l.väl nybörjaren Bom den avance­
rade DX-aren. 3: 50. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, termer. uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonvikts beteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

Mekanikern, Tf A :s yrkeskurser I svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip­
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 r oliga problem. Den verkliga nötknäp­
paren 'lV fil. mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig underhAllning för hela fa­
miljen. Pris kr. 2: 85. 
Porto och _postförskottsavgift tillkommer. 

Från Teknlk för Alla , Box ~lS7, Sthlm 8, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott: 

.;. ex. Handb. nr.... • •. ex. Mekanikern 

. •• ex. 100 RoJ. ProbJ. .•• ex. Tekn. Ordb. 

Namn: ............ . ....................... . 

Adress: 

7 



Tf A :8 TANKENÖTTER. 

Klockklang 
En kyrka har 5 olika klockor, vilka 

' vid ringning gör respektive 4, 5, 6, 8 och 
10 enkelsvängningar på 15 sekunder. Om 
alla slår samtidigt en gång, hur länge 
dröjer det innan de gör det nästa gång? 

Konstbevattning 
En trädgårdsmästare skulle bevattna 

en kvadratisk gräsmatta med 100 me­
ters sida med så mycket vatten att det 
motsvarade 1 mm regn. Hur många liter 
vatten gick det åt? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 4 av Tf A. 

Var befann han sig? 
Tvä svar finns: Antingen nägonstans 4 mil 

frän nordpolen, eller ocksä ca 5 km frän syd­
polen. I det senare fallet beskriver han en 
figur som ser ut . som ett nyckelhäl och pas­
serar lägret en gäng extra under promenaden. 

Varm va ttenkranen. 
10 minuter (plus nägon sekund för att kom­

pensera värmeförluster och ändring i speci­
fik vikt). 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 4: Tage Lindström, Lingv. 103, 

Ensl<eda (10 kr) och fru Brita Kristensen 
Kungsgatan, Furulunds stn (kvartalspren.). ' 

Tankenötter nr 4: Barhro Igelström, Box 7, 
. Gusselby, och Rolf Nordström, Malmgatan 10 a 

Sandviken. . , 

Korsord 7. 
VÅGRÄTT: 

1) Tf A-vagnen är en sä­
dan. 4) Har den som vinner 
en flygresa. 8) Tygel. 9) An­
ger tio . . 10) Heter trafikdöds­
bekämpare. 11) Vessla. 12) 
Tysk fysiker och no bel pris­
tagare 1901. 15) Finns i bly­
ertspennan. 18) Bör ni vara 
om ert pund. 21) Sägas ut 
ur is. 25) Medel att spärra. 
26) Känga. 27) Är vinkeln 
mot hypotenusan. 28) Testa­
mentariskt förordnande. 29) 
Pumpa. 30) Gör den som läg­
ger till. 

LODRÄTT: 
1) Behöver snickaren en 

tumstock för. 2) Sämre olivol­
ja. 3) Garvad hud. 4) Ytskydd 
i lager och rock. 5) Ar beta 
vi alla i. 6) Arla 7) Högg ger­
manerna i sten. 13) För syns 
skull. 14) Spets. 16) Ung häst. 
17) Kan man a ldrig säga för 
ofta. 19) Populär 2-hjuling 
som nu svensk byggs. 20) Folk­
äk som testas i Tf A-serie. 21) 
Silvernitrat. 22) Kolväte i me­
tanserien. 23) Antik badort. 
24) Kontrollera . 25) Indisk 
tempelbyggnad. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 7 
resp. Tankenötter nr 7 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till forst öpp­
nade rätta lösning pä varje pr.oblem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

JAG ÅR TVÄRSÅKER PÅ 
ArT KRPTEN R0C:7ER5 . KOMMER. 

ATT BEHÖvR MEj: --, .. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 4. 

VÅGRÄTT: 
1) IMIS. 5) Bunt. 8) Onda. 9) Alnö. 10) Lins. 

11) Ebb. 12) TSO. 13) Karo. 16) Alla. 18) La­
bil. 19) Kval. 21) Orka. 24) Vas. Knä. 26) 
Torr. 28) Gnat. 29) Anka. 30) Tyda. 31) Narr. 

LODRÄTT: 
1) I-balk. 2) Ioner. 3) Snöbollarna. 4) Bas. 

5) Bilsalongen. 6) Uvio!. 7) Testa. 14) Arv • 
15) ABA. 17) Lik. 19) Katet. 20) Avrad. 22) 
Ränna. 23) Antar. 27) Bar. 



Med • 

arantl 

Ni blir inte besviken! 

rs 

fC BÖCKER FÖR BILREPARATÖRER 
bår man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig form, att 
liven d e sam saknar speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva in­
gående kunSkaper Inom detta område. Man kommer att upptäcka, att 
långdragna och besvärliga tillvägagångssätt, som man tidigare har 
använt, kan utbytas mot snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREPARATIONER 
Chassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - Växelll!.dor 
- Kardanknutar och axlar - Bakaxelväxlar och differentialer -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Fyr­
hjulsdrivning - Styrning och framhjulsupphängningar - Fjäd­
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - Tabeller - Boken omfattar 1040 sidor. 

DIESELiUOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer i allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotorfabri­
kat, tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiler (spridare) 
- Provning av insprutningspumpar och -ventiler - Start av die-
selmotorer - Tändspiraler (glödtändstift) - Kylsystem - Smörj­
ning och oljefilter - Lager - Transmissionskedjor - Cylinder­
foder - Luftrenare - Inkörning och provning - Tabeller. (680 
sidor.) 

FÖRG.ASARl\IOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av förgasarmotorns konstruktion och arbetssätt 
Provkörning och undersökning - Förberedande arbeten före mo­
torrenovering och andra större reparationer - Cylindrar och cy­
linderarbeten - Vevmekanismen - Ventil mekanismen - Bränsle­
systemet - Smörjsystemet - Elektriska systemet - Monterings­
anvisningar - Felsökning - Speciella beskrivningar och repara­
tionsanvisningar för olika bilmodeller - Tabeller - Boken om­
fattar 850 sidor. 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR 
Elektricitetslärans grunder - Bilens elektriska system - Gene­
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di­
verse elektrisk utrustning - Bilradio - Dieselelektrisk utrustning 
- Bilelektrisk provllingsutrustning - Felsökning - 300 sid. kopp­
lingsscheman för olika bilmodeller - Tabeller och specifikationer -
Boken omfattar 690 sidor. 

Då det är ett önskemål, att Tekru/s handböcker för bil­
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över­
huvudtaget möjligt utges i samband med denna serie en Supp­
lementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av intresse 
och som år för år kommer att kompletteras. 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) 

r-------------I 
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Till .. ........ .. ... .. ..... . .. .......... . ... . bokhandeln eller _ 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undertecknad beställer härmed 
D Chassireparationer . ...... .. ...... ............... . .. . 48:-
D Dieselmotorer för bilar . ...... .... ....... .. .... ...... 44:-
D Förgasarmotorer för bilar . . .................. ' .' .. 46:-
D Elektroteknik för bilar .... . ........................ 56: - . 
D Supplementboken med tillägg . ..................... 24:-

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas! 

Betalningsvillkor: 
D Kontant vid leverans. 
D Hälften vid leverans och hälften pr 30 dagar. 
D ~ vid leverans och resten uppdelat i 3 lika stora ml!.nat­

liga inbetalningar. 
D vid best. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15: - kr:- pr ml!.n. 
D vid best. av 3--5 böcker 30: - vid lev. o. 20: - kr. pr män. 

Plus porto. Åganderättsförbehäll. 
SÅTT X VID DET öNSKADE. 

Namn .............. .. ......... . . . . , .... . . . .. . . .. ........... . . 

• . Adress ' ~-...... :: ........ : .. ... ... : ... .... :-; . . .. . ........... TiA 

I 

I 
I 

I 
I 

I 

• 
I 
• 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldras 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

~ Handböcker för bilreparatörer 
är inbundna i prima konstläder och omfattar i allt 3264 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva bil­
der. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utförliga 
felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner samt 
ett s tort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen måste 
vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

B dagars full returrätl 
det är vår garanti! 

TRYCKERlAKTIEBOLAGET FYLGJA, STOCKHOLM 1954 


